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IZVE[TAJ ZA SAMOEVALUACIJA 
 
1. IZVE[TAJ ZA SAMOEVALUACIJA NA FAKULTETOT 
 
1.1.Voved i celi na samoevaluacijata  
 
1.1.1. Voved 

 
Samoevaluacijata pretstavuva kontinuiran proces na sledewe i procenka na 

kvalitetot na fakultetot, akreditiran za izveduvawe  visokoobrazovna dejnost i e  
prva i najzna~ajna faza vo realizacijata na procesot na evaluacija i akreditacija. 
Se temeli na brojni fakti i informacii, koi, obraboteni i analizirani niz pove}e 
metodi i sistemi, davaat jasna i realna slika za kvalitetot na visokoobrazovnata 
dejnost, akademskiot kadar i dr. Faktite vrz koi se temeli postapkata i procesot 
na samoevaluacijata soodvetstvuvaat so sostojbata na fakultetot. Proizleguva 
kako obligacija od Zakonot za visoko obrazovanie (Sl. vesnik na R. Makedonija br. 
64/2000) i podzakonskite akti so koi se reguliraat  postapkite i metodite za 
nejzina realizacija.  

Krajna cel na samoevaluacijata e procenka na kvalitetot na 
visokoobrazovnata dejnost i sogleduvawe na komparativnosta i soobrazenosta na 
na{ite studiski programi so studiskite programi na istoimenite i srodnite 
fakulteti od Evropa. Samoevaluacijata e uslov za realizacija na celokupniot  
proces na evaluacija i akreditacija.  

 
1.1.2. Celi na samoevaluacijata 
 
Osnovni celi na samoevaluacijata se: 
- Analiza i samoocenuvawe na nastavno-obrazovniot proces, zemaj}i go 

predvid mestoto, ulogata i vlijanieto na nau~no-istra`uva~kata rabota vrz 
nastavno-obrazovniot proces; 

- Determinirawe na slabite i dobrite strani na fakultetot vo razni segmenti 
od procesot na visokoobrazovnata, nau~no-istra`uva~kata dejnost i drugi 
pridru`ni elementi i subjekti vo funkcioniraweto na fakultetot kako i mo`nosti 
za nivno unapreduvawe i  

- Obezbeduvawe na kvalitetna osnova za realizacija na procesot na 
samoevaluacija na Univerzitetot i celokupniot proces na evaluacija i 
akreditacija. 

Procesot na samoevaluacija se realizira od strana na Komisijata za 
samoevaluacija i site vraboteni na fakultetot, vklu~eni vo realizacijata na 
nastavno-obrazovniot, nau~no-istra`uva~kiot i drugite procesi koi se vo tesna 
korelacija ili pak se logistika na prethodnite procesi (menaxment, slu`bi, 
komisii i dr). 

 
1.1.3. Na~in na koj e realiziran procesot na samoevaluacija 
 
Soglasno Zakonot za visoko obrazovanie, Statutot na [umarskiot fakultet i 

podzakonskite akti koi ja reguliraat ovaa materija, formirana e komisija za 
samoevaluacija na [umarskiot fakultet. Komisijata e formirana so Odluka na 
Nastavno-nau~niot sovet, br         donesena na sednicata odr`ana na 30. 01. 2002 god.  

Komisijata e izbrana i raboti vo sledniot sostav: 
1. prof. d-r Aleksandar Trendafilov, von. prof. na [F-Skopje, pretsedatel; 
2. prof. d-r Zoran Trposki, red. prof. na [F-Skopje, ~len; 
3. prof. d-r Bor~e Iliev, von. prof. na [F-Skopje, ~len; 
4. prof. d-r Ivan Blinkov, von. prof. na [F-Skopje, ~len; 
5. doc. d-r Goran Zlateski, docent na [F-Skopje, ~len; 
6. doc. d-r Makedonka Stojanovska, docent na [F-Skopje, ~len; i 
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7. Nikola Atanasov, student na [F-Skopje. 
 
Zaradi pobrza, poefikasna i poavtenti~na realizacija na procesot na 

samoevaluacija, Komisijata za samoevaluacija na fakultetot vo pove}e navrati gi 
informira vrabotenite za su{tinata i celite na procesot na samoevaluacija, so 
molba i barawe za nivno maksimalno vklu~uvawe i anga`irawe vo ostvaruvaweto 
na procesot na samoevaluacijata. Realizirani se sredbi so menaxerskiot tim na 
fakultetot,  rakovoditelite na institutite i vrabotenite. 

Centralnata komisija formira 4 podkomisii i 9 interni komisii. Sekoja  
komisija ima{e zada~a da pribere, obraboti i predade na centralnata komisija 
informacii i fakti za odreden broj tabelarni pregledi (tabeli: 1-11v  i tabela 
26). 

Komisijata za samoevaluacija, od menaxerskiot tim na fakultetot, bara{e  
maksimalno anga`irawe na vrabotenite vo procesot na samoevaluacija.  

Se trudevme procesot na samoevaluacija i Izve{tajot za samoevaluacija da 
bidat vo soglasnost so upatstvoto za evaluacija i evaluacionata postapka na 
[umarskiot fakultet i drugi akti so koi se regulira ovaa zna~ajna materija.  

Procesot na samoevaluacija i podgotovkata na Izve{tajot za samoevaluacija 
realizirani se soglasno slednite zakonski akti i dokumenti: 

- Zakon za visoko obrazovanie; 
- Statut na [umarskiot fakultet; 
- Upatstvo za evaluacija i evaluaciona postapka na fakultetot; 
- Pravilnik za edinstveni pravila za studirawe na Univerzitetot; 
- Pravilnik za edinstveni osnovi za organizirawe na poslediplomski i 

doktorski studii na Univerzitetot; 
- Edinstveni kriteriumi za izbor vo nastavno-nau~ni, nastavni, nastavno-

stru~ni i sorabotni~ki zvawa (donesen od Interuniverzitetskata konferencija); 
-Izve{taj za samoevaluacija na [umarski fakultet-Skopje od 2002 godina; 
- Odluka za usloviте i kriteriumiте za studirawe na dodiplomski studii  на 

Шумарскиот факултет во Скопје, според EКТС; 
-Studiski programi na dodiplomski studii soglasno EKTS pri [umarski 

fakultet-Skopje od 2006 godina 
- Monografija po povod 60 godini od osnovaweto na [umarskiot fakultet - 

Skopje (vo izrabotka); 
- Godi{ni zbornici na [umarskiot fakultet - Skopje; 
- Pravilnik za rabotni odnosi; 
- Pravilnik za plati; 
- Pravilnik za sistematizacija na rabotnite mesta; 
- Brojni nau~no-istra`uva~ki i aplikativni proekti; 
- Druga dokumentacija. 
Pri realizacijata na procesot na samoevaluacija i Izve{tajot za 

samoevaluacija naidovme na brojni pote{kotii od razli~na priroda, od koi 
posu{tinski se slednive: 

- nea`urirana, neselektirana i neprilagodena baza na fakti i informacii za 
potrebite ns procesot za samoevaluacija;   

- kratok rok za sproveduvawe na procesot na samoevaluacijata i podgotovkata 
na Izve{tajot za samoevaluacijata kako i sovpa|awe so odnapred utvrdeniot 
kalendar na drugi aktivnosti na fakultetot (procesot na samoevaluacija na nivo 
na UKIM treba{e da otpo~ne mnogu porano od maj 2007 godina); 

- nedostapnost ili slaba dostapnost na nastavniot i drugiot kadar, zaradi 
anga`iranost vo realizacija na terenska nastava, razni proekti i dr. aktivnosti; 

- neprofesionalen i neodgovoren odnos na odreden broj vraboteni kon 
realizacijata na procesot na samoevaluacija i podgotovkata na Izve{tajot za 
samoevaluacija. 
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1.2. Strategija za ostvaruvawe na misijata na fakultetot 
 
1.2.1. Misija na fakultetot 
 
Osnovna misija na fakultetot e obrazuvawe na kvalitetni, visoko stru~ni, 

nau~ni i istra`uva~ki kadri od oblastite na {umarstvoto, ozelenuvaweto, 
unapreduvaweto i za{titata na `ivotnata sredina, prerabotka na drvoto, 
proektiraweto, tehnologijata i proizvodstvoto na mebel i enterier i pridones za 
odr`liviot razvoj vo R. Makedonija i po{iroko. 

 
1.2.2. Strategija za ostvaruvawe na misijata 
 
Strategijata za ostvaruvawe na misijata  e naso~ena kon: kontinuirano 

sledewe i primena na sovremenite nau~ni, tehni~ko-tehnolo{ki dostignuvawa, 
stopanskite dvi`ewa vo Republikata i svetot, adaptirawe na studiskite programi 
kon sovremenite trendovi, osovremenuvawe na nastavno-obrazovniot proces, 
masovno i aktivno vklu~uvawe na studentite vo nastavno-obrazovnite i drugite 
procesi na fakultetot, podobruvawe na isklu~itelno lo{ata kadrovska sostojba, 
zgolemuvawe na obemot i kvalitetot na nau~no-istra`uva~ka i aplikativna dejnost, 
pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata so doma{ni i stranski institucii, 
pro{iruvawe i osovremenuvawe na objektite za nastavni i nau~no-istra`uva~ki 
celi i dr. 

 Za taa cel, vo u~ebnata 1998/1999 godina formirani se novi studiski 
programi za dodiplomski studii, koi od u~ebnata 2004/2005 godina, se 
transformirani spored Bolowskiot proces - EKTS.  Vo u~ebnata 2005/2006 godina, 
transformirani se postojnite, a profilirani se i novi poslediplomski studiumi, 
spored EKTS (part time).  

So novoformiranite i transformirani studiski programi za dodiplomski i 
poslediplomski studii, spored EKTS, se sozdadoa mo`nosti i uslovi za 
profilirawe na kvaliteten visokostru~en kadar i mobilnost na studentite na 
nivo na univerzitetska, me|u-univerzitetska i me|unarodna-bilateralna sorabotka.    

 
1.3. Opis na fakultetot 
 
[umarskiot fakultet se nao|a vo isto~niot del na Skopje vo naselbata, 

Avtokomanda, na bul. ,,Aleksandar Makedonski" bb. Smesten e vo krugot na 
biolo{kite i biotehni~kite fakulteti na prostorot Gazi Baba-Avtokomanda, vo 
neposredna blizina na studentskata naselba Stiv Naumov. Pretstavuva edinstvena 
visokoobrazovna i nau~no-istra`uva~ka ustanova vo Republikata, od oblasta na 
{umarstvoto i drvnata industrija. 

Spored nastavnata i nau~no-istra`uva~kata dejnost, fakultetot spa|a vo 
grupata na biotehni~ki fakulteti. 

Na fakultetot se organizirani dodiplomski i poslediplomski studii, spored 
EKTS, kako i VIII - stepen na stru~na podgotovka, doktorat na nauka, po mentorski 
sistem. 

Od osnovaweto, zaklu~no so 24. 05. 2007 godina, na [umarskiot fakultet 
diplomirale vkupno 2758 studenti, magistrirale 65 i doktorirale 52 kandidati. 

Prostorno, nastavnata, nau~nata i istra`uva~kata dejnost se obavuvaat vo dva 
objekti (zgradi). 

  
1.3.1 Kratok istorijat na [umarskiot fakultet 
 

 [umarskiot fakultet vo Skopje, e osnovan kako oddel na Zemjodelsko-
{umarskiot fakultet vo Skopje, esenta 1947 godina 

So osnovaweto na Zemjodelsko-{umarskiot i Medicinskiot fakultet i   ve}e 
predhodno formiraniot Filozofski fakultet, sozdadeni se uslovi i mo`nosti za 
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formirawe na prviot makedonski Univerzitet " Sv. Kiril i Metodij", so sedi{te 
vo Skopje. 

Po osnovaweto, Zemjodelsko-{umarskiot fakultet raboti vo izvonredno 
te{ki prostorni i materijalni uslovi. Vo u~ebnata 1951/52 godina [umarskiot 
oddel imal 9 (devet) postojani i 8 (osum) honorarni nastavnici, kako i 5 (pet) 
postojani asistenti. Vo 1950 godina izleguvat prvite zavr{eni, odnosno 
diplomirani studenti od oblasta na {umarstvoto. Vo 1950 godina, vo ramkite na 
fakultetot e formirana [umsko-opitna stanica, so zada~a da obrazuva i 
organizira terenski nastavno-nau~ni objekti. Ovie objekti bea i se locirani okolu 
dene{nata zgrada na fakultetot i vo selo Trubarevo,  okolinata na Skopje.  

Od 1952 do 1962 godina, vo sostav na fakultetot be{e nastavno-nau~niot 
objekt: Fakultetsko-{umsko stopanstvo "Karaorman". Ovie nastavno-nau~ni objekti 
se koristea za realizacija na terenskata nastava. 

Vo izminatiot period, Fakultetot minuva niz pove}e organizacioni, 
 reformski i razvojni fazi. Promenite i transformaciite se neposredno povrzani 
so potrebite za usoglasuvawe na nastavno-obrazovniot proces i nau~no-
istra`uva~kata rabota so potrebite na stopanstvoto i op{testveno-ekonomskite 
promeni. Od osnovaweto na Fakultetot, pa do denes, izvr{eni se statusni promeni 
i transformacii vo organiziraweto i upravuvaweto  i toa vo: 1954, 1964, 1975, 
1977, 1990, 1998 i 2004 godina.  

Prvata pozna~ajna reforma vo obrazovniot proces vo oddelot za {umarstvo e 
izvr{ena vo 1964 godina, so voveduvaweto na nastava od prv stepen po Drvna 
industrija. Nastavata za ovoj profil kadri, trae{e samo 2 godini. Vo 1972 godina, 
po inicijativa na stopanstvoto i po preporaka na Sobranieto na SRM, pri 
{umarskiot oddel se otvora nasokata Drvna industrija. 

Vo 1975 godina so odluka na Sobranieto na SRM, Zemjodelsko-{umarskiot 
fakultet se transformira i reorganizira vo dve nezavisni institucii: 
Zemjodelski i [umarski fakultet. Sledej}i gi reformskite procesi, vo duhot na 
toga{nata "akciona programa", a po preporaka na univerzitetskite organi, vo 1976 
godina dojde do integrirawe na [umarskiot fakultet i [umarskiot institut.  

So ogled na novonastanatite promeni vo op{testveno-politi~kiot sistem 
(procesot na transformacija i prilagoduvawe na obrazovniot sistem i nau~no-
istra`uva~kata rabota kon evropskite modeli), vo 1998 godina, nastavata na 
[umarskiot fakultet se organizira vo 4 (~etiri) studiski programi. Na oddelot 
[umarstvo se otvoraat studiskite programi: [umarstvo i Ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina, a na dotoga{nata Drvna industrija: 
Mehani~ka tehnologija na drvoto i Proektirawe i tehnologija na mebel i interier. 

Vo 2004 godina na site studiski programi za dodiplomski studii, se voveduva 
EKTS. Vo 2006 godina, EKTS, se voveduva i na poslediplomskite studiumi.   

Pokraj obrazovnata dejnost, [umarskiot fakultet aktivno u~estvuva vo 
realizacijata na brojni nau~no-istra`uva~ki proekti. Kako rezultat na plodnata 
nau~no-istra`uva~ka dejnost, objaveni se brojni nau~ni trudovi. Pokraj nastavnata 
i nau~no-istra`uva~kata dejnost, fakultetot e anga`iran  i vo razre{uvaweto na  
brojni problemi vo stopanstvoto, za koja cel se izgotveni i realizirani golem broj 
nau~no-istra`uva~ki i aplikativni proekti i ekspertizi. Vo dejnosta na 
fakultetot spa|aat i atestiraweto i kontrolata na kvalitetot na proizvodite od 
{umarstvoto i drvnata industrija, sledeweto na zdravstvenata sostojba na 
{umskite rasadnici i {umite, preventivna za{tita na {umite i sl.  

Na [umarskiot fakultet, pokraj dodiplomskite studii, od 1970 godina  se 
organizirani i funkcioniraat poslediplomski i doktorskite studii.  

Denes, na [umarskiot fakultet vo Skopje, kako vnatre{ni organizacioni 
edinici, funkcioniraat 2 (dva) instituti i 18 (osumnaeset) katedri. 

Momentalnata brojna sostojba na vraboteni na fakultetot (dekemvri 2006 
godina) iznesuva: 

- nastavnici:         28 
-sorabotnici (pom.ass. i ass.):      12 
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-teh. sorabotnici (laboranti):          4 
-administrativni rabotnici:                         7 
-tehni~ki personal:                                   9 
-[umsko-opitna stanica:  7        
Vkupno:           67 
 

Vkupniot broj zapi{ani studenti po studiski programi i vkupno na 
fakultetot iznesuva: 

-{umarstvo:         102 
-ozelenuvawe i za{tita na  `ivotnata sredina:  101 
-mehani~ka tehnologija na obrabotka na drvoto:     88 
-proektirawe i tehnologija na mebel i enterier:  236     
VKUPNO:          527 
 
Od u~ebnata 1998/99 godina, nastavno-obrazovniot proces na fakultetot e 

organiziran vo 4 studiski programi: 
-[umarstvo;           
-Ozelenuvawe i za{tita na  `ivotnata sredina;    
-Mehani~ka tehnologija na obrabotka na drvoto;    
-Proektirawe i tehnologija na mebel i enterier.  
Vo izve{tajot za samoevaluacija na fakultetot, site informacii, fakti i 

podatoci koi {to se odnesuvaat na studentite, se prika`ani za poslednite za 
periodot 2002-2006 godina, so toa {to periodot od poslednite 3 (tri)  godini 
(2004, 2005 i 2006 godina), ja prika`uva slikata posle voveduvaweto na EKTS, a 
podatocite od prethodnite 2 (dve) godini 2002 i 2003 godina)  se prika`ani po 
prethodniot sistem na studirawe (tab. 26). 

  
Poslediplomskite studii na [umarskiot fakultet se organizirani vo 23 

studiski programi i moduli (prilog tab. 9a i  11a, 11b i 11v, prika`ani kako aneksi 
na tabeli 9a i  11a, 11b i 11v ).  

  
              br. na zapi{ani studenti: 
- Dendrologija i fitocenologija;        1 
- Odgleduvawe na {umite; 
- Melioracii na degradirani {umi i {ikari 
- Genetika i oblagoroduvawe na {umskite drvja i dekorativnite 
   rastenija;       
- [umarska tehnika i operacii;         3 
- Upravuvawe so zemji{te i voda vo planinski ekosistemi;           5 
- Ureduvawe na {umite;          5 
- Ekonomika i menaxment vo {umarstvoto;       2 
- Podignuvawe {umski kulturi; 
- Lovstvo; 
- [umarska i hortikulturna entomologija;       1 
- [umarska i hortikulturna fitopatologija;      1 
- Za{tita na {umite i zelenite povr{ini; 
- Za{tita na drvoto;       
-Proektirawe i podigawe zeleni povr{ini; 
- Primarna obrabotka na drvoto;        5 
- Finalna obrabotka na drvoto 

tehnologija na mebel i enterier       4 
- Finalna obrabotka na drvoto 

povr{inska obrabotka i tapaciran mebel 
- Drvni konstrukcii;           2 
- Podgotovka na proizvodstvo          - 
- Drvno-industriski menanxment.         3 
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- Ma{ini,energetika i transport vo drvnata industrija 
- Proektirawe i tehnolgii na mebel i enterier 
 
 
V k u p n o 41 
 
Doktorskite studii se organizirani i se realiziraat po pat na mentorstvo, 

konsultacii, terenski i laboratoriski elaboracii i istra`uvawa, a vrz osnova na 
prijaven i odobren naslov i sodr`ina na doktoratot. Toa zna~i deka na fakultetot 
se prijavuvaat i branat trudovi od razli~ni specijalnosti na {umarstvoto i 
drvnata industrija.  

       
Vo dosega{niot proces na visoko obrazovanie na fakultetot, kontinuiranoto 

obrazovanie kako forma na doobrazovanie e minimalno zastapeno. Od 2007 godina, 
soglasno FOPER-me|unaroden proekt i ve}e potpi{an dogovor, vo realizacija se 
negovite tri komponenti:  

a.) me|unarodni magisterski studii (Srbija, BiH, R. Makedonija i Albanija); 
b.) profesionalna obuka na vrabotenite od sektorot {umarstvo 
v.) zajaknuvawe na relaciite pome|u naukata i {umskata politika  
Mal e brojot na diplomirani studenti, diplomirani in`eneri koi po 

stapuvaweto na rabota vo stopanskite ili nestopanskite dejnosti, projavile 
interes za prodol`uvawe na obrazovanieto, dousovr{uvawe i sl. Dominantno mesto 
vo procesot na kontinuirano obrazovanie zazemaat kolegite od oblastite na 
ureduvawe na {umite, upravuvawe so zemji{te i voda vo planinskite ekosistemi, 
podignuvawe na {umski kulturi, odgleduvawe na {umite, za{tita na {umite, 
drvnite konstrukcii, primarna prerabotka na drvoto i dr. 

[umarskiot fakultet e edinstvena visokoobrazovna nastavna i nau~no-
istra`uva~ka  institucija vo Republikata, so zada~a da obrazuva visokostru~en 
kadar za potrebite na {umarstvoto, ozelenuvaweto i unapreduvaweto na `ivotnata 
sredina, prerabotkata na drvoto i proektirawe i dizajnirawe mebel i enterier. 
 Kako ~lenka na Univerzitetot  "Sv. Kiril i Metodij", aktivno u~estvuva vo 
rabotnite tela na Univerzitetot, gi sledi trendovite na visokoobrazovnite 
procesi vo sosednite zemji i Evropa i permanentno pravi napori za usovr{uvawe i 
pro{iruvawe na nastavno-obrazovniot proces i studiskite programi. Fakultetot 
sorabotuva so pove}e fakulteti od sosednite zemji i Evropa, pri {to preku 
razmena na informacii, proekti,  u~estvo na seminari, simpoziumi, monografii i 
drugi manifestacii, se trudi da bide vo trend so dostignuvawata vo 
visokoobrazovnite procesi na srodnite fakulteti od Evropa. Vo toj proces se 
naiduva na te{kotii koi ponekoga{ se i nenadminlivi, bidej}i naj~esto se povrzani 
so nedostatok na soodvetna materijalna i kadrovska osnova.  

So postojnite studiski programi sme vo sostojba da odgovorime na sega{nite i 
idnite barawa na op{testvenata zaednica vo profiliraweto na visokoobrazoven 
kadar koj aktivno mo`e da se vklu~i vo stopanskite aktivnosti na Republikata. 
Na{ite soznanija uka`uvaat na faktot deka studiskite programi i predmetnite 
sodr`ini, vo osnova se kompatibilni so soodvetnite na fakultetite od sosednite 
dr`avi i nekoi zemji vo Evropa. Vo taa nasoka, formirani se i 2 (dve) komisii za 
revizija na postojnite studiski programi za dodiplomski studii i nivno 
prilagoduvawe i usoglosuvawe soglasno studiskite programi na soodvetnite 
fakulteti i univerziteti  vo sosednite dr`avi i zemjite ~lenki na EU. 

 
1.4. Upravuvawe i rakovodewe 
 
Soglasno Zakonot za visoko obrazovanie, organi na fakultetot se nastavno-

nau~niot sovet, fakultetskata uprava i dekanot.  
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Nastavno-nau~niot sovet go so~inuvaat site nastavnici, pretstavnici od 
sorabotni~kiot kadar i pretstavnici na studentite. So fakultetot rakovodi 
dekanot na fakultetot.  

Upravata na fakultetot ja so~inuvaat: dekanot, prodekanite (3) i 
rakovoditelite na institutite za {umarstvo i drvna industrija. Rakovodnata 
struktura na fakultetot e slednata: dekan,  prodekani za: nastava, finansii i 
me|unarodna sorabotka, sekretar na fakultetot i rakovoditeli na instituti. 
Mandatot na dekanot, ~lenovite na upravata i komisiite (naj~esto), iznesuva 4 
godini. 

 
1.5. Organizacija 
 
Na fakultetot postojat dve vnatre{ni organizacioni edinici:  
 Institut za {umarstvo i ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 

sredina i  
 Institut za drvna industrija. 

Na fakultetot funkcionioraat 18 katedri. Rakovoditelite na institutite se 
~lenovi na Upravata na fakultetot.  

Organizacijata na fakultetot se obavuva preku Stru~nata slu`ba na 
fakultetot vo ~ij sostav se: 

- slu`ba za studentski pra{awa; 
- slu`ba za finansii i smetkovodstvo (smetkovoditel i blagajnik); 
- biblioteka; 
- {umsko opitna stanica; 
- ~uvarska i higeni~arska slu`ba; 
- komisija za nastavni pra{awa; 
- komisija za nau~na rabota; 
- komisija za javni nabavki; 
- komisija za nastavni pra{awa; 
- komisija za kadrovski pra{awa; 
- komisija za izdava~ka dejnost; 
- drugi povremeni komisiii za razna problematika. 
 

 1.6. Nastavno - obrazovna dejnost 
 
 Vo nastavno - obrazovniot proces na studiskite programi se koristat razni 
formi i moduli na metodi, tehniki i tehnologii, na~ini i formi na realizacija na 
nastavata i ve`bite, od klasi~na nastava do primena na najsovremena tehnika i 
tehnologija. Nastavniot kadar raspolaga so kompjuteri. Vo nastavata i ve`bite, 
maksimalno se koristi  audio-vizuelnata tehnologija- LCD proektori, a se pomalku 
ili ve}e ne se koristat dijaproektori, epidijaskopi i sl. Nastavnoobrazovniot 
proces, osobeno vo I i II semestar, osven so nastavnici od mati~nata ustanova, se 
realizira so nastavnici od drugi fakulteti (osobeno I semestar.  
 Proverkata na znaeweto (polagawe  ispiti) so voveduvaweto na EKTS se 
realizira so odredeni pote{kotii (egoizam, zgolemen anga`man, 
neprofesionalizam i sl.) preku parcijajlni (2-3) i zavr{ni ispiti.  Seminarskite 
raboti, elaboratite-proektite, terenskata nastava  i drugite zadol`itelni i 
individualni aktivnosti imaat zna~ajno mesto i uloga vo krajnoto ocenuvawe na 
studentot, od pri~ina {to po skoro site stru~ni predmetni programi se 
izrabotuvaat seminarski trudovi, elborati-proekti i sl.  
 Diplomskata rabota pretstavuva samostoen trud na studentot i voobi~aeno se 
realizira za vreme od 3 meseci ili vkupno 210 ~asa.  
 Brojot na diplomirani studenti od generacijata na zapi{ani studenti za 
poslednite 5 godini iznesuva 275.  

Brojot na zapi{ani studenti na poslediplomski studii vo poslednite 5 godini 
iznesuva  41, a brojot na magistrirani 24.  
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Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini 
iznesuva:  8 (osum), a na odbraneti 6 ({est). 

 
SWOT - analiza 

S -  primena na razli~ni metodi i modaliteti pri nastavata i proverkata na  
      znaeweto; 
W - nedovolna primena na najsovremeni tehniki i tehnologii pri prakti~niot  
      del od nastavata; mal broj na poslediplomci,  nedovolna efikasnost pri  
      studiraweto 
O - zajaknuvawe na tehni~kite i ~ove~ki kapaciteti preku razni proekti,   
      animirawe na kandidatite;  podobruvawe efikasnosta na studirawe; 
T - nedovolni finaisiski sredstva;  neuspeh pri aplicirawe na proekti.  
 

1.7. Studenti  
 

 Brojot na zapi{ani studenti po studiski programi na poslediplomskite studii e 
prika`an vo tabela 26. 

 
Osipuvaweto na studenti od I do VI semestar po EKTS e prika`an po studiski 
programi.          
Dosega bile sprovedeni nekolku anketi za ocenka na kvalitetot na nastavno-
obrazovniot proces od strana na studentite.  

 
1.7.1.  Anketa 
 
- za nivoto na realizirawe na predavawata i ve`bite i  
- za odnosot na akademskiot kadar vo ostvaruvaweto na nastavno- 

 obrazovniot proces 
 
Anketata koja e vo funkcija na procesot na samoevaluacija na fakultetot e 

sprovedena vo maj 2007 godina. Za potrebite na procesot na samoevaluacija za 
periodot 2002-2006 godina, soglasno napatstvijata na UKIM, realizirana e anketa 
na najmasovnata studiska programa na [umarskiot fakultet vo Skopje: 
Proektirawe i tehnologija na mebel i entirier (PTME). 
 

1.7.2. Studentski standard 
    
  Smestuvaweto na studentite e daleku od minimalnite pristojni standardi. 

Studentite ne dobivaat smestuvawe spored postignatiot prosek na studirawe, tuku 
po partiska linija i li~ni vrski. Osven toa, brojot na leglata za smestuvawe na 
studentite e mnogu pomal od potrebniot.  

Ishranata i uslovite za ishrana se na pristojno nivo, no daleku od 
o~ekuvanoto.  

Higienata ne soodvetstvuva so potrebite na studentite. Studentite treba 
aktivno da u~estvuvaat vo podobruvaweto na uslovite za `iveewe vo studentskite 
centri, vo pozitivna nasoka i so li~en primer i pridones.  

Kulturno-zabavniot `ivot ne e organiziran na potrebnoto nivo, no sepak 
postojat studentski zabavi (disko zabavi), natprevari (turniri: ping-pong, fudbal, 
ko{arka i dr.). 

Ministerstvoto za obrazovanie i nauka, vo sorabotka so lokalnata samouprava  
i mo`ni donatori, treba da smognat sili i aktivno se anga`iraat vo ostvaruvaweto 
na ve~niot son "podobar studentski standard". Studirale, studiraat i }e studiraat 
na{i deca i na{i sega{ni i idni, pokolenija. Tokmu zatoa, treba da se vlo`at 
iskreni, a ne smo politi~ki napori za ostvaruvawe na napred navedenata cel, 
pristoen i human studentski stadard.   
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Prevozot za studenti e relativno skap, a za nekoi i nedostapen. Treba da se 
prezemat merki i aktivnosti so koi na studentite }e im se ovozmo`i koristewe na 
odredeni beneficii.  

Slu`bata za studentski pra{awa e dobra, no treba da se zgolemi 
ekspeditivnosta. 

Dekanskata uprava vo glavno e dobra. 
       
1.7.3. Aktivnosti na studentite 

 
Vo ramkite na [umarskiot fakultet egzistira organizacijata Sojuz na 

studenti pri [FS koja e del od Sojuzot na studenti pri UKIM. 
Pokraj ovaa organizacija, na fakultetot deluva i Zdru`enie na studenti na 

Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina - 
DREN koja ima status na NVO.  

 
Aktivnosti na DREN: 
 
      - DREN organizira planinarski turi na koi studentite mo`at da sobiraat 

materijali za nivnite studii (herbarski materijal, insektarium ...) 
     -Zdru`enieto e ~len na Svetskata Asocijacija na studenti po {umarstvo 

IFSA.  
    - Pred nekolku godini u~estvuvaa na seminar i natprevar od oblasta na 

{umarstvoto na fakultetot vo [opron-Ungarija (nivniot nau~en klub). Na 
seminarot u~estvo zedoa i ~etiri studenti od na{iot fakultet. Na natprevarot  
be{e osvoeno vtoroto mesto vo ekipna konkurencija. 

   -Zdru`enieto ostvaruva kontakti so site ~lenki na IFSA, a aktivno 
sorabotuva i so studentite od {umarskite fakulteti vo: Vaheningen-Holandija, 
Belgrad-Srbija, Zagreb-Hrvatska, [opron-Ungarija. 

 
         Komisija za samoevaluacija                       

Pretsedatel na Dren       na sojuz na studenti                        
 Bojan Simovski        Nikol~e Kitanoski  

                                                                      
 Soglasno Statutot na fakultetot, studentite preku svoi pretstavnici aktivno 
se vklu~eni vo procesot na upravuvawe na fakultetot. Preku svoi pretstavnici tie 
participiraat vo najvisokoto telo na fakultetot, odnosno vo Nastavno-nau~niot 
sovet, so {to direktno u~estvuvaat vo donesuvaweto odluki i drugi akti od 
domenot na obrazovanieto i drugi zna~ajni pra{awa od domenot na studenski 
pra{awa, studentski standard, uslovi za rabota, ispitni sesii i dr.  

SWOT - analiza 
S -  soliden interes za upis na studiskite programi; 
W - nedovolna podgotvenost od srednoto obrazovanie; otsustvo na mobilnost; 
O - podobruvawe efikasnosta na studirawe i a`urirawe na EKTS; 
T - vlijanie na op{testveno-ekonomskata sostojba vrz kvalitetot na studirawe 

i studentskiot standard. 
 
 1.8. Prostorni i materijalni resursi  
 
 [umarskiot fakultet prostorno e lociran vo dva objekta  (zgradi):  
 - zgrada na [umarski fakultet; 
 - zgrada na Zemjodelski fakultet, vo koja fakultetot ima sopstven prostor 
(amfiteatar, kabineti i laboratorii, soglasno delbeniot bilans pome|u 
fakultetite od 1975 godina) i novo izgradeno krilo (2003 godina) so vkupna 
korisna povr{ina od  nad 600 m2. So novo izgradenoto krilo, se podobrija 
prostorno materijalnite uslovi i mo`nosti na fakultetot, no sostojbata ni od 



Izve{taj za samoevaluacija 

 [umarski fakultet - Skopje 10 

daleku ne e na potrebnoto nivo, osobeno vo oprema na laboratoriite i 
zbirkite. 
         Nastavata se realizira vo: 2 amfiteatri so vkupno 330 sedi{ta i 10 
predavalni so vkupno 334 sedi{ta. 
Na fakultet postojat slednive zbirki: herbarska, dendrolo{ka, semenarska, 
pedolo{ka, geolo{ka, geodetska, zoolo{ka, entomolo{ka i fitopatalo{ka, 
anatomska-tehnolo{ka,. Isto taka postojat: arboretum so rasadnici, fakultetski 
dendropark, staklenici za proizvodstvo na saden materijal, rasadnik vo Kru{evo, 
opitna povr{ina na Kitka, lovi{te so lovni objekti vo Trubarevo, stanica za 
kontrola na kvalitetot na drvoto i proizvodstvo od drvo.  

Na Fakultetot postojat 15 laboratorii: mikroskopska, dendrologija,  
semenarstvo i {umski kulturi, pedologija, entomologija, fitopatologija, 
mikrobiologija, anatomski i tehni~ki svojstva na drvoto, kompozitni materijali, 
finalno proizvodstvo, alati i ma{ini, energetika i transport, drvni konstrukcii,  
primarna i hidrotermi~ka obrabotka na drvoto, laboratorija za organizacija i 
za{tita pri rabota, tehni~ki svojstva na drvo i drvni proizvodi, metal, kamen i dr. 
materijali. Kapacitetot iznesuva vkupno 294 sedi{ta. 

 
Opremenosta so instrumenti, aparati i tehnika za obrazovno i nau~no 
istra`uvawe, so mali isklu~oci e skromna i glavno amortizirana, {to se 
potvrduva so materijalnite popisni listi.Edinstveno e nova i najsovremeno 
opremena laboratorijata za ispituvawe na tehni~ki svojstva na drvo i drvni 
proizvodi, metal, kamen i dr. materijali i izdavawe na atest. 

Bibliotekata e so korisna povr{ina od 75 m2 so vkupno 7042 knigi koi na 
studentite se izdavaat na revers so indeks, a na vrabotenite na revers so potpis. 

^italnata e so kapacitet od 75 m2, so 40 sedi{ta. 
Prostorijata za studentski aktivnosti e so povr{ina od 12 m2 i ja koristi 

rakovodstvoto na Studentskiot sojuz pri Fakultetot, a za pomasovni sostanoci se 
koristat amfiteatrite. 

Tri pomo{ni prostorii na fakultetot se dadeni na koristewe na privatni 
lica od koi {to ednata e bife za brza ishrana na studentite i vrabotenite, a dve 
se kopirnici vo koi se vr{i i ukori~uvawe. 
 Nastavata i ve`bite se izveduvaat vo dvata objekti. Nastavata i ve`bite po 
studiskite programi za [umarstvo i za Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina, prete`no se dr`at vo zgradata na [umarskiot fakultet, dodeka za 
studiskite programi po Mehani~ka tehnologija na drvoto i Proektirawe i 
tehnologija na mebel i enterier, vo zgradata na Zemjodelski fakultet. Kabinetite 
na nastavni~kiot i sorabotni~kiot kadar od Institutot za {umarstvo, bez 
isklu~ok, smesteni se vo zgradata na [umarski fakultet, a kabinetite za 
nastavni~kiot i sorabotni~kiot kadar od Institutot za drvna industrija, so 
isklu~oci (10%), se nao|aat vo zgradata na Zemjodelski fakultet. So utvrduvawe  
na novite studiski programi dvojno se zgolemeni aktivnostite, nasproti 
materijalnite i prostornite uslovi.  So izgradbata na novoto krilo na Zemjodelski 
fakultet, vo 2003 godina, so povr{ina od 600 m2, prostornite uslovi se zna~itelno 
podobreni, no seu{te ne se na potrebnoto nivo. Nastavata i ve`bite se izveduvaat 
vo smeni, so {to se ovozmo`uva maksimalno koristewe na prostornite i 
materijalnite resursi na fakultetot. Ve`bite se izveduvaat vo prostorii i 
laboratorii so zastarena oprema i tehnologija. Nova oprema te{ko se nabavuva. 
Prostorot e mal i ne korespondira so sovremenite standardi i kriteriumi za 
izveduvawe ve`bi (mal prostor, a golem broj studenti vo grupi). Sostojbata so skoro 
site laboratorii, so mali isklu~oci, e identi~na i vo osnova ne zadovoluva.  
 Terenskata i prakti~nata nastava se izveduva na objekti ~ii korisnik e 
fakultetot (dendropark, arboretum, rasadnik i lovi{te, [umsko opitna stanica, 
objekt vo Kru{evo) i objekti koi se sopstvenost na drugi subjekti ({umi, drvno-
prerabotuva~ki kapaciteti, kapaciteti za proizvodstvo na mebel i stolarija, 
saemski objekti i dr.)  
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 Povremeno, prakti~na nastava se izveduva  vo sosednite dr`avi (Bugarija, 
Srbija) i drugi evropski dr`avi. 
 Za `al, na fakultetot postoi samo edna kompjuterska laboratorija koja ni od 
daleku ne gi zadovoluva potrebite na 4 studiski programi. Na fakultetot 
funkcionira mre`en sistem na povrzuvawe {to ovozmo`uva brza razmena na 
informacii. Internetot zasega gi zadovoluva potrebite, no sistemot treba 
permanentno da se odr`uva i nadgraduva. Za taa cel potrebno e da se vraboti edno 
lice informati~ar. Zasega, poradi lo{ata finansiska sostojba, ova zakonsko 
barawe seu{te ne e realizirano. 
 Bibliotekata raspolaga so fond na literatura, koj vo osnova ne gi zadovoluva 
sevkupnite potrebi. Fondot na osnovni u~ebnici po predmetite na site studiski 
programi, vo osnova e nedovolen. Podobra e sostojbata kaj studiskite programi za 
{umarstvo i mehani~ka tehnologija na drvoto, a drasti~no polo{a kaj studiskite 
programi kaj ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina i proektirawe na 
mebel i enterier.  
 Brojot na skripti, prira~nici i dr. napi{ani od nastavni~kiot kadar e na 
zadovolitelno nivo.  

Postojnite kapaciteti na fakultetot se koristat maksimalno, bidej}i vo 
istite se izveduva nastava i ve`bi po site studiski programi. 

Prostoriite za nastava vo potpolnost ne gi ispolnuvaat kriteriumite za 
organizirawe i obavuvawe na sovremena nastava. Treba da se doopremat.  

Bibliotetskiot fond (knigi, u~ebni pomagala, glasila i dr,) vo osnova ne 
zadovoluva. 

Fondot na osnovni u~ebnici, skripti, praktikumi, prira~nici i sl. e na 
zadovolitelno no i ne na potrbnoto nivo. Pove}eto predmeti se pokrieni so 
u~ebnici i u~ebni pomagala od na{i nastavnici i nastavnici na Univerzitetot, no 
treba da se zgolemi brojot na primeroci za bibliote~nio fond..  

 
SWOT - analiza 

S -  golema povr{ina za izveduvawe na teoretska nastava; 
W - nedovolno opremeni  laboratorii i predavalni; nedovolno objekti za    
      terenska nastava; 
O - preadaptacija i opremuvawe na laboratoriite i predavalnite;  
T - amortiziranost na zgradite i prostoriite ; nedostatok na finasii. 
 
1.9. Logistika  
 
Logistikata se obezbeduva preku slednite servisi-slu`bi: 
- Upravata na fakultetot,  
- Slu`ba za studenski pra{awa, 
- Koordinativno telo za EKTS,  
-Koordinator za EKTS na Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i 

unapreduvawe na `ivotnata sredina, 
- Sekretar - uprava 
- Arhiva, 
- Biblioteka, 
- Finansiska slu`ba- smetkovodstvo i 
- Komisii za: nastavni pra{awa; nau~na rabota; disciplinska komisija za  

studenti  i samoevaluacija. 
Upravata ja so~inuvaat : dekanot, prodekanite za nastava, finansii i 

me|unarodna sorabotka i dvajcata rakovoditeli na institutite. 
Studentskata slu`ba ja opslu`uvaat dvajca vraboteni so polno rabotno vreme. 

Slu`bata, vo osnova dobro ja obavuva svojata rabota. Generalen stav e deka 
studentite se zadovolni od na~inot na koj studentskata slu`ba gi izvr{uva svoite 
zada~i. Studenskata slu`ba e povrzana vo mre`niot sistem na fakultetot. Za 
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podr{ka i podobro funkcionirawe na slu`bata se koristat soodvetni softverski 
paketi.  

Bibliotekata ja opslu`uva eden vraboten so visoko obrazovanie (Filozofski 
fakultet - filozofija) so aktivno poznavawe na angliskiot jazik. Bibliotekata e 
povrzana vo mre`niot sistem na fakultetot. Kako servis, dobro ja izvr{uva svojata 
rabota. Nastavni~kiot, sorabotni~kiot kadar i studentite blagovremeno se 
informiraat za novopristignatata literatura, u~ebni pomagala, glasila, 
informatori i sl.  

Vo krugot na fakultetot postojat pove}e servisi za kopirawe. Vo zgradata na 
fakultetot postoi studentsko bife. 

 
SWOT - analiza 

S -   soliden servis za studentite; 
W - nedooformena softverska poddr{ka; 
O - zgolemuvawe i pro{iruvawe na bibliote~niot fond;  voveduvawe 

informati~ki pomagala za osovremenuvawe na logistikata i  
T -  nedostatok na finansiski sredstva. 
 
1.10. Nadvore{na sorabotka  
 
Kako edinstvena nastavna i nau~no-istra`uva~ka institucija od oblasta na 

{umarstvoto i drvnata industrija, fakultetot ostvaruva sorabotka so site vladini 
i stopanski institucii vo zemjata, koja vo momentot ne e na zadovolitelno nivo. 

Vo taa nasoka, treba da se pravat napori za globalni promeni vo strategijata 
za nadvore{na sorabotka, statusot, mestoto i ulogata na fakultetot vo strategiite 
za razvoj na doti~nite dejnosti.  

Vkupniot broj na proekti vo koi u~estvuval nastavni~kiot i sorabotni~kiot 
kadar e prika`an na nivo na studiski programi. 

 
SWOT - analiza 

S - solidni kadri za sorabotka na nacionalno nivo; 
W - nedovolna sorabotka so stranski i doma{ni institucii;  
O - pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata, osobeno so stranstvo;  
     depolitizacija na administracijata vo vladinite i javni institucii i  
T - politizirawe na sorabotkata; slabi poznavawa na stranski jazici.   
 
1.11. Nau~no-istra`uva~ka dejnost  
 
Nau~no-istra`uva~kata dejnost na fakultetot e prika`ana na nivo na 

studiski prorami. 
 
Od strana na fakultetot, vo poslednite 5 godini organizirani se vkupno 11 

nau~ni, stru~ni sobiri, rabotilnici, od koi 6 me|unarodni i 5 doma{ni (prilog: 
tabela br. 6).  

 
SWOT - analiza 

S -  pove}eto nastavnici bea vklu~eni vo nau~no-istra`uva~ki proekti   
      na nacionalno nivo; 
W- nedovolna materijalna i kadrovska baza; nedovolno u~estvo vo 

me|unarodni proekti; 
O - poaktivno vklu~uvawe vo me|unarodni proekti; 
T - nedostatok na t.n. ”soft skills”.  
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1.12. FINANSIRAWE 
 
 
Finansiraweto se prika`uva na nivo na fakultet. 
 
 
Izvori na finansirawe se: 
 

1. Prihodi od buxetot na R.Makedonija; 
2. Prihodi od samofinansirawe, koi se ostvaruvaat od dva osnovni izvori: 

- prihodi od administrativni taksi i nadomestoci i  
- prihodi od aplikativna dejnost na fakultetot. 

3. Prihodi od donacii po proekti (koi kako izvor na sredstva se javuvaat vo 
poslednata 2006 god.). 

 
Procentualnoto u~estvo na oddelnite izvori vo celokupnoto finansirawe 

na fakultetot iznesuva: 
 

1. Prihodi od buxetot na R.Makedonija, evidentirani na smetkata na buxetski 
prihodi na [FS - 1600104251-603-15: 

 
2006 god. (ostvareni)       62,83% 
2005 god. (ostvareni)       56,62% 
2004 god. (ostvareni)       65,84% 
2003 god. (ostvareni)       65,63% 
2002 god. (ostvareni)       67,50% 

 
Prosek za period: 2002 - 2006 god.    63,76% 
 
 
OCENKA: Visinata na prihodite od buxetot na R. Makedonija koi [FS gi 

ostvaruva{e vo navedeniot period, odnosno nivnoto najgolemo u~estvo vo 
vkupnata masa ostvareni prihodi, se dol`i edinstveno na alimentiraweto na 
sredstva za plati, nadomestoci od plati, pridonesi i personalen danok na 
dohod od plati vo najgolem del od strana na buxetot na R. Makedonija. Ovie 
prihodi zavzemaat okolu 80% od vkupnite evidentirani na buxetskata smetka na 
fakultetot, a zafa}aat okolu 90% od sredstvata za isplata na plati na 
vrabotenite na [FS. Ostanatite 10% od sredstvata predvideni za spomenatata 
namena se obezbeduvaat od smetkata na sopstveni prihodi na [FS. 

  
Drug pova`en faktor za vakvata struktura na vkupnite prihodi na 

fakultetot e i doznakata na sredstva nameneti za nau~no-istra`uva~ki proekti 
odobreni od strana na MON na ovaa `iro smetka na [FS, a koi vleguvaat vo 
masata prihodi od buxetot na R. Makedonija. 

 
Za ilustracija mo`at da poslu`at slednite podatoci za u~estvoto na 

prihodite od nau~no-istra`uva~ki proekti vo masata prihodi na sredstva od 
buxetot na R. Makedonija: 

 
2006 god. (ostvareni)       01,60% 
2005 god. (ostvareni)       02,80% 
2004 god. (ostvareni)       05,23% 
2003 god. (ostvareni)       08,84% 
2002 god. (ostvareni)       09,43% 

 
Prosek  za period: 2002 - 2006 god.    07,90% 
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2. Prihodi od samofinansirawe, evidentirani na smetkata na sopstveni 
prihodi na [FS - 1600104251-788-16: 

 
2006 god. (ostvareni)       36,07% 
2005 god. (ostvareni)       43,38% 
2004 god. (ostvareni)       34,16% 
2003 god. (ostvareni)       34,37% 
2002 god. (ostvareni)       32,50% 

 
Prosek za period: 2002 - 2006 god.    36,04% 

  
OCENKA: Od obrazlo`enieto dadeno za strukturata na sredstvata vo 

ramkite na prihodite na smetkata na buxetski prihodi, sleduva zaklu~okot deka 
srestvata ostvareni na smetkata na prihodi od samofinansira~ki aktivnosti 
[FS gi koristi za podmiruvawe na re~isi site ostanati potrebi na fakultetot. 
Ova samo uka`uva na faktot deka buxetskoto finansirawe ja gubi razvojnata 
komponenta i deka fakultetot }e mora vo idnina da se potpira na sopstvenite 
izvori na sredstva, osobeno na prihodite ostvareni od studentite po osnov na 
osnovnata obrazovna dejnost na fakultetot. 

 
Za ilustracija mo`e da poslu`i sledniot podatok za u~estvoto na 

prihodite od administrativnite taksi od studenti vo masata prihodi na 
sopstvenite sredstva na [FS: 

 
- Prose~no procentualnoto u~estvo na prihodi administrativni taksi od 

studenti vo period 2002 - 2006 god.     55,37% 
 
- Participacijata za studiska godina za studenti zapi{ani nadvor od 

dr`avnata kvota za periodot 2002 - 2006 god., prose~no iznesuva 450EUR.  
 

3. Prihodi od donacii, evidentirani na smetkata na prihodi od donacii na 
[FS - 1600104251-785-15: 

 
2006 god. (ostvareni)       01,10% 
2005 god. (ostvareni)               -% 
2004 god. (ostvareni)               -% 
2003 god. (ostvareni)               -% 
2002 god. (ostvareni)               -% 

 
Prosek za period: 2002 - 2006 god.     00,20% 
 

 
OCENKA: Od aspekt na faktot {to vakov vid prihodi ostvareni po pat na 

realizacija na proekti od direktni stranski donatori za prv pat se javuvaat na 
[FS, mo`e da se dade samo pozitivna ocenka prvenstveno za nivnoto 
ostvaruvawe. Ovie sredstva se so strgo namenski karakter, pri {to za na~inot 
na nivno koristewe se podnesuvaat izve{tai na samite donatori. Vo 
perspektiva, so eventualnoto sklu~uvawe na novi Dogovori i obezbeduvawe 
sredstva za vakvi proekti, }e mo`at da se napravat podetalni komparativni 
analizi za obemot i strukturata na ovoj vid prihodi, kako i nivnoto u~estvo vo 
vkupnata masa prihodi {to gi ostvaruva fakultetot. 
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S W O T - ANALIZA 
 

S - otvorenost za sorabotka; 
 
W - stopanska stagnacija vo zemjata, buxetsko finansirawe bez razvojna 

komponenta, te{kotii pri odobruvaweto na novi nau~no istra`uva~ki proekti, 
trezorski tretman na sredstvata od site izvori na fakultetot, postojani 
zakonski promeni; 

 
O -stranska pomo{ kako i namenski sredstva od buxetot, u~estvo vo 

zaedni~ki proketi so drugi institucii od dr`avata i regionot i 
 

T - pro{iruvawe na anga`manot na menaxerskiot tim, animirawe na stranski i 
doma{ni donatori, zgolemuvawe na u~estvoto vo realizacijata na doma{ni i 
me|unarodni proekti i dr.   

 
2. STUDISKI PROGRAMI  
 
Od u~ebnata 1998/99 god. na [umarskiot fakultet postojat 4 (~etiri) 

studiski programi. Procesot na obrazovanie na site 4 (~etiri) studiski programi 
trae 4 godini, 8 semestri. Od u~ebnata 2004/2005 godina na site 4 (~etiri) studiski 
programi voveden e EKTS. Vo ovoj izve{taj se dava pregled na visokoobrazovniot 
proces na 4te studiski programi: 

- [umarstvo; 
- Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina; 
- Mehani~ka tehnologija na drvoto i  
- Proektirawe i tehnologija na mebel i enterier. 
 
2.1. Studiska programa: [umarstvo 
 
2.1.1. Opis na studiskata programa 
 
Ovaa studiska programa e revidirana vo u~ebnata 1998/99 godina i  

pretstavuva kontinuitet na studiskata programa [umarstvo vostanovena vo 
dale~nata 1947 godina. So voveduvaweto na EKTS (2004/2005), studiskata programa 
e povtorno revidirana. 

Osnovna cel na ovaa studiska programa e obrazovanie na kvaliteten 
visokostru~en kadar za potrebite na {umarstvoto, odr`liviot razvoj, za{titata i 
unapreduvaweto na {umite i drugite prirodni resursi (dive~, pasi{ta, vodi, 
prirodni rezervati, nacionalni parkovi i sl.) 

Visokoobrazovniot proces na studiskata programa za {umarstvo trae 4 
godini, 8 semestri. 

Na ovaa studiska programa se izu~uvaat 50 predmeti, od {to 30 (trieset) se 
zadol`itelni, 19 (devetnaeset) izborni i 1 (eden) fakultativen. Kako obvrska vo 
realizacijata na studiumot se i obvrskite za realizacija na stru~na prakti~na 
rabota (proletni i esenski aspekti, V i VI semestar) i ferijalnata praksa vo VI 
semestar. Diplomskata rabota e zadol`itelna obvrska na izborna osnova.  

Izbornite predmeti za prv pat se vovedeni so novite studiski programi, vo 
u~ebnata 1998/99 god. Tendencija e brojot na izbornite predmeti da se zgolemuva. 
Predmetnite sodr`ini na predmetite od ovaa studiska programa vo potpolnost 
odgovaraat na postavenite celi, so tendencija za nivno inovirawe, usovr{uvawe i 
nadgraduvawe.  

Po polagaweto na site predmeti, studentot podnesuva diplomska rabota 
(li~en trud) na tema od stru~en predmet, po li~en izbor. Diplomskata rabota se 
izrabotuva pod mentorstvo na soodvetniot predmeten nastavnik i dvajca 
nastavnici od srodni oblasti. Diplomskata rabota se brani javno. Po uspe{no 
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promoviranata i odbraneta diplomskata rabota, studentot se zdobiva so zvaweto 
diplomiran in`ener po {umarstvo, {to soodvetstvuva so predmetnite sodr`ini 
na studiskata programa.  

So ogled na specifikite na stru~niot profil i terenskata naglasenost na 
profilot, studiskata praksa ima zna~ajno mesto vo ovaa studiska programa. 
Zapo~nuva u{te vo I-ot a zavr{uva vo VIII-ot semestar, pri  {to fondot na ~asovi od 
semestar do semestar kontinuirano se zgolemuva, so maksimalna zastapenost vo V, 
VI, VII i VII semestar. Kako posledica na lo{ata materijalna i finansiska sostojba 
na fakultetot i studentite, brojot na ~asovi za studentska praksa e sveden na  
nu`en minimum. Vo odnos na realno potrebniot fond na ~asovi, terenskata praksa e 
reducirana za okolu 50 %, {to pretstavuva golem nedostatok vo realizacijata na 
ovoj zna~aen segment od visoko obrazovniot proces.  

Studiskata praksa se izveduva preku ednodnevni i pove}ednevni stacionarni 
terenski ve`bi - praksa. Stacionarnata terenska nastava (praksa) se izveduva na 
razli~ni lokaliteti vo Republikata, a poretko i nadvor od nejzinite granici. Vo 
praksata so soodveten fond na ~asovi zastapeni se site op{tooobrazovni, 
podgotvitelni i stru~ni predmeti. Praksata se realizira pod mentorstvo na 
predmetniot nastavnik i stru~nite sorabotnici. Ferijalnata praksa se realizira 
posle slu{aweto na VI semestar, po izbor na studentot.  

Za najgolemiot broj predmeti postojat u~ebnici i u~ebni pomagala od na{i 
aktivni i penzionirani nastavnici. Vo nastavnite planovi i predmetnite sodr`ini 
za realizacija na nastavata i ve`bite po sekoj predmet, citirana e i literaturata 
za u~ewe. 

Brojot na ~asovi za predavawe, vo osnova soodvetstvuva so brojot na ~asovi za 
ve`bi, so konstatacija deka kaj odredeni predmeti postoi mala disproporcija. Vo 
ovaa studiska programa koja egzistira celi 60 godini, ovoj soodnos ima i sopstvena 
tradicija i vo osnova soodnosot odgovara na celite na studiskata programa.   

SWOT - analiza 
S -  dolga tradicija na ovaa studiska programa; 
W - nedovolna usoglasenost so sovremenite studiski programi;  
O - implementacija na sovremenite studiski programi; 
T - nedovolni kapaciteti za odredeni specijalnosti.  
 
2.1.2. Nastavni~ki i sorabotni~ki kadar 

 
 Nastavni~ki i sorabotni~ki kadar od organizacionata edinica Institut za 
{umarstvo e maksimalno anga`iran vo realizacijata na obrazovniot proces na 
studiskite programi: [umarstvo i Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina. Toa zna~i deka so ist kadar se realizira visokoobrazovniot proces na 
dvete studiski programi, a del od  ovoj kadar e anga`iran i na studiskite programi 
pri Institutot za drvna industrija i drugi fakulteti.     
 Vo realizacijata na nastavata na studiskata programa-[umarstvo,  
istovremeno i na studiskata programa-Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina, vo u~ebnata 2005/2006 god., anga`irani se vkupno 33 nastavnici, 8 
asistenti i 3 laboranti, od koi 8 nastavnici i 5 asistenti se od drugi fakulteti na 
Univerzitetot (tabela br.8). Ovie brojki ja otslikuvaat lo{ata kadrovska sostojba 
na studiskata programa, koja {to e osobeno ~uvstvitelna vo segmentot na 
sorabotnici, poradi {to pogolemiot del od nastavnicite samostojno gi realiziraat 
í predavawata i ve`bite. Isto taka, del od nastavnicite predavaat po pove}e od 3 
predmeti.  
 Sekoj nastavnik, vo osnova pokriva minimum 2, a maksimum 4 predmeti. 

 
SWOT - analiza 

S -  dobra komunikacija so studenti  
W - lo{a kadrovska i materijalna sostojba 
O - mo`nosti za usovr{uvawe na mladi sorabotnici vo stranstvo 



Izve{taj za samoevaluacija 

 [umarski fakultet - Skopje 17 

T - nemo`nost za vrabotuvawe na kvaliteten mlad kadar.  
 
 2.1.3. Nastavno-obrazovna dejnost 
 
 Vo nastavno-obrazovniot proces na studiskata programa postojat razni formi,  
na~ini, oblici, metodi i tehnologii na realizacija na nastavata i ve`bite, od t.n. 
klasi~na nastava do primena na sovremena tehnologija na odredeni oblasti. Skoro 
celiot nastaven kadar raspolaga so kompjuteri. Vo nastavata i ve`bite dominantno 
se koristi audio-vizuelna tehnologija-video bimovi.  
 Pogolem del od nastavno-obrazovniot proces, vo I semestar se realizira so 
nastavnici i asistenti od drugi fakulteti.  
 Na~inot na proverka na znaeweto (polagawe  ispiti) e kontinuiran proces i se 
realizira preku 2-3 parcijalni ili zavr{en ispit (EKTS). Zna~ajno mesto vo 
nastavno obrazovniot proces i proverkata na znaeweto zazemaat seminarskite 
raboti, elaborati-proekti i dr. obvrski. Prakti~nata nastava ima zna~ajna uloga i 
mesto vo realizacijata na studiskata programa. 
 Diplomskata rabota pretstavuva samostoen trud na studentot i voobi~aeno se 
realizira za vreme od 3 meseci ili vkupno 210 rabotni ~asa. Prose~noto 
vremetraewe na studiraweto na ovaa studiska programa, iznesuva 6,0 godini. 
 Brojot na zapi{ani studenti vo poslednite 5 godini iznesuva 102.  
 Brojot na diplomirani studenti za poslednite 5 godini iznesuva 118. 

Poslediplomskite studii na studiskata programa [umarstvo se 
organizirani vo 14 studiumi (prilog tab. 9a i  11a, 11b i 11v, prika`ani kako aneksi 
na tabeli 9a i 11a, 11b i 11v ):  

                
- Dendrologija i fitocenologija;         
- Odgleduvawe na {umite; 
- Melioracii na degradirani {umi i {ikari 
- Genetika i oblagoroduvawe na {umskite drvja i dekorativnite 
   rastenija;       
- [umarska tehnika i operacii;          
- Upravuvawe so zemji{te i voda vo planinski ekosistemi;            
- Ureduvawe na {umite;           
- Ekonomika i menaxment vo {umarstvoto;        
- Podignuvawe {umski kulturi; 
- Lovstvo; 
- [umarska i hortikulturna entomologija;        
- [umarska i hortikulturna fitopatologija;       
- Za{tita na {umite i zelenite povr{ini; 
- Za{tita na drvoto;       

 
 Brojot na zapi{ani studenti na poslediplomski studii vo poslednite 5 
godini, na studiskite programi- [umarstvo i ozelenuvawe i unapreduvawe na 
`ivotnata sredina, iznesuva 32 studenti.                                                       

Brojot studenti koi magistrirale vo poslednite 5 godini iznesuva: 10.  
Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini iznesuva: 4, 

a na odbraneti 3. 
 

SWOT - analiza 
S -  soodvetna primena na pravilata kaj najgolem del od nastavniot kadar 
W - nedovolna informiranost na studentite okolu nastavno-obrazovniot 

proces; 
O - podobruvawe na informativniot paket za studentite  
T - neprofesionalnost i neodgovornost kaj del od kadarot.  
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2.1.4. Studenti 
 

 Na dodiplomski studii vo poslednite 5 godini, vo dr`avna kvota se zapi{uvaat 
30 studenti i 3 po nacionalna osnova. Interesot za studirawe na ovaa studiska 
programa so samofinansirawe e isklu~itelno mal (od 1 do 3 studenti/godi{no). 

 

 Strukturata i brojot na studenti po studiski programi na poslediplomskite 
studii e sledniot: 

         
 Vkupen broj zapi{ani studenti:  

 
- Dendrologija i fitocenologija         3 
- Odgleduvawe na {umite  3 
- Melioracii na degradirani {umi i {ikari 
- Genetika i oblagoroduvawe na {umskite drvja i dekorativnite 
   rastenija       6 
- [umarska tehnika i operacii          1  
- Upravuvawe so zemji{te i voda vo planinski ekosistemi            5  
- Ureduvawe na {umite           3  
- Ekonomika i menaxment vo {umarstvoto        2  
- Podignuvawe {umski kulturi                                                                     5 
- Lovstvo 
- [umarska i hortikulturna entomologija        1 
- [umarska i hortikulturna fitopatologija       
- Za{tita na {umite i zelenite povr{ini        2 
 
Osipuvaweto na studenti od I do VI semestar, po voveduvaweto na EKTS  
 e kako {to sleduva: 
                                vkupno      redovni vonredni                

 -zapi{ani stud. vo u~ebna (2004/05), I sem.   33      30          3 
 -pominale vo II- semestar                 26      24          2 
 -pominale vo III- semestar             20      19                   1 
 -pominale vo IV- semestar     18      17                   1 
         -pominale vo V- semestar                               16           16           0 

-pominale vo VI- semestar     16      16           0 
  
 
 2.1.5. Prostorni i materijalni resursi  

 
Nastavata i ve`bite na ovaa studiska programa, generalno se odr`uvaat vo 

prostoriite na zgradata na [umarski fakultet, vo dve smeni. Prostornite i 
materijalnite uslovi vo potpolnost ne soodvetstvuvaat na zacrtanite planovi i 
predmetni sodr`ini. Postojnite kapaciteti se koristat maksimalno, bidej}i vo 
istite kapaciteti se izveduva nastava i ve`bi i po drugi studiski programi, pred 
sî po programata Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina. 

Neminovno se nametnuva potrebata od pro{iruvawe na kapacitetite za 
nastava i osobeno za ve`bi za minimum 50% i opremuvawe na laboratoriite i 
zbirkite so sovremena oprema i tehnologija. Prostoriite za nastava ne odgovaraat 
na sovremenite trendovi, kriteriumi i barawa, i treba da se opremat.  

Kompjuterskata laboratorija (edna na cel fakultet) ne e vo sostojba da gi 
zadovoli potrebite na studentite.   

Bibliote~niot fond za ova studiska programa e najbogat so kni`en fond, vo 
odnos na ostanatite studiski programi, bidej}i ovaa studiska programa egzistira 
60 godini, no i toj treba da se zgolemi. 
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Fondot na osnovni u~ebnici, skripti, praktikumi, prira~nici i dr. pomagala 
po predmetite na studiskata programa, koi ne se zastapeni vo bibliote~niot fond,  
e na zadovolitelno nivo.  

 
SWOT - analiza 

S - sopstveni odgledni povr{ini; soliden bibliote~en fond ; 
W -zastarena tehnologija za stopanisuvawe na odglednite povr{ini;    

osovremenuvawe na bibliote~niot fond 
O - materijalna i finansiska poddr{ka od razni izvori; 
T - ograni~eni buxetski sredstva. 
 
2.1.6. Logistika   
 
Logistikata na studentskata programa na {umarstvo se ostvaruva vo ramkite 

na logistikata na fakultetot. Logistikata se obezbeduva preku slednite servisi- 
slu`bi: Uprava na fakultetot, Slu`ba za studentski pra{awa, Koordinativno telo 
za EKTS, Koordinator za EKTS na Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina, arhiva,  biblioteka, sekretar, finansiska 
slu`ba-smetkovodstvo i komisii za: nastavni pra{awa; nau~na rabota; 
disciplinska komisija za studenti, samoevaluacija i dr. 

 
SWOT - analiza 

S -   soliden servis za studentite; 
W - nedooformena softverska poddr{ka; 
O - zgolemuvawe i pro{iruvawe na bibliote~niot fond;  voveduvawe 

informati~ki pomagala za osovremenuvawe na logistikata i  
T -  nedostatok na finansiski sredstva. 
 
2.1.7. Nadvore{na sorabotka 
 
Kako edinstvena nau~na i nau~noistra`uva~ka institucija od oblasta na 

{umarstvoto, kadarot od Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i unapreduvawe 
na `ivotnata sredina ostvaruva sorabotka so site stopanski i vladini institucii 
vo zemjata. Sepak, sorabotkata ne e na potrebnoto nivo. Prestavnici od ovaa 
studiska programa aktivno u~estvuvaa vo kreiraweto na strategijata za odr`liv 
razvoj na {umarstvoto vo RM, strategijata za biodiverzitet, klimatski promeni i 
opustinuvawe, NEAP, zakonska regulativa od oblasta na {umarstvoto i `ivotnata 
sredina i dr.proekti, odnosno MON, MZ[V, M@SPP i dr. 

Sorabotkata so vladinite institucii ne gi dava potrebnite i o~ekuvanite 
efekti, e prisutna, no pod mo`nostite. 

Nastavni~kiot i sorabotni~kiot kadar od studiskata programa za {umarstvo 
vo poslednite 5 godini ima u~estvuvano vo realizacijata na 21 me|unarodni i 19 
doma{ni proekti (tab. br. 2a). U~estvoto na me|unarodni kongresi, konferencii, 
simpoziumi i rabotilnici i dr. sobiri iznesuva 88, na regionalni, 3, i na doma{ni 
106 (tab. br. 3).   

Razmenata so akademski kadar od drugi akademski centri od zemjata i 
stranstvo e na relativno nisko nivo i e daleku pod  mo`nostite i potrebite. 

Studentskata razmena so drugi akademski centri vo zemjata i stranstvo e 
prisutna, me|utoa pod mo`nostite, za {to vlijanie ima ekonomskata i politi~kata 
sotojba vo dr`avata. Kontaktite so diplomirani studenti se sveduvaat na 
individualni kontakti, bidej}i ne postoi vladina ili nevladina institucija koja 
se bavi so vakva problematika. 

 
SWOT - analiza 

S - solidni kadri za sorabotka na nacionalno nivo; 
W - nedovolna sorabotka so stranski i doma{ni institucii;  
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O - pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata, osobeno so stranstvo;  
     depolitizacija na administracijata vo vladinite i javni institucii i  
T - politizirawe na sorabotkata; slabi poznavawa na stranski jazici.   
 
2.1.8. Nau~noistra`uva~ka dejnost  
 
Soglasno kadrovskite i materijalnite uslovi i mo`nosti, nastavni~kiot i 

sorabotni~kiot kadar od studiskata programa [umarstvo u~estvuva vo 
realizacijata na golem broj publikacii, nau~noistra`uva~ki i aplikativni 
proekti.  

Vo poslednite 5 godini izdadeni se 6 knigi, 16 skripti, 18 praktikumi i dr 
u~ebni pomagala (tab. br. 15). 

Vkupniot broj prijaveni i prezentirani trudovi vo poslednite 5 godini 
iznesuva: doma{ni 103, regionalni 4 i me|unarodni 91 (tabela br. 4).  

- Vkupniot broj na realizirani nau~noistra`uva~ki proekti vo poslednite 5 
godini iznesuva: 21 me|unarodni i 19 doma{ni proekti (tab. br. 2a).  

U~estvoto na me|unarodni kongresi, konferencii, simpoziumii rabotilnici i 
dr. sobiri, soglasno na~inot na prezentacija, sostojbata e kako sleduva: usna 
prezentacija: 85 doma{ni i 82 me|unarodni, poster prezentacija: 10 doma{ni i 0 
me|unarodni, apstrakti: 11 doma{ni i 10 me|unarodni i soop{tenija: 1 me|unarodno. 
Trudovite objaveni vo Zbornikot na nau~noistra`uva~ki trudovi na [umarski 
fakultet. Skopje, zaradi nedorazbirawe ne se vneseni vo gore navedenite brojki. 
Toj broj e golem, pome|u 60-70 trudovi i tie treba da se vkalkuliraat vo kolonata 
soop{tenija-drugi manifestacii (tab br.3,4 i 5).  

 
Od strana na studiskite programi na Institutot za  {umarstvo i ozelenuvawe 

i unapreduvawe na `ivotnata sredina, vo poslednite 5 godini se organizirani 
vkupno 9 nau~ni sobiri, od {to 6 se me|unarodni i 3 doma{ni ( tabela br. 6). 

 
SWOT - analiza 

S -  pove}eto nastavnici bea vklu~eni vo nau~no-istra`uva~ki proekti   
      na nacionalno nivo; 
W- nedovolna materijalna i kadrovska baza; nedovolno u~estvo vo 

me|unarodni proekti; 
O - poaktivno vklu~uvawe vo me|unarodni proekti; 
T - nedostatok na t.n. dopolnitelni ve{tini.   
 
2.1.9. Finansirawe 
 

Finansiraweto na studiskata programa pretstavuva nedelliv segment od 
finansiraweto na fakultetot.  
 

 

2.2. Studiska programa: Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina 

 
2.2.1. Opis na studiskata programa 
 

Ovaa studiska programa zapo~na da se izveduva vo u~ebnata 1998/99 godina. So 
voveduvaweto na EKTS (2004/2005), studiskata programa e revidirana. 

 Nejzina osnovna cel e obrazovanie na kvaliteten visokostru~en kadar za 
potrebite na planiraweto, podignuvaweto i odr`uvaweto na zeleni povr{ini, 
upravuvaweto i ureduvaweto na {umite so posebna namena (prirodni rezervati, 
nacionalni parkovi i sl.), prigradsko i vongradsko zelenilo, za{titata i 
unapreduvaweto na `ivotnata sredina kako i osnovnite oblasti od {umarstvoto.   
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Visokoobrazovniot proces na studiskata programa Ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina trae 4 godini, 8 semestri. 

Na ovaa studiska programa se izu~uvaat 50 predmeti, od {to 30 (trieset) se 
zadol`itelni, 19 (devetnaeset) izborni i 1 (eden) fakultativen. Kako obvrska vo 
realizacijata na studiumot se i obvrskite za realizacija na stru~na prakti~na 
rabota (proletni i esenski aspekti, V i VI semestar) i ferijalnata praksa vo VI 
semestar. Diplomskata rabota e zadol`itelna obvrska na izborna osnova.  

Izbornite predmeti za prv pat se vovedeni so novite studiski programi, vo 
u~ebnata 1998/99 god. Tendencija e brojot na izbornite predmeti da se zgolemuva. 
Od u~ebnata 2007/2008 godina }e zapo~nat aktivnosti za revizija na studiskata 
programa, predmetnite programi i predmetnite sodr`ini. Revizijata se nametnuva 
kako relna potreba. Intencija e studiskata programa da se usoglasi so studiskite 
programi vo zemjite ~lenki na EU i sosednite dr`avi koi vo taa oblast imaat 
dolgogodi{na tradicija, prisutnite trendovi i barawa na pazarot i se pogolemiot 
interes za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina. .  

Po polagaweto na site predmeti, studentot podnesuva diplomska rabota 
(li~en trud) na tema od stru~en predmet, po li~en izbor. Diplomskata rabota se 
izrabotuva pod mentorstvo na soodvetniot predmeten nastavnik i dvajca 
nastavnici od srodni oblasti. Diplomskata rabota se brani javno. Po uspe{no 
promoviranata i odbraneta diplomskata rabota, studentot se zdobiva so zvaweto 
diplomiran in`ener po {umarstvo, {to vo celost ne soodvetstvuva so 
predmetnite sodr`ini na studiskata programa.  

So ogled na specifikite na stru~niot profil studiskata praksa ima 
zna~ajno mesto vo ovaa studiska programa. Taa  zapo~nuva u{te vo I, a zavr{uva vo 
VIII semestar pri {to fondot na ~asovi od semestar do semestar kontinuirano se 
zgolemuva. Vo posledno vreme poradi sevkupnata sostojba vo pogled na finansiite 
na fakultetot i studentite, brojot ~asovi za terenska praksa vo odnos na realno 
potrebniot fond ~asovi e namalen za okolu 50%, {to pretstavuva golem nedostatok 
vo realizacijata na ovoj zna~aen segment od visoko obrazovniot proces.  

Studiskata praksa se izveduva preku ednodnevni i pove}ednevni 
stacionarni terenski ve`bi koi se izveduvaat na razli~ni lokaliteti vo 
Republikata i sosednite dr`avi, so soodveten fond na ~asovi. Terenskata nastava 
po odredeni stru~ni predmeti se izveduva pod mentorstvo na predmetniot 
nastavnik i stru~nite sorabotnici.  

Golem e brojot na predmeti za koi postojat u~ebnici i u~ebni pomagala  od 
na{i aktivni i penzionirani nastavnici. Isto taka, za realizacija na nastavata i 
ve`bite po sekoj predmet e citirana soodvetna literatura koja e navedena vo 
predmetnata sodr`ina. 

Brojot na ~asovi za predavawa vo osnova soodvetstvuva so brojot na ~asovi 
za ve`bi, no ponekade mo`e da ima mal disbalans.  

 
SWOT - analiza 

S – soodvetnost na studiskata programa so barawata na pazarot na trudot;  
W – nedostatok na specijalisti po odredeni oblasti; 
O – dousovr{uvawe na mladi kadri vo stranstvo i nivno vrabotuvawe;  
T – ograni~eni mo`nosti za obezbeduvawe finasiski sredstva  
 

2.2.2. Nastavni~ki i sorabotni~ki kadar 
 
Nastavni~kiot i sorabotni~ki kadar od organizacionata edinica Institut za 

{umarstvo e celosno vklu~en vo realizacijata na obrazovniot proces na dvete 
studiski programi: [umarstvo i Ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina so ogled na srodnosta na ovie dve programi. 

Vo realizacijata na nastavata na studiskata programa Ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina, vo u~ebnata 2005/2006 god., anga`irani se 
vkupno 34 nastavnici, 8 asistenti i 3 laboranti, od koi 9 nastavnici i 5 asistenti 
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se od drugi fakulteti na Univerzitetot (tabela br.8). Ovie brojki ja otslikuvaat 
lo{ata kadrovska sostojba na studiskata programa, koja {to e osobeno ~uvstvitelna 
vo segmentot na sorabotnici, poradi {to pogolemiot del od nastavnicite 
samostojno gi realiziraat, í predavawata, í ve`bite. Isto taka, nemal broj 
nastavnici predavaat po pove}e od 3 predmeti.  

Sekoj nastavnik vo osnova pokriva minimum 2, a maksimum 4, retko i 5 
predmetni programi. 

 
SWOT - analiza 

S -  dobra komunikacija so studenti; 
W - lo{a kadrovska i materijalna sostojba; 
O - mo`nosti za usovr{uvawe na mladi sorabotnici vo stranstvo i 
T - nemo`nost za vrabotuvawe na kvaliteten mlad kadar.  
  
2.2.3. Nastavnoobrazovna dejnost 
 
Vo nastavnoobrazovniot proces na studiskata programa se primenuvaat razni 

formi,  na~ini, oblici, metodi i tehnologii za realizacija na nastavata i ve`bite, 
od t.n. klasi~na nastava do primena na najsovremena tehnologija. Celiot nastaven 
kadar raspolaga so kompjuteri. Vo nastavata i ve`bite dominantno se koristi 
audio-vizuelna tehnologija-video bimovi. 
 Nastavnoobrazovniot proces, vo I semestar se realizira so nastavnici i 
asistenti od drugi fakulteti.  
 Na~inot na proverka na znaeweto (polagawe  ispiti) e kontinuiran proces i se 
realizira preku 2-3 parcijalni ili zavr{en ispit (EKTS). Zna~ajno mesto vo 
nastavno obrazovniot proces i proverkata na znaeweto zazemaat seminarskite 
raboti, elaborati-proekti i dr. obvrski. Prakti~nata nastava ima zna~ajna uloga i 
mesto vo realizacijata na studiskata programa. 
 Diplomskata rabota pretstavuva samostoen trud na studentot i voobi~aeno se 
realizira za vreme od 3 meseci ili vkupno 210 rabotni ~asa. Prose~noto 
vremetraewe na studiraweto na ovaa studiska programa, iznesuva 6,0 godini. 
 Brojot na zapi{ani studenti vo poslednite 5 godini iznesuva 101 student.  
 Brojot na diplomirani studenti za poslednite 5 godini iznesuva  38. 
 Brojot na zapi{ani studenti na poslediplomski studii vo poslednite 5 
godini, na studiskite programi- [umarstvo i ozelenuvawe i unapreduvawe na 
`ivotnata sredina, iznesuva 32 studenti. 

Poslediplomskite studii na studiskata programa OU@S se organizirani vo 
10 studiumi (prilog tab. 9a i  11a, 11b i 11v, prika`ani kako aneksi na tabeli 9a i  
11a, 11b i 11v ): 

                
- Dendrologija i fitocenologija;         
- Odgleduvawe na {umite; 
- Genetika i oblagoroduvawe na {umskite drvja i dekorativnite 
   rastenija;             
- Upravuvawe so zemji{te i voda vo planinski ekosistemi;            
- Ureduvawe na {umite;          

 - Podignuvawe {umski kulturi; 
- [umarska i hortikulturna entomologija;         
- [umarska i hortikulturna fitopatologija;       
- Za{tita na {umite i zelenite povr{ini i       
-Proektirawe i podigawe zeleni povr{ini. 

                                                      
Brojot studenti koi magistrirale vo poslednite 5 godini iznesuva: 10.  
Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini iznesuva: 4, 

a odbraneti 3. 
SWOT - analiza 



Izve{taj za samoevaluacija 

 [umarski fakultet - Skopje 23 

S – podobruvawe efikasnosta na studiraweto; 
W – kvalitetno i sovremeno izveduvawe na nastavata; 
O – zdobivawe so prakti~ni znaewa i 
T – nedovolna opremenost so kompjuterska tehnika. 

 
2.2.4. Studenti 

 
 Na dodiplomski studii vo poslednite 5 godini, vo dr`avna kvota se zapi{uvaat 

30 studenti i 3 po nacionalna osnova. Interesot za studirawe na ovaa studiska 
programa so samofinansirawe e na zadovolitelno nivo. 

 

 Strukturata i brojot na studenti po studiski programi na poslediplomskite 
studii e sledniot: 

         
   Vkupen broj zapi{ani studenti:  

- Dendrologija i fitocenologija       3 
- Odgleduvawe na {umite         3 
- Genetika i oblagoroduvawe na {umskite drvja i dekorativnite 
   rastenija           6 
- Upravuvawe so zemji{te i voda vo planinski ekosistemi   5  
- Ureduvawe na {umite                                                                            3 
- Podignuvawe {umski kulturi                                                                    2 
- [umarska i hortikulturna entomologija      1   
- [umarska i hortikulturna fitopatologija       
- Za{tita na {umite i zelenite povr{ini i     2  
-Proektirawe i podigawe zeleni povr{ini.  
 
Osipuvaweto na studenti od I do VI semestar, po voveduvaweto na EKTS  
 e kak {to sleduva: 
                                vkupno      redovni vonredni                

 -zapi{ani stud. vo u~ebna (04/05), I sem.   31      30          1 
 -pominale vo II- semestar                 27      26          1 
 -pominale vo III- semestar             27      26                   1 
 -pominale vo IV- semestar     25      24                   1 
         -pominale vo V- semestar                               23           22           1 

-pominale vo IV- semestar     22      21   1 
 

2.2.5. Prostorni i materijalni resursi 
  
Nastavata i ve`bite na ovaa studiska programa, generalno se odr`uvaat vo 

prostoriite na zgradata na [umarski fakultet, vo dve smeni. Prostornite i 
materijalnite uslovi vo potpolnost ne soodvetstvuvaat na zacrtanite planovi i 
predmetni sodr`ini. Postojnite kapaciteti se koristat maksimalno, bidej}i vo 
istite kapaciteti se izveduva nastava i ve`bi i po drugi studiski programi, pred 
sî po programata [umarstvo. 

Neminovno se nametnuva potrebata od pro{iruvawe na kapacitetite za 
nastava i osobeno za ve`bi za minimum 50% i opremuvawe na laboratoriite i 
zbirkite so sovremena oprema i tehnologija. Prostoriite za nastava ne odgovaraat 
na sovremenite trendovi, kriteriumi i barawa, i treba da se opremat.  

Kompjuterskata laboratorija (edna na cel fakultet) ne e vo sostojba da gi 
zadovoli potrebite na studentite.   

Bibliote~niot fond na ovaa nova studiska programa ne e na potrebnoto nivo 
po odnos na literatura koja bi gi zadovolila potrebite na studentite. Zaradi toa e 
potrebno {to poskoro da se napravat napori za podobruvawe na ovaa sostojba. 

Vo izminatite godini se izdadeni 6 knigi-u~ebnici 12 skripti i pove}e 
praktikumi. 
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Iako za pove}eto predmeti postojat u~ebnici i u~ebni pomagala od na{i 
nastavnici i nastavnici na Univerzitetot, fondot na osnovni u~ebnici i 
prira~nici po predmetite na ovaa studiska programa treba da se zgolemi (tab. br. 
15).  

 
SWOT - analiza 

S -  solidni objekti za izveduvawe na terenska nastava; 
W–slabi prostorni i tehni~ki uslovi za izveduvawe nastava i ve`bi; 
O - opremuvawe i pro{iruvawe na laboratoriite i predavalnite; 

 T - preoptovarenost na postojnite kapaciteti. 
 

2.2.6. Logistika 
   

Logistikata na studentskata programa OU@S se ostvaruva vo ramkite na 
logistikata na fakultetot. Logistikata se obezbeduva preku slednite servisi- 
slu`bi: Uprava na fakultetot, Slu`ba za studentski pra{awa, Koordinativno telo 
za EKTS, Koordinator za EKTS na Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina, arhiva,  biblioteka, sekretar, finansiska 
slu`ba-smetkovodstvo i komisii za: nastavni pra{awa; nau~na rabota; 
disciplinska komisija za studenti, samoevaluacija i dr 
 

SWOT - analiza 
S -   soliden servis za studentite; 
W - nedooformena softverska poddr{ka; 
O - zgolemuvawe i pro{iruvawe na bibliote~niot fond;  voveduvawe 

informati~ki pomagala za osovremenuvawe na logistikata i  
T -  nedostatok na finansiski sredstva 
 
2.2.7. Nadvore{na sorabotka 

 
Kako edinstvena nau~na i nau~noistra`uva~ka institucija od oblasta na 

ozelenuvaweto i unapreduvaweto na `ivotnata sredina, kadarot od Institutot za 
{umarstvo i ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina ostvaruva 
sorabotka so site stopanski i vladini institucii vo zemjata. Sepak, sorabotkata ne 
e na potrebnoto nivo. Prestavnici od ovaa studiska programa aktivno u~estvuvaa vo 
kreiraweto na strategijata za odr`liv razvoj na {umarstvoto vo RM, strategijata 
za biodiverzitet, klimatski promeni i opustinuvawe, NEAP, zakonska regulativa 
od oblasta na {umarstvoto i `ivotnata sredina i dr.proekti.  

Sorabotkata so vladinite institucii ne gi dava potrebnite i o~ekuvanite 
efekti. Sorabotkata e prisutna, no pod mo`nostite. 

Nastavni~kiot i sorabotni~kiot kadar od studiskata programa za 
ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina vo poslednite 5 godini ima 
u~estvuvano vo realizacijata na 22 me|unarodni i 19 doma{ni proekti (tab. br. 2a). 
U~estvoto na me|unarodni kongresi, konferencii, simpoziumii rabotilnici i dr. 
sobiri iznesuva 88, na regionalni, 3, i na doma{ni 106 (tab. br. 3).   

Razmenata so akademski kadar od drugi akademski centri od zemjata i 
stranstvo e na relativno nisko nivo i e daleku pod  mo`nostite i potrebite. 

Studentskata razmena so drugi akademski centri vo zemjata i stranstvo e 
prisutna, me|utoa pod mo`nostite, za {to vlijanie ima ekonomskata i politi~kata 
sotojba vo dr`avata. Kontaktite so diplomirani studenti se sveduvaat na 
individualni kontakti, bidej}i ne postoi vladina ili nevladina institucija koja 
se bavi so vakva problematika. 

 
SWOT - analiza 

S - solidni kadri za sorabotka na nacionalno nivo; 
W - nedovolna sorabotka so stranski i doma{ni institucii;  
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O - pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata, osobeno so stranstvo;  
     depolitizacija na administracijata vo vladinite i javni institucii i  
T - politizirawe na sorabotkata; slabi poznavawa na stranski jazici.   
 

2.2.8. Nau~noistra`uva~ka dejnost  
 
Soglasno kadrovskite i materijalnite uslovi i mo`nosti, nastavni~kiot i 

sorabotni~kiot kadar od studiskata programa [umarstvo i Ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina u~estvuva vo realizacijata na golem broj 
publikacii, nau~noistra`uva~ki i aplikativni proekti.  

Vo poslednite 5 godini izdadeni se 6 knigi, 16 skripti, 18 praktikumi i dr 
u~ebni pomagala (tab. br. 15). 

Vkupniot broj prijaveni i prezentirani trudovi vo poslednite 5 godini 
iznesuva: doma{ni 103, regionalni 4 i me|unarodni 91 (tabela br. 4).  

- Vkupniot broj na realizirani nau~noistra`uva~ki proekti vo poslednite 5 
godini iznesuva: 22 me|unarodni i 19 doma{ni proekti (tab. br. 2a).  

U~estvoto na me|unarodni kongresi, konferencii, simpoziumii rabotilnici i 
dr. sobiri, soglasno na~inot na prezentacija, sostojbata e kako sleduva: usna 
prezentacija: 85 doma{ni i 82 me|unarodni, poster prezentacija: 10 doma{ni i 0 
me|unarodni, apstrakti: 11 doma{ni i 10 me|unarodni i soop{tenija: 1 me|unarodno. 
Trudovite objaveni vo Zbornikot na nau~noistra`uva~ki trudovi na [umarski 
fakultet-Skopje, zaradi nedorazbirawe ne se vneseni vo gore navedenite brojki. 
Toj broj e golem, pome|u 60-70 trudovi i tie treba da se vkalkuliraat vo kolonata 
soop{tenija-drugi manifestacii (tab br.3,4 i 5).  

Od strana na studiskite programi na Institutot za  {umarstvo i ozelenuvawe 
i unapreduvawe na `ivotnata sredina, vo poslednite 5 godini se organizirani 
vkupno 9 nau~ni sobiri, od {to 6 se me|unarodni i 3 doma{ni ( tabela br. 6). 

 
SWOT - analiza 

S -  pove}eto nastavnici bea vklu~eni vo nau~no-istra`uva~ki proekti   
      na nacionalno nivo; 
W- nedovolna materijalna i kadrovska baza; nedovolno u~estvo vo 

me|unarodni proekti; 
O - poaktivno vklu~uvawe vo me|unarodni proekti; 
T - nedostatok na t.n. dopolnitelni ve{tini.  
 

2.2.9. Finansirawe 
 

Finansiraweto na studiskata programa pretstavuva nedeliv segment od 
finansiraweto na fakultetot.  

 
 

2.3. Studiska programa: Mehani~ka tehnologija na drvoto 
 
2.3.1. Opis na studiskata programa 
 
Ovaa studiska programa e revidirana vo u~ebnata 1998/99 god. i vo u~ebnata 

2004/05 god. so voveduvaweto na EKTS. Vo osnova, taa pretstavuva kontinuitet na 
studiskata programa drvna industrija vostanovena vo 1972 god. do koga na 
[umarskiot fakultet postoela samo studiskata programa za [umarstvo.  

Osnovna cel na studiskata programa za mehani~ka tehnologija na drvoto e 
obrazovanie na kvaliteten visokostru~en kadar za potrebite na drvnata 
industrija, odnosno za potrebite na mehani~kata tehnologija (mehani~kata 
prerabotka) na drvoto. 

Visokoobrazovniot proces na studiskata programa za mehani~ka tehnologija 
na drvoto trae 4 godini, odnosno 8 semestri (240 krediti spored EKTS). 
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Na ovaa studiska programa se izu~uvaat 49 predmeti, od {to 37 se 
zadol`itelni, 11 izborni i eden fakultativen (tabeli br. 10a, 10b i 10v). 

Izbornite predmeti za prv pat se vovedeni so novite studiski programi, vo 
u~ebnata 1998/99 god.  Vo momentot se zastapeni so 11 predmeti od koi studentot 
izbira 7. Tendencija e brojot na izbornite predmeti da se zgolemuva, no vo osnova 
da soodvestvuva so celite na studiskata programa: obrazovanie na stru~en profil - 
diplomiran {umarski in`ener-nasoka mehani~ka tehnologija na drvoto, koj vo 
celost mo`e da odgovori na predizvicite od oblasta na drvnata industrija. 

Sodr`inite na nastavnite programi od ovaa studiska programa vo potpolnost 
odgovaraat na postavenite celi, so tendencija za nivno inovirawe, usovr{uvawe i 
nadgraduvawe.  

Po polagaweto na site predmeti, studentot podnesuva diplomska rabota 
(li~en trud) na tema od stru~en predmet, po li~en izbor. Diplomskata rabota se 
izrabotuva pod mentorstvo na soodvetniot predmeten nastavnik i dvajca 
nastavnici od srodni oblasti. Diplomskata rabota se brani javno. Po uspe{no 
promovirana i odbraneta diplomskata rabota, studentot se zdobiva so zvaweto, 
diplomiran {umarski in`ener-nasoka: mehani~ka tehnologija na drvoto, {to 
soodvetstvuva so predmetnite sodr`ini na studiskata programa.  

So ogled na specifikite, ovoj stru~en profil ima potreba od prakti~na 
nastava vo stopanstvoto, poradi {to studiskata praksa ima zna~ajno mesto. 
Prakti~nata nastava zapo~nuva vo III-ti a zavr{uva vo VIII-mi semestar, pri  {to 
fondot na ~asovi od semestar do semestar kontinuirano se zgolemuva, so 
maksimalna zastapenost vo V, VI, VII i VIII semestar. Kako posledica na lo{ata 
materijalna i finansiska sostojba na fakultetot i studentite, brojot na ~asovi za 
studentska praksa e sveden na nu`en minimum. Vo odnos na realno potrebniot fond 
na ~asovi, terenskata praksa e reducirana za okolu 50%, {to pretstavuva golem 
nedostatok vo realizacijata na ovoj zna~aen segment od visoko obrazovniot proces.  

Studiskata praksa se izveduva preku ednodnevni i pove}e dnevni stacionarni 
terenski ve`bi - praksa. Stacionarnata terenska nastava (praksa) se izveduva na 
razli~ni stopanski organizacii vo Republikata, no isto taka i nadvor od nejzinite 
granici. Vo praksata so soodveten fond na ~asovi zastapeni se site osnovni 
(podgotvitelni) i stru~ni predmeti. Praksata se realizira pod mentorstvo na 
predmetniot nastavnik i stru~nite sorabotnici.  

Najgolem broj od predmetite se pokrieni so u~ebnici i u~ebni pomagala  od 
na{i aktivni i penzionirani nastavnici. Vo nastavnite planovi i predmetnite 
programi za realizacija na nastavata i ve`bite po sekoj predmet, citirana e i 
literaturata za u~ewe. 

Brojot na ~asovi za predavawa, vo osnova soodvestvuva so brojot na ~asovi za 
ve`bi, so konstatacija deka kaj odredeni predmeti postoi mala disproporcija. Vo 
odredeni slu~ai, kaj odredeni predmeti, ovoj soodnos sodr`i i elementi od 
subjektivna priroda, bidej}i mo`e da bide usloven od avtoritetot, pozicijata i 
funkcijata na predmetniot nastavnik.  

 
SWOT – analiza 

S - dolgogodi{na tradicija i dobar soodnos na predmetnite sodr`ini vo 
studiskata programa; 
W - reducirani mo`nosti za izveduvawe na prakti~nata nastava; 
O - podobruvawe na komunikacijata so privatniot sektor za iveduvawe na 
prakti~nata nastava; 
T - nezainteresiranost na privatniot sektor za pogolema komunikacija.  
 
2.3.2. Nastavni~ki i sorabotni~ki kadar 

 
 Nastavni~kiot i sorabotni~kiot kadar od organizacionata edinica Institut 
za drvna industrija maksimalno e anga`iran vo realizacijata na obrazovniot 
proces na studiskite programi: mehani~ka tehnologija na drvoto i proektirawe i 
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tehnologija na mebel i enterier. Toa zna~i deka so ist kadar se realizira 
visokoobrazovniot proces na dvete studiski programi, a del od ovoj kadar e 
anga`iran i na studiskite programi pri Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina.   
 Vo realizacijata na nastavata na studiskata programa - mehani~ka tehnologija 
na drvoto, a istovremeno i na studiskata programa - proektirawe i tehnologija na 
mebel i enterier, vo u~ebnata 2006 god., se anga`irani vkupno 27 nastavnici, 7 
asistenti i 1 pomlad asistent, od koi 6 nastavnici i 4 asistenti se od drugi 
fakulteti na UKIM (tabela br. 8). Ovie brojki ja otslikuvaat kadrovskata sostojba 
na studiskata programa, koja osobeno e ~ustvitelna vo segmentot na sorabotnici, 
poradi {to pogolemiot del od nastavnicite samostojno gi realiziraat i 
predavawata i ve`bite.  
 Vkupniot broj na vraboteni na [umarskiot fakultet, so polno rabotno vreme, 
anga`irani na ovaa studiska programa, vo poslednite 5 godini iznesuva (tabela br. 
1, 1a i 8): 
        vkupno aktivni penzion. po~in. 
 
- nastavnici        21      21                - 
- sorabotnici (pom. ass. i asistenti)          4        4       - 
- teh. sorabotnici - laboranti          1        1       - 
_____________________________________________________________ 
V K U P N O          26      26                - 
 
 Sekoj nastavnik, vo osnova pokriva minimum 2, a maksimum 5 predmeti, {to 
uka`uva na isklu~itelno golemiot anga`man na nastavni~kiot kadar (tabela 1, 1a i 
8.) 
 

SWOT – analiza 
S - dobra ekipiranost so nastaven kadar; 
W - nedostatok na sorabotni~ki kadar; 
O - strategija za priem i usovr{uvawe na mladi sorabotnici; 
T - nemo`nost za vrabotuvawe na kvaliteten mlad kadar. 

 
 2.3.3. Nastavno-obrazovna dejnost 
 
 Vo nastavno-obrazovniot proces na studiskata programa postojat razni formi,  
na~ini, oblici, metodi i tehnologii na realizacija na nastavata i ve`bite, od t.n. 
klasi~na nastava do primena na sovremena tehnologija na odredeni oblasti. Celiot 
nastaven kadar raspolaga so kompjuteri. Vo nastavata i ve`bite dominantno se 
koristi audio-vizuelna tehnologija (video bimovi).  
 Pogolem del od nastavno-obrazovniot proces, vo prviot semestar se realizira 
so nastavnici i asistenti od drugi fakulteti od UKIM.  
 Na~inot na proverka na znaeweto (polagawe  ispiti) e kontinuiran proces i se 
realizira preku 2 do 3 parcijalni ispiti ili zavr{en ispit (spored EKTS). 
Zna~ajno mesto vo nastavno obrazovniot proces i proverkata na znaeweto zazemaat 
seminarskite raboti, laboratoriskite raboti, grafi~kite ve`bi, elaborati-
proekti i drugi obvrski. Prakti~nata nastava ima zna~ajna uloga i mesto vo 
realizacijata na studiskata programa. 
 Diplomskata rabota pretstavuva samostoen trud na studentot i voobi~aeno se 
realizira za vreme od 3 meseci ili vkupno 150 rabotni ~asa. 

Brojot na zapi{ani studenti vo poslednite 5 godini iznesuva 88, dodeka brojot 
na diplomirani studenti iznesuva 82 studenti (vo ovaa brojka se vklu~eni brojot na 
diplomirani studenti i od porane{nata studiska programa - drvna industrija).  

Brojot na zapi{ani studenti na poslediplomski studii vo poslednite 5 
godini, na studiskata programa-mehani~ka tehnologija na drvoto iznesuva 7 
studenti.                                                       
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Brojot na studenti koi magistrirale vo poslednite 5 godini iznesuva 3 
studenti.  

Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini iznesuva 4, a 
odbraneti 3.  

 
SWOT – analiza 

S - primena na razni metodi i na~ini za proverka na znaeweto; 
W - primena na sovremeni tehnologii vo nastavata i ve`bite; 
O - podobruvawe na efikasnosta na studirawe; 
T - mala vklu~enost na mladi kadri vo razni vidovi na proekti i slaba 
proodnost. 
 
2.3.4. Studenti 
 

 Na dodiplomski studii vo poslednite 5 godini, vo dr`avna kvota se zapi{uvaat 
30 studenti i 3 po nacionalna osnova. Interesot za studirawe na ovaa studiska 
programa so samofinansirawe e mal (od 1 do 4 studenti). 

 Vo poslednite 5 (pet) godini na ovaa studiska programa se zapi{ani 88 studenti. 

 Strukturata i brojot na studenti po studiski programi na poslediplomskite 
studii e sledniot: 

Vkupen broj zapi{ani studenti:  
- Primarna prerabotka na drvoto             - 
- Finalna obrabotka na drvoto-tehnologija na mebel i enterier       1 
- Finalna obrabotka na drvoto-povr{inska obrabotka i tapaciran mebel       1  
- Drvni konstrukcii                 4 
- Podgotovka na proizvodstvo                - 
- Drvno-industriski menanxment             2 
- Ma{ini, energetika i transport vo drvnata industrija                                  2 
- Proektirawe i tehnolgii na mebel i enterier                                                     - 
 
Brojot studenti koi magistrirale vo poslednite 5 godini iznesuva 3. 
Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini iznesuva 4 

(~etiri), a brojot na odbraneti, 3 (tri). 
  
Osipuvaweto na studenti od I-vi do VI-mi semestar, po voveduvaweto na EKTS 

e kako {to sleduva: 
                                vkupno      redovni vonredni                

 -zapi{ani stud. vo u~ebna (2004/05), I sem.   30      29          1 
 -pominale vo II- semestar                  23           22                   1 
 -pominale vo III- semestar              20                 20                   0 
 -pominale vo IV- semestar     16                 16                    0 
         -pominale vo V- semestar                                14                 14                    0 

-pominale vo VI- semestar      14         14                    0 
 

 2.3.5. Prostorni i materijalni resursi  
 
Nastavata i ve`bite na ovaa studiska programa, generalno se odr`uvaat vo 

prostoriite na zgradata na [umarski fakultet i vo zgradata na FZNH (amfiteatar 
20 i prostoriite od dogradbanata na FZNH), i naj~esto nastavata se odviva vo dve 
smeni. Prostornite i materijalnite uslovi ne soodvestvuvaat na zacrtanite 
planovi i predmetni sodr`ini (tabela br. 15, 16 i 17). Postojnite kapaciteti se 
koristat maksimalno, bidej}i vo istite kapaciteti se izveduva nastava i ve`bi i 
po drugi studiski programi, pred se po studiskata programa za proektirawe i 
tehnologija na mebel i enterier. 

Neminovno se nametnuva potrebata od pro{iruvawe na kapacitetite za 
nastava i ve`bi za minimum 30% i opremuvawe na laboratoriite i  zbirkite so 
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sovremena oprema i tehnologija. Prostoriite za nastava ne odgovaraat na 
sovremenite trendovi, kriteriumi i barawa i treba da se opremat so soodvetna 
oprema za izveduvawe na nastavniot proces.  

Kompjuterskata laboratorija (edna na cel fakultet) ne e vo sostojba da gi 
zadovoli potrebite na studentite. 

Fondot na osnovni u~ebnici i prira~nici po predmetite na studiskata 
programa iznesuva 8 knigi i 12 interni skripti vo poslednite 5 godini. Spored 
na{e mislewe toj broj e zadovolitelen, no i ponatamu nastavniot kadar treba da se 
anga`ira vo obnovuvawe na izdava~kata dejnost. 

 
SWOT - analiza 

S -  pro{iren prostor za nastavna aktivnost; 
W - nesoodvetna opremenost na prostoriite za nastava; 
O - opremuvawe na laboratoriite i predavalnite; 
T - nedostatok na finansiski sredstva i sredstva od proekti i donacii. 
 
2.3.6. Logistika 
 
Logistikata na studentskata programa na mehani~ka tehnologija na drvoto se 

ostvaruva vo ramkite na logistikata na fakultetot. Logistikata se obezbeduva 
preku slednite servisi-slu`bi: uprava na fakultetot, slu`ba za studentski 
pra{awa, koordinativno telo za EKTS, koordinator za EKTS na Institutot za 
drvna industrija, arhiva, biblioteka, sekretar, finansiska slu`ba-smetkovodstvo 
i komisii za: nastavni pra{awa; nau~na rabota; disciplinska komisija za studenti, 
samoevaluacija i dr. 

 
SWOT - analiza 

S - soliden servis za studentite; 
W - nedooformena softverska poddr{ka; 
O - zgolemuvawe i pro{iruvawe na bibliote~niot fond; voveduvawe na 

informati~ki pomagala za osovremenuvawe na logistikata;  
T - nedostatok na finansiski sredstva. 
 
2.3.7. Nadvore{na sorabotka 

 
Kako edinstvena nau~na i nau~noistra`uva~ka institucija od oblasta na 

drvnata industrija, kadarot od Institutot za drvna industrija ostvaruva sorabotka 
so site stopanski i vladini institucii vo zemjata. Nivoto na sorabotka ne e na 
potrebnoto nivo. Vo taa nasoka treba da se pravat napori za globalni promeni vo 
strategijata za nadvore{na sorabotka, statusot, mestoto i ulogata na studiskata 
programa za mehani~ka tehnologija na drvoto vo izrabotkata i realizacijata na 
koncepcijata i strategijata za razvoj na drvnata industrija vo RM.  

Sorabotkata so vladinite institucii ne gi dava potrebnite i o~ekuvanite 
efekti. Sorabotkata e prisutna, no pod mo`nostite. 

Studiskata programa za mehani~ka tehnologija na drvoto vo poslednite 5 
godini nema u~estvuvano vo realizacijata na nitu eden proekt od programite na 
megunarodnite institucii kako {to se: Phare, Tempus, Copernicus i dr. programi. 
(tabela 2).  

Vkupniot broj na nau~no-istra`uva~ki proekti vo poslednite 5 godini 
iznesuva 18 (tabela br. 2a). 

Razmenata so akademski kadar od drugi akademski centri od zemjata i 
stranstvo e na relativno nisko nivo i e daleku pod  mo`nostite i potrebite. 

Studenskata razmena so drugi akademski centri vo zemjata i stranstvo e 
prisutna, me|utoa daleku pod mo`nostite, za {to vlijanie ima ekonomskata i 
politi~kata sostojba vo dr`avata. Kontakt na studenti e napraven so LTU-Sofija, 
R. Bugarija so niven prestoj vo na{ata dr`ava, odnosno na [umarskot fakultet i 
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prestoj na na{i studenti vo zapoznavaweto na studiskite programi i predavawa na 
nivniot univerzitet. Za podobar kontakt so drugi me|unarodni institucii koi se 
zanimavaat so problematikata na drvnata industrija, spored na{e mislewe 
potrebno e intenzivirawe na li~nite kontakti i sorabotka na nastavniot kadar od 
institutot za drvna industrija. 

 
SWOT - analiza 

S - solidni kadri za sorabotka na nacionalno nivo; 
W - nedovolna sorabotka so stranski i doma{ni institucii;  
O - pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata, posebno so stranstvo; 
T - politizirawe na sorabotkata, slabi poznavawa na stranski jazici.   
 
2.3.8. Nau~noistra`uva~ka dejnost  
 
Soglasno kadrovskite i materijalnite uslovi i mo`nosti, nastavni~kiot i 

sorabotni~kiot kadar od studiskata programa za mehani~ka tehnologija na drvoto 
u~estvuva vo realizacijata na golem broj publikacii, nau~noistra`uva~ki i 
aplikativni proekti.  

Vo poslednite 5 godini izdadeni se 8 knigi, 12 skripti i drugi u~ebni 
pomagala (tabela br. 15). 

Vkupniot broj prijaveni i prezentirani trudovi vo poslednite 5 godini 
iznesuva: doma{ni 53 i me|unarodni 61 (tabela br. 3, 4, 4a i 4v).  

Vkupniot broj na realizirani nau~noistra`uva~ki proekti vo poslednite 5 
godini iznesuva: 4 me|unarodni i 14 doma{ni proekti (tabela br. 2a).  

U~estvoto na me|unarodni kongresi, konferencii, simpoziumi, rabotilnici i 
dr. sobiri, soglasno na~inot na prezentacija, sostojbata e kako sleduva: usna 
prezentacija - 2 doma{ni i 51 me|unarodni; poster prezentacija - 1 me|unarodna i 
soop{tenija - 2 doma{ni i 1 me|unarodno. Trudovite objaveni vo Zbornikot na 
nau~noistra`uva~ki trudovi na [umarski fakultet vo Skopje i [umarskiot 
pregled, se vneseni vo gore navedenite brojki (tabela br. 3). 

Od strana na studiskite programi na Institutot za  drvna industrija, vo 
poslednite 5 godini se organizirani vkupno 2 me|unarodni sobiri (tabela br. 6). 

 
SWOT - analiza 

S -  pove}eto nastavnici bea vklu~eni vo nau~noistra`uva~ki proekti na 
nacionalno nivo; 
W- nedovolna materijalna i kadrovska baza; nedovolno u~estvo vo 

me|unarodni proekti; 
O - poaktivno vklu~uvawe vo me|unarodni proekti; 
T - nedostatok na dopolnitelni ve{tini. 
 
2.3.9. Finansirawe 
 

Finansiraweto na studiskata programa pretstavuva nedeliv segment od 
finansiraweto na fakultetot.  
 

2.4. Studiska programa: proektirawe i tehnologija na mebel i enterier 
 
2.4.1. Opis na studiskata programa 
 
Ovaa studiska programa e osnovana vo u~ebnata 1998/99 godina, a revidirana 

vo u~ebnata 2004/05 godina, so voveduvaweto na EKTS.  
Osnovna cel na studiska programa za proektirawe i tehnologija na mebel i 

enterier e edukacija na visokostru~en kadar za proektirawe na mebel i enterier i 
tehnologiite na mebel i enterier.  
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Visokoobrazovniot proces na studiskata programa za proektirawe i 
tehnologija na mebel i enterier trae 4 godini, odnosno 8 semestri (240 krediti 
spored EKTS). 

Na ovaa studiska programa se izu~uvaat 50 predmeti, od {to 37 se 
zadol`itelni, 12 izborni i eden fakultativen (tabeli br. 10a, 10b i 10 v). 

Izbornite predmeti za prv pat se vovedeni so novite studiski programi, vo 
u~ebnata 1998/99 god.  Vo momentot se zastapeni so 12 predmeti od koi studentot 
izbira 7. Tendencija e brojot na izbornite predmeti da se zgolemuva, no vo osnova 
da soodvestvuva so celite na studiskata programa: obrazovanie na stru~en profil - 
diplomiran {umarski in`ener-nasoka proektirawe i tehnologija na mebel i 
enterier. 

Sodr`inite na nastavnite programi od ovaa studiska programa vo potpolnost 
odgovaraat na postavenite celi, so tendencija za nivno inovirawe, usovr{uvawe i 
nadgraduvawe.  

Po polagaweto na site predmeti, studentot podnesuva diplomska rabota 
(li~en trud) na tema od stru~en predmet, po li~en izbor. Diplomskata rabota se 
izrabotuva pod mentorstvo na soodvetniot predmeten nastavnik i dvajca 
nastavnici od srodni oblasti. Po uspe{no promovirana i odbraneta diplomska 
rabota, studentot se zdobiva so zvaweto diplomiran {umarski in`ener-nasoka: 
proektirawe i tehnologija na mebel i enterier, {to soodvestvuva so 
predmetnite sodr`ini na studiskata programa.  

So ogled na specifikite, ovoj stru~en profil ima potreba od prakti~na 
nastava vo stopanstvoto, poradi {to studiskata praksa ima zna~ajno mesto. 
Prakti~nata nastava zapo~nuva vo III-ti a zavr{uva vo VIII-mi semestar, pri {to 
fondot na ~asovi od semestar do semestar kontinuirano se zgolemuva, so 
maksimalna zastapenost vo V, VI, VII i VIII semestar. Kako posledica na lo{ata 
materijalna i finansiska sostojba na fakultetot i studentite, brojot na ~asovi za 
studentska praksa e sveden na nu`en minimum. Vo odnos na realno potrebniot fond 
na ~asovi, terenskata praksa e reducirana za okolu 50%, {to pretstavuva golem 
nedostatok vo realizacijata na ovoj zna~aen segment od visoko obrazovniot proces.  

Studiskata praksa se izveduva preku ednodnevni i pove}e dnevni stacionarni 
terenski ve`bi - praksa. Stacionarnata terenska nastava (praksa) se izveduva na 
razli~ni stopanski organizacii vo Republikata, no isto taka i nadvor od nejzinite 
granici. Vo praksata so soodveten fond na ~asovi zastapeni se site osnovni 
(podgotvitelni) i stru~ni predmeti. Praksata se realizira pod mentorstvo na 
predmetniot nastavnik i stru~nite sorabotnici.  

Najgolem broj od predmetite se pokrieni so u~ebnici i u~ebni pomagala  od 
na{i aktivni i penzionirani nastavnici. Vo nastavnite planovi i predmetnite 
programi za realizacija na nastavata i ve`bite po sekoj predmet, citirana e i 
literaturata za u~ewe. 

Brojot na ~asovi za predavawa, vo osnova soodvestvuva so brojot na ~asovi za 
ve`bi, so konstatacija deka kaj odredeni predmeti postoi mala disproporcija. Vo 
odredeni slu~ai, kaj odredeni predmeti, ovoj soodnos sodr`i i elementi od 
subjektivna priroda, bidej}i mo`e da bide usloven od avtoritetot, pozicijata i 
funkcijata na predmetniot nastavnik.  

 
 

SWOT - analiza 
S - atraktivnost na studiskata programa soglasno sovremenite trendovi vo 

dizajnot na mebelot i entererot; 
W - nedovolna prakti~na nastava; 
O - pogolema sorabotka so stopanstvoto; 
T - nezainteresiranost na privatniot sektor za pogolema komunikacija 

 
 
 



Izve{taj za samoevaluacija 

 [umarski fakultet - Skopje 32 

2.4.2. Nastavni~ki i sorabotni~ki kadar 
 
 Nastavni~kiot i sorabotni~kiot kadar od organizacionata edinica Institut 
za drvna industrija maksimalno e anga`iran vo realizacijata na obrazovniot 
proces na studiskite programi: mehani~ka tehnologija na drvoto i proektirawe i 
tehnologija na mebel i enterier. Toa zna~i deka so ist kadar se realizira 
visokoobrazovniot proces na dvete studiski programi, a del od ovoj kadar e 
anga`iran i na studiskite programi pri Institutot za {umarstvo i ozelenuvawe i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina.   
 Vo realizacijata na nastavata na studiskata programa - proektirawe i 
tehnologija na mebel i enterier, vo u~ebnata 2006 god., se anga`irani vkupno 28 
nastavnici, 7 asistenti i 1 pomlad asistent, od koi 6 se nastavnici i 4 asistenti 
se od drugi fakulteti na UKIM (tabela br. 8). Ovie brojki ja otslikuvaat 
kadrovskata sostojba na studiskata programa, koja osobeno e ~ustvitelna vo 
segmentot na sorabotnici, poradi {to pogolemiot del od nastavnicite samostojno 
gi realiziraat i predavawata i ve`bite.  
 Vkupniot broj na vraboteni na [umarskiot fakultet, so polno rabotno vreme, 
anga`irani na ovaa studiska programa, vo poslednite 5 godini iznesuva (tabela 
br.1, 1a i 8):  
        vkupno aktivni penzion. po~in. 
 
- nastavnici        21      21                 - 
- sorabotnici (pom. ass. i asistenti)          4        4        - 
- teh. sorabotnici - laboranti          1        1        - 
_____________________________________________________________ 
V K U P N O          26      26                 - 
 
 Sekoj nastavnik, vo osnova pokriva minimum 2, a maksimum 5 predmeti, {to 
uka`uva na isklu~itelno golemiot anga`man na nastavni~kiot kadar (tabela 1, 1a i 
8.) 
 

SWOT - analiza 
S - dobra ekipiranost so nastaven kadar; 
W - nedostatok na sorabotni~ki kadar; 
O - strategija za priem i usovr{uvawe na mladi sorabotnici; 
T - nemo`nost za vrabotuvawe na kvaliteten mlad kadar. 

 
 2.4.3. Nastavno-obrazovna dejnost 
 

Vo nastavno-obrazovniot proces na studiskata programa postojat razni formi,  
na~ini, oblici, metodi i tehnologii na realizacija na nastavata i ve`bite, od t.n. 
klasi~na nastava do primena na sovremena tehnologija na odredeni oblasti. Celiot 
nastaven kadar raspolaga so kompjuteri. Vo nastavata i ve`bite dominantno se 
koristi audio-vizuelna tehnologija (video bimovi).  
 Nastavno-obrazovniot proces na ovaa studiska programa, vo I, III, IV, V i VI 
semestar se realizira so nastavnici i asistenti od drugi fakulteti od UKIM. 
 Na~inot na proverka na znaeweto (polagawe  ispiti) e kontinuiran proces i se 
realizira preku 2 do 3 parcijalni ispiti ili zavr{en ispit (spored EKTS). 
Zna~ajno mesto vo nastavno obrazovniot proces i proverkata na znaeweto zazemaat 
seminarskite raboti, laboratoriskite raboti, grafi~kite ve`bi, elaborati-
proekti i drugi obvrski. Prakti~nata nastava ima zna~ajna uloga i mesto vo 
realizacijata na studiskata programa. 
 Diplomskata rabota pretstavuva samostoen trud na studentot i voobi~aeno se 
realizira za vreme od 3 meseci ili vkupno 150 rabotni ~asa. 

Brojot na zapi{ani studenti vo poslednite 5 godini iznesuva 236 dodeka 
brojot na diplomirani studenti iznesuva 26 studenti. 
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Brojot na zapi{ani studenti na poslediplomski studii vo poslednite 5 
godini, na studiskata programa-proektirawe i tehnologija na mebel i enterier 
iznesuva 7 studenti.                                                       

Brojot na studenti koi magistrirale vo poslednite 5 godini iznesuva 3 
studenti. 

Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini iznesuva 4, a 
odbraneti 3. 

 
SWOT - analiza 

S - primena na razni metodi i na~ini za proverka na znaeweto; 
W - primena na sovremeni tehnologii vo nastavata i ve`bite; 
O - podobruvawe na efikasnosta na studirawe; 
T - mala vklu~enost na mladi kadri vo razni vidovi na proekti i slaba 
proodnost. 
 
2.4.4. Studenti 
 

 Na dodiplomski studii vo poslednite 5 godini, vo dr`avna kvota se zapi{uvaat 
30 studenti i 3 po nacionalna osnova. Interesot za studirawe na ovaa studiska 
programa so samofinansirawe e isklu~itelno golem, vo prosek od 30 do 32 
studenti. 

 Vo poslednite 5 (pet) godini na ovaa studiska programa se zapi{ani 236 
studenti. 

 Strukturata i brojot na studenti po studiski programi na poslediplomskite 
studii e sledniot: 

Vkupen broj zapi{ani studenti:  
- Primarna prerabotka na drvoto             - 
- Finalna obrabotka na drvoto-tehnologija na mebel i enterier       1 
- Finalna obrabotka na drvoto-povr{inska obrabotka i tapaciran mebel       1  
- Drvni konstrukcii                 4 
- Podgotovka na proizvodstvo                - 
- Drvno-industriski menanxment             2 
- Ma{ini, energetika i transport vo drvnata industrija                                  2 
- Proektirawe i tehnolgii na mebel i enterier                                                     - 

 
Brojot studenti koi magistrirale vo poslednite 5 godini iznesuva 3.  
Brojot na prijaveni doktorski disertacii vo poslednite 5 godini iznesuva 4 

(~etiri), a brojot na odbraneti, 3 (tri). 
 
Osipuvaweto na studenti od I-vi do VI-mi semestar, po voveduvaweto na EKTS 

e kako {to sleduva: 
                                vkupno      redovni vonredni                

 -zapi{ani stud. vo u~ebna (2004/05), I sem.   61      30          31 
 -pominale vo II- semestar                  54           30                   24 
 -pominale vo III- semestar              51                 30                   21 
 -pominale vo IV- semestar     47                  29                   18 
         -pominale vo V- semestar                                44                  26                   18 

-pominale vo IV- semestar     42           25                   17 
    
 2.4.5. Prostorni i materijalni resursi  

 
Nastavata i ve`bite na ovaa studiska programa, generalno se odr`uvaat vo 

prostoriite na zgradata na [umarski fakultet i vo zgradata na FZNH (amfiteatar 
20 i prostoriite od dogradbata na FZNH), i naj~esto nastavata se odviva vo dve 
smeni. Prostornite i materijalnite uslovi ne soodvestvuvaat na zacrtanite 
planovi i predmetni sodr`ini (tabela br. 15, 16 i 17). Postojnite kapaciteti se 
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koristat maksimalno, bidej}i vo istite kapaciteti se izveduva nastava i ve`bi i 
po drugi studiski programi, pred se i po programata za mehani~ka tehnologija na 
drvoto. 

Neminovno se nametnuva potrebata od pro{iruvawe na kapacitetite za 
nastava i ve`bi za minimum 30% i opremuvawe na laboratoriite i  zbirkite so 
sovremena oprema i tehnologija. Prostoriite za nastava ne odgovaraat na 
sovremenite trendovi, kriteriumi i barawa i treba da se opremat so soodvetna 
oprema za izveduvawe na nastavniot proces.  

Kompjuterskata laboratorija (edna na cel fakultet) ne e vo sostojba da gi 
zadovoli potrebite na studentite. 

Fondot na osnovni u~ebnici i prira~nici po predmetite na studiskata 
programa iznesuva 8 knigi i 12 interni skripti vo poslednite 5 godini. Spored 
na{e mislewe toj broj e zadovolitelen, no i ponatamu nastavniot kadar treba da se 
anga`ira vo obnovuvawe na izdava~kata dejnost. 

 
SWOT - analiza 

S -  pro{iren prostor za nastavna aktivnost; 
W - nesoodvetna opremenost na prostoriite za nastava; 
O - opremuvawe na laboratoriite i predavalnite; 
T - nedostatok na finansiski sredstva i sredstva od proekti i donacii. 
 
2.4.6. Logistika   
 
Logistikata na studentskata programa za proektirawe na tehnologija na mebel 

i enterier se ostvaruva vo ramkite na logistikata na fakultetot. Logistikata se 
obezbeduva preku slednite servisi-slu`bi: uprava na fakultetot, slu`ba za 
studentski pra{awa, koordinativno telo za EKTS, koordinator za EKTS na 
Institutot za za drvna industrija, arhiva, biblioteka, sekretar, finansiska 
slu`ba-smetkovodstvo i komisii za: nastavni pra{awa; nau~na rabota; 
disciplinska komisija za studenti, samoevaluacija i dr. 

 
SWOT - analiza 

S -   soliden servis za studentite; 
W - nedooformena softverska poddr{ka; 
O - zgolemuvawe i pro{iruvawe na bibliote~niot fond; voveduvawe na 

informati~ki pomagala za osovremenuvawe na logistikata; 
T -  nedostatok na finansiski sredstva. 
 
2.4.7. Nadvore{na sorabotka 

 
Kako edinstvena nau~na i nau~noistra`uva~ka institucija od oblasta na 

drvnata industrija, kadarot od Institutot za drvna industrija ostvaruva sorabotka 
so site stopanski i vladini institucii vo zemjata. Nivoto na sorabotka ne e na 
potrebnoto nivo. Vo taa nasoka treba da se pravat napori za globalni promeni vo 
strategijata za nadvore{na sorabotka, statusot, mestoto i ulogata na studiskata 
programa za proektirawe i tehnologija na mebel i enterier vo izrabotkata i 
realizacijata na koncepcijata i strategijata za razvoj na drvnata industrija vo RM.  

Sorabotkata so vladinite institucii ne gi dava potrebnite i o~ekuvanite 
efekti. Sorabotkata e prisutna, no pod mo`nostite. 

Studiskata programa za proektirawe na tehnologija na mebel i enterier vo 
poslednite 5 godini nema u~estvuvano vo realizacijata na nitu eden proekt od 
programite na megunarodnite institucii kako {to se: Phare, Tempus, Copernicus i 
dr. programi. (tabela 2).  

Vkupniot broj na nau~no-istra`uva~ki proekti vo poslednite 5 godini 
iznesuva 18 (tabela br. 2a). 
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Razmenata so akademski kadar od drugi akademski centri od zemjata i 
stranstvo e na relativno nisko nivo i e daleku pod  mo`nostite i potrebite. 

Studenskata razmena so drugi akademski centri vo zemjata i stranstvo e 
prisutna, me|utoa daleku pod mo`nostite, za {to vlijanie ima ekonomskata i 
politi~kata sostojba vo dr`avata. Kontakt na studenti e napraven so LTU-Sofija, 
R. Bugarija so niven prestoj vo na{ata dr`ava, odnosno na [umarskot fakultet i 
prestoj na na{i studenti vo zapoznavaweto na studiskite programi i predavawa na 
nivniot univerzitet. Za podobar kontakt so drugi me|unarodni institucii koi se 
zanimavaat so problematikata na drvnata industrija, spored na{e mislewe 
potrebno e intenzivirawe na li~nite kontakti i sorabotka na nastavniot kadar od 
institutot za drvna industrija. 

 
SWOT - analiza 

S - adekvatni kadri za sorabotka na nacionalno nivo; 
W - nedovolna sorabotka so stranski i doma{ni institucii;  
O - pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata, posebno so stranstvo; 
T - politizirawe na sorabotkata; slabi poznavawa na stranski jazici.   
 
2.4.8. Nau~noistra`uva~ka dejnost 
 
Soglasno kadrovskite i materijalnite uslovi i mo`nosti, nastavni~kiot i 

sorabotni~kiot kadar od studiskata programa za proektirawe i tehnologija na 
mebel i enterier u~estvuva vo realizacijata na golem broj publikacii, 
nau~noistra`uva~ki i aplikativni proekti.  

Vo poslednite 5 godini izdadeni se 8 knigi, 12 skripti  i drugi u~ebni 
pomagala (tabela br. 15). 

Vkupniot broj prijaveni i prezentirani trudovi vo poslednite 5 godini 
iznesuva: doma{ni 53 i me|unarodni 61 (tabela br. 3, 4, 4a i 4v).  

Vkupniot broj na realizirani nau~noistra`uva~ki proekti vo poslednite 5 
godini iznesuva: 4 me|unarodni i 14 doma{ni proekti (tabela br. 2a).  

U~estvoto na me|unarodni kongresi, konferencii, simpoziumii rabotilnici i 
dr. sobiri, soglasno na~inot na prezentacija, sostojbata e kako sleduva: usna 
prezentacija - 2 doma{ni i 51 me|unarodni; poster prezentacija - 1 me|unarodna i 
soop{tenija - 2 doma{ni i 1 me|unarodno. Trudovite objaveni vo Zbornikot na 
nau~noistra`uva~ki trudovi na [umarski fakultet vo Skopje i [umarskiot 
pregled, se vneseni vo gore navedenite brojki (tabela br. 3). 

Od strana na studiskite programi na Institutot za  drvna industrija, vo 
poslednite 5 godini se organizirani vkupno 2 me|unarodni sobiri ( tabela br. 6). 

 
SWOT - analiza 

S -  pove}eto nastavnici bea vklu~eni vo nau~no-istra`uva~ki proekti na 
nacionalno nivo; 
W- nedovolna materijalna i kadrovska baza; nedovolno u~estvo vo 

me|unarodni proekti; 
O - poaktivno vklu~uvawe vo me|unarodni proekti; 
T - nedostatok na dopolnitelni ve{tini. 
 
2.4.9. Finansirawe 
 

Finansiraweto na studiskata programa pretstavuva nedeliv segment od 
finansiraweto na fakultetot.  
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3. SWOT-ANALIZI NA TABELARNITE PREGLEDI OD 1 DO 26 
 
3.1. Analiza na tabelarnite pregledi od br. 12 do br. 25 (na nivo na 

fakultet) 
 
SWOT-analiza  - tabela 12 
 
S-izgradena vnatre{na kompjuterska mre`a;   
W-nedovolen broj na kompjuterski edinici za rabota na studentite i otsustvo 

na sistem in`ener; 
O-kontinuira nabavka na nova i doizgradba na postojnata kompjuterska orema; 
T-nedostatok na finansiski sredstva i neodgovoren odnos na studentite kon 

opremata. 
 
SWOT-analiza  - tabela 13 
 
S- ima pristap;   
W-nedovolno se koristi poradi slaba informiranost; 
O- obuka za mo`nostite za koristewe; 
T-nedostatok na dopolnitelni ve{tini >> nezainteresiranost. 
 
SWOT-analiza  - tabela 14 
 
S- ima relativno dobar bibliote~en fond za studiskite programi  
W-nedovolen fond na novi izdanija; 
O- izdavawe novi izdanija i nabavka na novi bibliote~ni edinici 
T - nedovolno finansii; nezainteresiranost na odredeni nastavnici za 

pro{iruvawe na bibliote~niot fond i sledewe na svetskite trendovi vo 
soodvetnata oblast 

 
SWOT-analiza  - tabela 15 
 
S- seriozen anga`man na akademskiot kadar za pi{uvawe bibliote~ni 

edinici;  
W- pogolemiot del od bibliote~nite edinicite se interni poradi nedostatok 

na finansii; nedovolen fond na informacii od doma{ni i stranski izdanija za 
postojni i novi oblasti; 

O- novi izvori na finansirawe (stranski proekti ..) ; komunikacija so 
soodvetni institiucii okolu nabavka na sovremena literatura 

T - nedovolno u~estvo i agresivnost okolu komunikacija so stranski fondovi 
 
SWOT-analiza  - tabela 16 
 
S-zadovolitelno nivo na kompjuterska oprema za potrebite na nastavniot 

kadar; 
W- nezadovolitelno nivo na kompjuterska oprema za potrebite na studentite; 

O- nabavka na nova soodvetna oprema preku razni izvori 
T - izvori na finansiski sredstva; nedovolna anga`iranost na akademskiot kadar. 

 
SWOT-analiza  - tabela 17 
S-zadovolitelno nivo na didakti~ki prostor za potrebite na nastavata; 

W- nedovolna opremenost na laboratoriite i drugite nastavno-prakti~ni 
prostorii; 

O-nabavka na nova sovremena oprema; 
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T - izvori na finansiski sredstva; nedovolna anga`iranost na akademskiot 
kadar. 

 
SWOT-analiza  - tabela 20 
S-dobri povr{ini za izveduvawe na prakti~na-ogledna nastava; 

W- minimalen broj na objekti za izveduvawe na prakti~no-oglednata nastava; 
O- izgradba i obnova na objektite; 
T - izvori na finansiski sredstva. 
 
SWOT-analiza  - tabela 22 
S-~ove~ki, prostorni i materjalni resursi za osnovawe rabotilnici; 

W-otsustvo na menaxerski tim za pokrenuvawe inicijativa; 
O- formirawe na telo za koordinacija; 
T - me|u~ove~ki odnosi - liderstvo. 
 
SWOT-analiza  - tabela 24 
S-zadovolitelni prostorni mo`nosti; 

W-nedovolna opremenost na istite; 
O- doopremuvawe so sovremena tehnika i tehnologija; 
T - zakonski pote{kotii (Zakon za javni nabavki,...). 
 
SWOT-analiza  - tabela 25 
S - najsovremena ma{ina za atestirawe na drvo i drvni proizvodi i drugi 

materijali; 
W- nedovolna iskoristenost na ma{inata za drugi potrebi osven za nau~ni 

istra`uvawa; 
O - animirawe na zainteresiranite stopanski subjekti za vidot i kvalitetot 

na uslugite;  
T -  nezainteresiranost na stopanskite subjekti za vakov vid usluga, poradi 

nesoodvetna zakonska regulativa.  
 
 
3.2. SWOT-analizi na tabelarnite pregledi od br. 1 do br.11v i 26 (na 

        nivo na studiski programi - Instituti) 
 
 SWOT -  analizite na studiskite programi se prezentirani na nivo na 

instituti.  
Studiskite programi vo ramkite na eden ist institut se sli~ni t.e. 60% od 

nastavnite disciplini se zaedni~ki za obete studiski programi  vo ramkite  na 
eden institut i vo izvedbata na nastavata e anga`iran istiot akademski kadar.  

 
3.2.1. Institut za {umarstvo, ozelenuvawe i unapreduvawe na `ivotnata 

sredina 
 
SWOT-analiza  - tabela 1 i 1a 
 
S-dovolen broj na nastavni~ki kadar; 
W-nedovolen broj na sorabotni~ki kadar; 
O-vrabotuvawe na mlad sorabotni~ki kadar i negovo usovr{uvawe i  
T-nesoodvetna dr`avna politika vo ovoj segment.  
 
SWOT-analiza - tabela 2  
 
S-nema (najaveno e vklu~uvawe na fakultetot vo FOPER proektot); 
W-nedovolna informiranost i educiranost na akademskiot kadar; 
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O-obuka za predlog proekti i 
T-nezainteresiranost na akademskiot kadar. 
 
SWOT-analiza - tabela 2ª i 4v  
 
S-zadovolitelno nivo na vklu~enost na akademskiot kadar:  
 W - mala zastapenost vo stranski proekti na nivo na Katedra, Institut, 

Fakultet; 
O-promena na zakonska regulativa i 
T- dr`avna politika (namaluvawe na delot od buxetot za nauka za doma{ni 

proekti). 
 
SWOT-analiza - tabela 3 i 4  
 
S - zadovolitelno nivo na broj na u~estva i u~estva so trud; 
W - nedovolen broj na individualni u~estva na me|unarodni nau~ni  sobiri; 
O - zgolemuvawe na opciite za izvori na sredstva  i  
T -  nezainteresiranost na akademskiot kadar.  
 
SWOT-analiza - tabela 4a  
 
S - zadovolitelno nivo na broj na u~estva; 
W - nedovolen broj na u~estva na nau~ni  sobiri; 
O - zgolemuvawe na sorabotkata so me|unarodni nastavno-nau~ni institucii  
T -  nezainteresiranost na akademskiot kadar .  
 
SWOT-analiza - tabela 4b  
 
S -  nema,  
W - nezadovolitelno nivo na broj na u~estva poradi specifi~nost na 

problematikite na institutot i nekompatibilnost so drugi fakulteti vo dr`avata; 
O - involviranost vo  nastava na univerziteti nadvor od zemjata i  
T - nezaintersiranost na kadarot.  
 
SWOT-analiza - tabela 5  
 
S -  zadovolitelno u~estvo na usni pezentacii,  
W - slabo u~estvo na poster prezentacii, soop{tenija, apstarkti i dr.; 
O - zgolemuvawe na interesot za u~estvo na me|unarodni sobiri i  
T - lo{a socio-ekonomska sostojba na nastavniot kadar.  
 
SWOT-analiza - tabela 6  
 
S -  zadovolitelno nivo na anga`iranost na akademskiot kadar; 
W - nisko nivo na komunikacija; 
O - unapreduvawe na komunikaciite, na individualno, i na kolektivno nivo 
T - nezaintersiranost na kadarot.  
 
SWOT-analiza - tabela 7 
 
S -  dobro nivo na komunikacija profesori-studenti i osnovna educiranost za 

vklu~uvawe vo proizvodnite procesi; 
 W - timska rabota; upravuvawe i dizajnirawe so proekt; 
O - zgolemuvawe na interesot na studentite za timska rabota, dizajnirawe na 

proekti, menaxirawe i dr. i  
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T - nedostatok na idei za vklu~uvawe na studentite vo razni vidovi na 
proekti.  

 
SWOT-analiza - tabela 8  
 
S -  obezbeden nastaven kadar i predmetni sodr`ini,  
W - nedovolna dinamika vo reformite na studiskite programi predmetnite 

sodr`ini; 
O - kontinuirano usoglasuvawe na studiskite programi i predmetni sodr`ini 

so ECTS i 
T - individualna inertnost za usoglasuvawe i revizii na studiskite programi.  
 
SWOT-analiza - tabela 9a 
 
S -  golem  izbor na postdiplomski studiski programi;  
W - mala zainteresiranost na diplomirani studenti; 
O - revizija na studiskite programi i 
T - nedovolna inventivnost i motiviranost na menaxerskiot tim na 

stopanskite subjekti. 
 
SWOT-analiza - tabela 9b 
 
S - golemo iskustvo na studii pod mentorstvo;  
W - mal broj na kandidati; 
O - zgolemena komunikacija so stopanskite subjekti; sistemski reformi i  
T - nezaintersiranost na stopanskite subjekti; lo{a socio-ekonomska sostojba 

na kandidatite.  
 
 
SWOT-analiza - tabela 10a, 10b i 10v 
 
S - zadovoliten soodnos na zadol`itelni i izborni predmeti;  
W - limitirana izbornost; 
O - zgolemuvawe na izbornosta i  
T - ~ove~ki resursi.  
 
SWOT-analiza - tabela 11a, 11b, i 11v 
 (formirani se 2006 god.) 
S -  golema izbornost;  
W - nedostatok na iskustvo od implementacijata; 
O - po utvrduvaweto na slabite strani, }e se predlo`at mo`nostite za 

unapreduvawe i 
T - ke se utvrdat zakanite vo naredniot period. 
 
 
3.2.2. Institut za drvna industrija 
 
 
SWOT-analiza  - tabela 1 i 1a 
 
S-dovolen broj na nastavni~ki kadar; 
W-nedovolen broj na sorabotni~ki kadar; 
O-vrabotuvawe na mlad sorabotni~ki kadar i negovo usovr{uvawe i  
T-nesoodvetna dr`avna politika vo ovoj segment.  
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SWOT-analiza - tabela 2  
 
S-nema (najaveno e vklu~uvawe na fakultetot vo FOPER proektot); 
W-nedovolna informiranost i educiranost na akademskiot kadar; 
O-obuka za predlog proekti i 
T-nezainteresiranost na akademskiot kadar. 
 
SWOT-analiza - tabela 2a i 4v  
 
S-zadovolitelno nivo na vklu~enost na akademskiot kadar:  
W - mala zastapenost vo stranski proekti na nivo na Katedra, Institut, 

Fakultet; 
O-promena na zakonska regulativa i 
T- dr`avna politika (namaluvawe na delot od buxetot za nauka za doma{ni 

proekti). 
 
SWOT-analiza - tabela 3 i 4  
 
S - zadovolitelno nivo na broj na u~estva i u~estva so trud; 
W - nedovolen broj na individualni u~estva na me|unarodni nau~ni  sobiri; 
O - zgolemuvawe na opciite za izvori na sredstva  i  
T -  nezainteresiranost na akademskiot kadar.  
 
SWOT-analiza - tabela 4a  
 
S - nema; 
W - nedovolen broj na u~estva na nau~ni sobiri; 
O - zgolemuvawe na sorabotkata so me|unarodni nastavno-nau~ni institucii 
      i stopanskite subjekti i  
T -  nezainteresiranost na akademskiot kadar i stopanskite subjekti.  
 
SWOT-analiza - tabela 4b  
 
S -  nema,  
W - nezadovolitelno nivo na broj na u~estva poradi specifi~nost na 

problematikite na institutot i nekompatibilnost so drugi fakulteti vo dr`avata; 
O - involviranost vo  nastava na univerziteti nadvor od zemjata i  
T - nezaintersiranost na kadarot.  
 
 
SWOT-analiza - tabela 5  
 
S -  zadovolitelno u~estvo na usni pezentacii,  
W - slabo u~estvo na poster prezentacii, soop{tenija, apstarkti i dr.; 
O - zgolemuvawe na interesot za u~estvo na me|unarodni sobiri i  
T - lo{a socio-ekonomska sostojba na nastavniot kadar.  
 
SWOT-analiza - tabela 6  
 
S -  nema; 
W - nisko nivo na komunikacija; 
O - unapreduvawe na komunikaciite, na individualno, i na kolektivno nivo 
T - nezaintersiranost na kadarot.  
 
SWOT-analiza - tabela 7 
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S -  dobro nivo na komunikacija profesori-studenti i osnovna educiranost za 

vklu~uvawe vo proizvodnite procesi; 
W - timska rabota i upravuvawe i dizajnirawe so proekt; 
O - zgolemuvawe na interesot na studentite za timska rabota, dizajnirawe na 

proekti, menaxirawe i dr. i  
T - nedostatok na idei za vklu~uvawe na studentite vo razni vidovi na 

proekti.  
 
SWOT-analiza - tabela 8  
 
S -  obezbeden nastaven kadar i predmetni sodr`ini; 
W - nedovolna dinamika vo reformite na studiskite programi predmetnite 

sodr`ini; 
O - kontinuirano usoglasuvawe na studiskite programi i predmetni sodr`ini 

so ECTS i 
T - individualna inertnost za usoglasuvawe i revizii na studiskite programi.  
 
 SWOT-analiza - tabela 9a 
 
S -  golem  izbor na postdiplomski studiski programi;  
W - mala zainteresiranost na diplomirani studenti; 
O - revizija na studiskite programi i 
T - nedovolna inventivnost i motiviranost na menaxerskiot tim na 

stopanskite subjekti. 
 
SWOT-analiza - tabela 9b 
 
S - golemo iskustvo na studii pod mentorstvo;  
W - mal broj na kandidati; 
O - zgolemena komunikacija so stopanskite subjekti; sistemski reformi i  
T - nezaintersiranost na stopanskite subjekti; lo{a socio-ekonomska sostojba 

na kandidatite.  
 
 
SWOT-analiza - tabela 10a, 10b i 10v 
 
S - zadovoliten soodnos na zadol`itelni i izborni predmeti;  
W - limitirana izbornost; 
O - zgolemuvawe na izbornosta i  
T - ~ove~ki resursi.  
 
 
SWOT-analiza - tabela 11a, 11b, i 11v 
 (formirani se 2006 god.) 
S -  golema izbornost;  
W - nedostatok na iskustvo od implementacijata; 
O - po utvrduvaweto na slabite strani, }e se predlo`at mo`nostite za 

unapreduvawe i 
T - ke se utvrdat zakanite vo naredniot period. 
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4. REZULTATI, PREPORAKI I KOREKTIVNI MERKI OD   
 SAMOEVALUACIJATA 

 
4.1. Rezultati od samoevaluacijata 

 
1. Procesot i Izve{tajot za samoevaluacija, niz brojni analizi na fakti i 

informacii ja otslika realnata sostojba na fakultetot i studiskite programi, vo 
site aspekti na nivnoto funkcionirawe.  

2. Samoevaluacijata dade osnova za realna procenka na kvalitetot na 
visokoobrazovnata dejnost i mo`nosti za komparacija so srodni visokoobrazovni 
institucii i drugi fakulteti od zemjata i Evropa.  

3. Niz procesot na samoevaluacija se iskristaliziraa mnogu subjektivni i 
objektivni slabosti na studiskite programi, kako i na fakultetot vo celina. 

4. Do izraz dojdoa dobrite i lo{ite strani na studiskite programi i 
fakultetot. 

5. Se dobi jasna i realna slika za sostojbata na poleto na nastavata, 
nau~noistra`uva~kata i aplikativnata dejnost, nastavniot i sorabotni~kiot kadar 
i sl. 

6. Se evidentira nedostatokot na sredstva i oprema kako osnova za sovremen i 
uspe{en nastavno obrazoven i nau~noistra`uva~ki proces, kako i potrebata od 
vrabotuvawe i usovr{uvawe na sorabotni~ki kadar. 

 
4.2. Preporaki i korektivni merki 
 
1. Seriozen pristap kon procesot na samoevaluacijata i evaluacijata vo 

celina. 
2. Izrabotka na strategija za kratkoro~en i dolgoro~en razvoj na studiskite 

programi i fakultetot. 
3. Permanentno i aktivno sledewe na sostojbite i kvalitetot vo 

nastavnoobrazovnite i nau~noistra`uva~kite procesi na srodnite i drugi 
fakulteti i univerziteti vo zemjata i Evropa.  

4. Potreba od kontinuirani merki i aktivnosti za osovremenuvawe na 
nastavnoobrazovniot proces.  

5. Prezemawe merki i akcii za opremuvawe na laboratoriite i prostoriite za 
izveduvawe na nastavniot proces na fakultetot.  

6. Poaktivno vklu~uvawe na studentite vo nastavnoobrazovniot i 
nau~noistra`uva~kiot proces. 

7. Nabavka na sovremena IT oprema za potrebite na studentite. 
8. Prezemawe merki i aktivnosti za nadminuvawe na lo{ata kadrovska 

sostojba na fakultetot 
9. Sozdavawe uslovi i mo`nosti za anga`irawe i usovr{uvawe mlad kadar. 
10. Pro{iruvawe i zbogatuvawe na sorabotkata vo zemjata i stranstvo osobeno 

na poleto na me|unarodni proekti. 
11. Pro{iruvawe i zbogatuvawe na objektite za izveduvawe na terenska 

nastava. 
12. Zgolemuvawe na fondot ~asovi za terenska nastava. 
13.Ureduvawe na dendroparkot, arboretumot i drugite nastavno-nau~ni objekti 

kako i izgradba i opremuvawe na objekt za izveduvawe na nastava za studentite od 
Institutot za drvna industrija 

14. Depolitizirawe na sorabotkata na site nivoa na univerzitetot i 
po{iroko. 
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5. PRILOZI  
 
5.1. Tabelarni pregledi na nivo na fakultet (od 12 do 25) 
 
5.2.Tabelarni pregledi za studiskite programi: {umarstvo i ozelenuvawe 

i unapreduvawe na `ivotnata sredina, na nivo na institut (od 1 do 11v 
i tab. 26) 

 
5.3. Tabelarni pregledi za studiskite programi: mehani~ka tehnologija na 

drvoto i proektirawe i tehnologija na mebel i enterier, na nivo na 
institut (od 1 do 11v i tab. 26) 

 
5.4. Tabelarni pregledi za poslediplomski studii 
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Шумарски
Шумарство

Табела 1:Фонд на часови

Б
р
о
ј Фонд на 

часови од 
задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

Фонд на 
часови од 

задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

редовен професор

вонреден професор

доцент

научен советник

виш научен соработник

научен соработник

професор на висока 
стручна школа
виш предавач

предавач

лектор

асистент

помлад асистент

уметнички соработник

насловен доцент

насловен вонреден 
професор
визитинг - професор

Напомена:

Доколку професорите обавуваат вежби на својот или друг предмет да се пополни табела 1а

Табела1 а

Звање

Зимски семестар Летен семестар

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 2

Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на студиската програма

ангажирана на дадени проекти како партнер и/или соосновач

Вклученост на студиската програма и во 
домашни и меѓународнинаучно истражувачки 

проекти во периодот 2002-2006 година

Полн назив на 
проектот

Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 
министерства)

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 3

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални
в) меѓународни

Во други манифестации се: форум, изложби, трибини, спорт и др. 

Учество на конгреси, симпозиуми, семинари, работилници и други 
манифестации во периодот 2002-2006 година

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

К
о
н
гр
е
с
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

Број на учества

*д
р
у
ги

  
м
а
н
и
ф
е
с
та
ц
и

и
*

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 4

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

Учество со труд на конгреси, симпозиуми, семинари, 
работилници во периодот 2002-2006 година

Број на учества

К
о
н
гр
е
с
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 4а

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

Табела 4б

2002 2003 2004 2005 2006

а) во земјата

б) надвор од земјата

Табела 4в

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) меѓународни

Учество во својство на поканет предавач на конгреси, 
симпозиуми, семинари, работилници во периодот 2002-2006 

година

Број на учества

Број на наставници ангажирани во процесот на изведување настава на други 
високообразовни институции на матичниот универзитет, на други универзитети и 

на универзитети надвор од земјата

Број на учества

Број на учества

Учество на наставниците и соработниците во 
научноистражувачките проекти во периодот 2002-2006 година

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 5

меѓународни домашни

усно

постер

апстракт

соопштение

Учество на меѓународни манифестации во периодот 2002-2006 
година (конгреси, конференции, симпозиуми, семинари, 

работилници) и начин на презентација на трудот

број на учества
начин на презентација

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 6

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

С
и
м
п
о
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у
м
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
иС

е
м
и
н
а
р
и

Број на учества

Организирани собири од страна на високообразовната институција 
(конгреси, симпозиуми, семинари, работилници) во периодот 2002-

2006 година

К
о
н
гр
е
с
и

Универзитетски компјутерски центар
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Шумарски
Шумарство

Табела 7

1 писмено комуницирање 22

2 усно комуницирање 23

3 разрешување на проблеми 24

4 способност за анализа и синтеза 25

5 способност за организација и планирање 26

6 усна и писмена комуникација на мајчиниот јазик 27

7 работа во лабораторија 28

8 подготвување на проекти 29

9 познавање на светски јазици 30

10 анализа на стручна и научна литература 31

11 познавање на втор јазик (странски јазик) 32

12 познавање на јазици на заедниците кои не се 
мнозинство во РМ

33

13 вештини за работа со компјутери 34

14 работа со компјутер 35

15 работа во група 36

16 менаџерство 37

17 донесување одлуки 38

18
вештини за управување со информации (способност 
да се добијат и да се анализираат информации од 
различни извори)

39

19 решавање проблеми 40

20 критички способности 41

21 самокритички способности 42

Реден број на вештината/компетенцијата

1

2

3

4

5

способност за работа во тим

интерперсонални вештини

флексибилност

способност да се комуницира со експерти во други 
полиња

етичка посветеност

почитување на диверзитетот и мултикултурноста

способност да се работи во меѓународен контекст

грижа за квалитетот

способност за приспособување кон нови ситуации

способност да се работи во интердисциплинарен тим

вештини за истражување

способност за автономна работа

Вештини / компетенции Вештини / компетенции

Ранг на вештината/компетенцијата

друго

Според листата на вештини/компетенции, во првата колона рангирајте ги најзначајните вештини и компетенции 
за кои студентот треба да се оспособи во текот на студирањето, а во втората колона наведете го вашето согледување 
до која мера студентот е оспособен за наведените вештини компетенции според следнава скала:                                         
1   незадоволително    2  задоволително    3   добро    4  одлично.

иницијатива и претприемачки дух

способност за примена на знаењето во практика

способност за генерирање нови идеи (креативност)

способност за учење

дизајнирање и управување со проект

амбициозност

разбирање на културите и обичаите во други земји

лидерство

Вештини/компетенции на кои студентот се оспособува во текот на 
студирањето
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Табела 8

Студиска програма на додипломски студии Bрој

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Студиски програми на додипломски студии
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Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Студиски програми на постдипломски студии
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Табела 9 б

рок за изработка на докторат

број на ментори со полно работно време

број на ментори со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Табела 9 в

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

б) Студиски програми за докторски студии

а) Студиски програми за изготвување на докторат под менторство

Студиски програми за докторски студии
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Табела 10 a

Назив на предметот

Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

I семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на додипломски студии
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Табела 10 б

Назив на предметот

Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар

Број на часови од изборни предмети на додипломски студии

Број на часови
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Табела 10 в

Назив на предметот

Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на додипломски студии

Број на часови
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Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички
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Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 11 в

Назив на предметот

Семестар Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 12

Интернет приклучок Број

мрежни интернет-приклучоци 84

а) студенти 22

б) академски кадар 51

в) администрација 8

г) библиотека 3

д) друго

а) да

б) не неБ
ез
ж
ич
ен

 
ин
те
рн
ет

Б
ро
ј н
а 
ин
те
рн
ет
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л
уч
оц
и

Интернет приклучок
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Табела 13

Вид на база (SCOPUS…) Број

84

Пристап до информациони бази
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Табела 14

Карактеристики на библиотечниот фонд Број

Број на библиотечни единици набавени во периодот 2002-2006 година 232

          а) домашни 170

          б) странски 62

Број на списанија набавени во периодот 2002-2006 година (во печатена и електронска фор 246

          а) домашни 69

          б) странски 177

Број на персонални компјутери во библиотеката 1

Број на печатачи во библиотеката 1

Број на интернет-врски од библиотеката 3

Апарати за фотокопирање во библиотека 1

Друго

Литература од областа на студиската програма (книги, прирачници, скрипти, компендиуми, 
речници, атласи, илустрациите..) во печатена и електронска форма

Податоци за библиотека
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Табела 15

книги 14

скрипти 28

практикуми 28

илустрации

компендиуми

речници

атласи

други помагала

Вкупен број на библиотечни единици од областа на студентската програма, 
напишани од академскиот кадар

Број

Број на библиотечни единици напишани од академскиот 
кадар во период 2002-2006 година
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Табела 16

компјутери 47 6 16

интернет-приклучоци 51 11 22

ЛЦД-проектори 5

скенери 9

печатачи 10 5

друго

вкупно

в) за студентите
а) за наставно- 
научниот кадар

б) за 
административно-
техничкиот кадар

Вид на опрема

Компјутерска опрема што е во употреба на факултетот
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Табела 17

објект/објект 2

амфитеатри 2 300 300

предавални, сали, вежбални 10 673,34 334

просторија за изведување на нумерички вежби 1

компјутерски училници 1 50 30

лаборатории за експериментални истражувања 10 574 294

лаборатории за изведување на аудиториски вежби 5 350 175

демонстрациони вежби

лаборатории за изведување научноистражувачка д. 10 574 294

сали, вежби 9 630 305

кабинети за наставно-научниот кадар 55 1134

друго

број
површина 

во м2
бр. на 

седишта
вид на дидактички простор

Дидактички простор

предучилишни установи, основни и средни училишта 
за изведување хоспитации по предметот методика
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Табела 18

вид на простор број површина во м2 број на седишта

претклинички лаборатории, сали, вежбални

клинички одделенија и болнички соби за практични вежби

здравствени установи, наставни бази за практична настава

дијагностички кабинети

сали за оперативни и интервентни постапки

друго

Вид на клинички институции
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Табела 19

вид на простор број површина во м2 број на седишта

мали и големи концертни сали

театарска сцена

лаборатории за снимање звук

студио за филмско-телевизиско снимање

училница за вокална/инструментална настава

друго

Музичко-сценски и креативен простор

специјално подготвена лабораторија за акустични и 
визуелни изведби

лабораторија-ателјеа за практична работа на графички, 
сликарски, вајарски оддел, цртални
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Табела 20

вид на простор број површина во м2

опитно поле и површина 1 47.487,00

фарми за изведување огледна настава

ботаничка градина, резервати 2 147,6

ген-банки

друго Ловиш. за сит. дивеч 1 206.930,00

Објекти и површина за изведување огледна настава
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Табела 21

вид на простор број површина во м2 број на седишта

спортски објекти и изведување вежби

површина за изведување вежби

базени

друго

Спортски објекти, сали за изведување настава
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Табела 22

вид на простор број површина во м2

механичка

електронска

стакларска 3 270

макетарско/моделарска 1 35

друго

Вид на работилница за практична настава со студенти
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Табела 23

вид на простор број површина во м2

сеизмолошка

минеролошка

за заштита на околината

биомедицинска

хидробиолошка

метеоролошка

друго

Видови опсерватории
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Табела 24

вид на простор број вкупен капацитет на седиштата

специфична опрема за определена студиска програма 10 200

друго

кабинети за музичка настава опремени со клавири и аудио 
систем

350

Вид на опрема

амфитеатри со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

300

предавални со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

10

концертни сали опремени со клавири и инструменти за 
симфониски концерт

2

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 25

вибрациона платформа

лабораторија за а-тест 5 50

друго

број
вкупен капацитет на 

седиштата

Опременост на лабораториите

специфична опременост на лабораториите за студиската програма

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 26

државна квота кофинансирање државна квота кофинансирање

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

X

IX

Вкупен број на запишани студенти на додипломски студии

VI

VII

VIII

II

III

IV

V

Редовни Вонредни

I

Семестар Пол

Универзитетски компјутерски центар



Табела 26а

државна квота кофинансирање државна квота
машки 26 1
женски 4 1
вкупно 30 2 0

машки 20 1
женски 4 1
вкупно 24 2 0

машки 15
женски 4 1
вкупно 19 1 0

машки 13
женски 4
вкупно 17 0 0

машки 13
женски 3
вкупно 16 0 0

машки 13
женски 3
вкупно 16 0 0
машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

Напомена: Генерација 2004 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

Вкупен број на запишани студенти на додипломс

Семестар Пол
Редовни Вонр



Табела 26б

кофинансирање државна квота кофинансирање
машки 28

1 женски 1
1 вкупно 29 0

машки 23
женски 1

0 вкупно 24 0

машки 20
женски 1

0 вкупно 21 0

машки 19
женски 1

0 вкупно 20 0

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно
машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно 0 0

Напомена: Генерација 2005 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

ки студии Вкупен број на запишани студенти на
редни

Семестар Пол
Редовни



Табела 26в

државна квота кофинансирање државна квота
3 машки 30

женски 4
0 3 вкупно 34

машки 27
женски 4

0 0 вкупно 31

машки
женски

0 0 вкупно

машки
женски

0 0 вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно
машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски

0 0 вкупно

Напомена: Генерација 2006 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

Вонредни
Семестар Пол

Редо

а додипломски студии Вкупен број на запишани



кофинансирање државна квота кофинансирање
1 5

1 0 5

1 2

1 0 2

Вонредниовни

и студенти на додипломски студии



Табела 2a

 

Sovremeni sistemi z2002-2004

Итни мерки за заштит2002-2004 ФАО и МЗШВ
Национална стратеги2002-2004 МЖС&УНДП

Стратегија за одржли2006 ФАО и МЗШВ
Национална стратеги2000-2002 МЖС&УНДП

Community Based reha2006 GEF
Национална стратеги2006 SIDA

Самооцена национал2004-2005 МЖС&УНДП
Национална стратеги2005- МЖС&УНДП

European Forest Gene2002-2005 IGRI (International Plan

FOPER 2004-2008 Min. nadv. rab. Finska

Razvojno proizvodni 2000-2002 МОН на Р. Македониј
МОН на Р. Македониј

Проучување на јакост2000-2003 МОН на Р. Македониј
Квалитетна контрола 2005-2007 МОН на Р. Македониј

Експериментални и а 2001-2004 МОН на Р. Македониј
Брикети од лигноцелу2000-2003 МОН на Р. Македониј

Tempus Project UM JE2001-2004 TEMPUS
Испитување на квали2002 ЈП „Македонски шуми

Istra`uvawe na mo 2̀002-2005 МОН (Минстерство за
Development of Compo2000-2002 Министерство за наук

Non-indigenous insects2006-2008 Swiss National Science
Проучување на состо2000-2003 МОН (Минстерство за

Epidemiology and popu 2005-2008 SCOPES (Switzerland
Integralna za{tita 2001-2003 MON

Activating the potential2005-2006 Austian Science and re
Mating-type heterokary2005-2007 NSF (USA)

Попис на емисии на з2006 МЖС
Prou~uvawe na vlija2001-2003 MON

Population structure of 2001-2004 SCOPES (Switzerland
Kvantifikacija na zdravs2001-2005 MON (Makedonija i B

Оттекување на водит 2000-2003 МОН (Минстерство за
Komparativni istra 2̀006-2008 MON (Makedonija i B

МОН (Минстерство за
Мониторинг и истражу2000-2003 МОН (Минстерство за
Ефекти од противеро2000-2003 МОН (Минстерство за

НЕАП II на РМ 2005 МЖС&УНДП

Вклученост на наставниците/соработниците и во домашни и 
меѓународни научноистражувачки проекти во периодот 2002-

2006 година
Полн назив на 

проектот
Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 

)Истражување на квал2004-2006



Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на наставниците/соработниците
ангажирани на дадени проекти како партнери и/или носители



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 1:Фонд на часови

Б
р
о
ј Фонд на 

часови од 
задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

Фонд на 
часови од 

задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

редовен професор 11 17 11 0 34 2 0

вонреден професор 7 18 12 0 12 2 0

доцент 5 3 2 0 5 2 0

научен советник

виш научен соработник

научен соработник

професор на висока 
стручна школа
виш предавач

предавач

лектор

асистент

помлад асистент

уметнички соработник

насловен доцент

насловен вонреден 
професор
визитинг - професор

Напомена:

Доколку професорите обавуваат вежби на својот или друг предмет да се пополни табела 1а

Табела1 а

Звање

Зимски семестар Летен семестар

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 2

Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на студиската програма

ангажирана на дадени проекти како партнер и/или соосновач

Вклученост на студиската програма и во 
домашни и меѓународнинаучно истражувачки 

проекти во периодот 2002-2006 година

Нема

Полн назив на 
проектот

Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 
министерства)

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 3

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 3 2 1

а) домашни 4

б) регионални 1

в) меѓународни 17 10 7 7 9

а) домашни 4 4 4 5 4

б) регионални 1

в) меѓународни 4 3 2 2 3

а) домашни 1 4 3 4

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни 2 8 19 13 11

б) регионални 2 1

в) меѓународни 2 2 2 5

а) домашни 2 4 3 3 3

б) регионални
в) меѓународни 1 2 4

Во други манифестации се: форум, изложби, трибини, спорт и др. 

Учество на конгреси, симпозиуми, семинари, работилници и други 
манифестации во периодот 2002-2006 година

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

К
о
н
гр
е
с
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

Број на учества

*д
р
у
ги

  
м
а
н
и
ф
е
с
та
ц
и

и
*
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Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 4

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 6 2 7

а) домашни 2

б) регионални 1

в) меѓународни 16 11 8 8 8

а) домашни 10 5 9 11 13

б) регионални

в) меѓународни 5 5 4 1 4

а) домашни 2 2 3 3

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни 4 7 9 12 10

б) регионални 1 2 1

в) меѓународни 1 3

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

Учество со труд на конгреси, симпозиуми, семинари, 
работилници во периодот 2002-2006 година

Број на учества

К
о
н
гр
е
с
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
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Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 4а

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 7 8 8 11 12

б) регионални 2

в) меѓународни 5 2 3 1 6

Табела 4б

2002 2003 2004 2005 2006

а) во земјата 3 3 4 4 4

б) надвор од земјата

Табела 4в

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 16 15 6 5 4

б) меѓународни 3 2 5 4 12

Учество во својство на поканет предавач на конгреси, 
симпозиуми, семинари, работилници во периодот 2002-2006 

година

Број на учества

Број на наставници ангажирани во процесот на изведување настава на други 
високообразовни институции на матичниот универзитет, на други универзитети и 

на универзитети надвор од земјата

Број на учества

Број на учества

Учество на наставниците и соработниците во 
научноистражувачките проекти во периодот 2002-2006 година

Универзитетски компјутерски центар
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„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 5

меѓународни домашни

усно 82 85

постер 10

апстракт 10 11

соопштение 1

Учество на меѓународни манифестации во периодот 2002-2006 
година (конгреси, конференции, симпозиуми, семинари, 

работилници) и начин на презентација на трудот

број на учества
начин на презентација

Универзитетски компјутерски центар
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Факултет:
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Шумарски
Шумарство

Табела 6

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни 3 1

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 1 1

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
иС

е
м
и
н
а
р
и

Број на учества

Организирани собири од страна на високообразовната институција 
(конгреси, симпозиуми, семинари, работилници) во периодот 2002-

2006 година

К
о
н
гр
е
с
и
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Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 7

1 писмено комуницирање 22

2 усно комуницирање 23

3 разрешување на проблеми 24

4 способност за анализа и синтеза 25

5 способност за организација и планирање 26

6 усна и писмена комуникација на мајчиниот јазик 27

7 работа во лабораторија 28

8 подготвување на проекти 29

9 познавање на светски јазици 30

10 анализа на стручна и научна литература 31

11 познавање на втор јазик (странски јазик) 32

12 познавање на јазици на заедниците кои не се 
мнозинство во РМ

33

13 вештини за работа со компјутери 34

14 работа со компјутер 35

15 работа во група 36

16 менаџерство 37

17 донесување одлуки 38

18
вештини за управување со информации (способност 
да се добијат и да се анализираат информации од 
различни извори)

39

19 решавање проблеми 40

20 критички способности 41

21 самокритички способности 42

Реден број на вештината/компетенцијата

1
10

2 30

3 19

4 35

5 7

3

3

способност за работа во тим

интерперсонални вештини

флексибилност

способност да се комуницира со експерти во други 
полиња

етичка посветеност

почитување на диверзитетот и мултикултурноста

способност да се работи во меѓународен контекст

грижа за квалитетот

способност за приспособување кон нови ситуации

способност да се работи во интердисциплинарен тим

вештини за истражување

способност за автономна работа

4

Вештини / компетенции Вештини / компетенции

Ранг на вештината/компетенцијата

4

4

друго

Според листата на вештини/компетенции, во првата колона рангирајте ги најзначајните вештини и компетенции 
за кои студентот треба да се оспособи во текот на студирањето, а во втората колона наведете го вашето согледување 
до која мера студентот е оспособен за наведените вештини компетенции според следнава скала:                                         
1   незадоволително    2  задоволително    3   добро    4  одлично.

иницијатива и претприемачки дух

способност за примена на знаењето во практика

способност за генерирање нови идеи (креативност)

способност за учење

дизајнирање и управување со проект

амбициозност

разбирање на културите и обичаите во други земји

лидерство

Вештини/компетенции на кои студентот се оспособува во текот на 
студирањето

Универзитетски компјутерски центар
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„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 8

Студиска програма на додипломски студии Bрој

назив на студиската програма Ш  У М А Р С Т ВО

година на основање 1947

вкупен број на семестри 8

вкупен број на задолжителни предмети 30

вкупен број на изборни предмети 19

вкупен број на факултативни предмети 1

број на наставници со полно работно време 25

број на наставници со неполно работно време 8

број на наставници од женски пол 6

број на наставници од машки пол 27

Студиски програми на додипломски студии

Универзитетски компјутерски центар
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Шумарски
Шумарство

Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Студиски програми на постдипломски студии

Универзитетски компјутерски центар
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Шумарски
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Табела 9 б

рок за изработка на докторат 5

број на ментори со полно работно време 24

број на ментори со неполно работно време

број на наставници од женски пол 5

број на наставници од машки пол 19

Табела 9 в

назив на студиската програма Нема (недоволен бр. кандид. и мултидисциплин

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

б) Студиски програми за докторски студии

а) Студиски програми за изготвување на докторат под менторство

Студиски програми за докторски студии

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 10 a

Назив на предметот

Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

1 Математика 45 45 70

2 Екоклиматологија 30 30 70

3 Ботаника 60 45 80

4 Хемија 45 30 80

5

6

7

8

9

10

1 Шумарска педологија со петрогр 60 45 75

2 Геодезија со техничко цртање 60 45 75

3 Дендрологија 60 45 75

4 Механизација во шум. и озел. 45 30 80

5

6

7

8

9

10

1 Познавање на дрвото 45 30 80

2 Шумско градежништво                                          45 30 80

3 Фитоценологија 45 30 80

4 Зооеколог.и познав. на дивеч 45 30 80

5 Основи на конз.на вода и почв 45 30 80

6

7

8

III семестар

I семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на додипломски студии

II семестар

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 10 б

Назив на предметот

Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Англиски јазик 30 30 80

Информатика 30 30 80

Социјална екологија 30 15 70

Урбана антропологија 30 15 70

Човек, природа, култура 30 15 70

Етика 30 15 70

II семестар

III семестар

I семестар

Број на часови од изборни предмети на додипломски студии

Број на часови

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 10 в

Назив на предметот

Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Спортски активности 15

Спортски активности 15

I семестар

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на додипломски студии

Број на часови

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 11 в

Назив на предметот

Семестар Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 12

Интернет приклучок Број

мрежни интернет-приклучоци

а) студенти

б) академски кадар

в) администрација

г) библиотека

д) друго

а) да

б) неБ
ез
ж
ич
ен

 
ин
те
рн
ет

Б
ро
ј н
а 
ин
те
рн
ет

 
пр
ик
л
уч
оц
и

Интернет приклучок

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 13

Вид на база (SCOPUS…) Број

Пристап до информациони бази

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 14

Карактеристики на библиотечниот фонд Број

Број на библиотечни единици набавени во периодот 2002-2006 година 0

          а) домашни

          б) странски

Број на списанија набавени во периодот 2002-2006 година (во печатена и електронска фор 0

          а) домашни

          б) странски

Број на персонални компјутери во библиотеката

Број на печатачи во библиотеката

Број на интернет-врски од библиотеката

Апарати за фотокопирање во библиотека

Друго

Литература од областа на студиската програма (книги, прирачници, скрипти, компендиуми, 
речници, атласи, илустрациите..) во печатена и електронска форма

Податоци за библиотека

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 15

книги

скрипти

практикуми

илустрации

компендиуми

речници

атласи

други помагала

Вкупен број на библиотечни единици од областа на студентската програма, 
напишани од академскиот кадар

Број

Број на библиотечни единици напишани од академскиот 
кадар во период 2002-2006 година

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 16

компјутери

интернет-приклучоци

ЛЦД-проектори

скенери

печатачи

друго

вкупно

в) за студентите
а) за наставно- 
научниот кадар

б) за 
административно-
техничкиот кадар

Вид на опрема

Компјутерска опрема што е во употреба на факултетот

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 17

објект/објект

амфитеатри

предавални, сали, вежбални

просторија за изведување на нумерички вежби

компјутерски училници

лаборатории за експериментални истражувања

лаборатории за изведување на аудиториски вежби

демонстрациони вежби

лаборатории за изведување научноистражувачка д.

сали, вежби

кабинети за наставно-научниот кадар

друго

број
површина 

во м2
бр. на 

седишта
вид на дидактички простор

Дидактички простор

предучилишни установи, основни и средни училишта 
за изведување хоспитации по предметот методика

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 18

вид на простор број површина во м2 број на седишта

претклинички лаборатории, сали, вежбални

клинички одделенија и болнички соби за практични вежби

здравствени установи, наставни бази за практична настава

дијагностички кабинети

сали за оперативни и интервентни постапки

друго

Вид на клинички институции

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски
Шумарство

Табела 19

вид на простор број површина во м2 број на седишта

мали и големи концертни сали

театарска сцена

лаборатории за снимање звук

студио за филмско-телевизиско снимање

училница за вокална/инструментална настава

друго

Музичко-сценски и креативен простор

специјално подготвена лабораторија за акустични и 
визуелни изведби

лабораторија-ателјеа за практична работа на графички, 
сликарски, вајарски оддел, цртални

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 20

вид на простор број површина во м2

опитно поле и површина

фарми за изведување огледна настава

ботаничка градина, резервати

ген-банки

друго

Објекти и површина за изведување огледна настава

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 21

вид на простор број површина во м2 број на седишта

спортски објекти и изведување вежби

површина за изведување вежби

базени

друго

Спортски објекти, сали за изведување настава
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Табела 22

вид на простор број површина во м2

механичка

електронска

стакларска

макетарско/моделарска

друго

Вид на работилница за практична настава со студенти

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 23

вид на простор број површина во м2

сеизмолошка

минеролошка

за заштита на околината

биомедицинска

хидробиолошка

метеоролошка

друго

Видови опсерватории

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 24

вид на простор број вкупен капацитет на седиштата

специфична опрема за определена студиска програма

друго

кабинети за музичка настава опремени со клавири и аудио 
систем

Вид на опрема

амфитеатри со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

предавални со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

концертни сали опремени со клавири и инструменти за 
симфониски концерт

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 25

вибрациона платформа

лабораторија за а-тест

друго

број
вкупен капацитет на 

седиштата

Опременост на лабораториите

специфична опременост на лабораториите за студиската програма

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 26

државна квота кофинансирање државна квота кофинансирање

машки 26 1

женски 4 1 1

вкупно 30 2 0 1

машки 20 1

женски 4 1

вкупно 24 2 0 0

машки 15

женски 4 1

вкупно 19 1 0 0

машки 13

женски 4

вкупно 17 0 0 0

машки 13

женски 3

вкупно 16 0 0 0

машки 13

женски 3

вкупно 16 0 0 0

машки 22 1 6

женски 3 1

вкупно 25 1 0 7

машки 20 1

женски 3

вкупно 23 1 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

X

IX

Вкупен број на запишани студенти на додипломски студии

VI

VII

VIII

II

III

IV

V

Редовни Вонредни

I

Семестар Пол

Универзитетски компјутерски центар



Табела 26а

државна квота кофинансирање државна квота
машки 26 1
женски 4 1
вкупно 30 2 0

машки 20 1
женски 4 1
вкупно 24 2 0

машки 15
женски 4 1
вкупно 19 1 0

машки 13
женски 4
вкупно 17 0 0

машки 13
женски 3
вкупно 16 0 0

машки 13
женски 3
вкупно 16 0 0
машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

Напомена: Генерација 2004 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

Вкупен број на запишани студенти на додипломс

Семестар Пол
Редовни Вонр



Табела 26б

кофинансирање државна квота кофинансирање
машки 28

1 женски 1
1 вкупно 29 0

машки 23
женски 1

0 вкупно 24 0

машки 20
женски 1

0 вкупно 21 0

машки 19
женски 1

0 вкупно 20 0

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно
машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно 0 0

Напомена: Генерација 2005 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

ки студии Вкупен број на запишани студенти на
редни

Семестар Пол
Редовни



Табела 26в

државна квота кофинансирање државна квота
3 машки 30

женски 4
0 3 вкупно 34

машки 27
женски 4

0 0 вкупно 31

машки
женски

0 0 вкупно

машки
женски

0 0 вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно
машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски

0 0 вкупно

Напомена: Генерација 2006 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

Вонредни
Семестар Пол

Редо

а додипломски студии Вкупен број на запишани



кофинансирање државна квота кофинансирање
1 5

1 0 5

1 2

1 0 2

Вонредниовни

и студенти на додипломски студии



Табела 2a

 

Sovremeni sistemi z2002-2004

Итни мерки за заштит2002-2004 ФАО и МЗШВ
Национална стратеги2002-2004 МЖС&УНДП

Стратегија за одржли2006 ФАО и МЗШВ
Национална стратеги2000-2002 МЖС&УНДП

Community Based reha2006 GEF
Национална стратеги2006 SIDA

Самооцена национал2004-2005 МЖС&УНДП
Национална стратеги2005- МЖС&УНДП

European Forest Gene2002-2005 IGRI (International Plan

FOPER 2004-2008 Min. nadv. rab. Finska

Razvojno proizvodni 2000-2002 МОН на Р. Македониј
МОН на Р. Македониј

Проучување на јакост2000-2003 МОН на Р. Македониј
Квалитетна контрола 2005-2007 МОН на Р. Македониј

Експериментални и а 2001-2004 МОН на Р. Македониј
Брикети од лигноцелу2000-2003 МОН на Р. Македониј

Tempus Project UM JE2001-2004 TEMPUS
Испитување на квали2002 ЈП „Македонски шуми

Istra`uvawe na mo 2̀002-2005 МОН (Минстерство за
Development of Compo2000-2002 Министерство за наук

Non-indigenous insects2006-2008 Swiss National Science
Проучување на состо2000-2003 МОН (Минстерство за

Epidemiology and popu 2005-2008 SCOPES (Switzerland
Integralna za{tita 2001-2003 MON

Activating the potential2005-2006 Austian Science and re
Mating-type heterokary2005-2007 NSF (USA)

Попис на емисии на з2006 МЖС
Prou~uvawe na vlija2001-2003 MON

Population structure of 2001-2004 SCOPES (Switzerland
Kvantifikacija na zdravs2001-2005 MON (Makedonija i B

Оттекување на водит 2000-2003 МОН (Минстерство за
Komparativni istra 2̀006-2008 MON (Makedonija i B

МОН (Минстерство за
Мониторинг и истражу2000-2003 МОН (Минстерство за
Ефекти од противеро2000-2003 МОН (Минстерство за

НЕАП II на РМ 2005 МЖС&УНДП

Вклученост на наставниците/соработниците и во домашни и 
меѓународни научноистражувачки проекти во периодот 2002-

2006 година
Полн назив на 

проектот
Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 

)Истражување на квал2004-2006



Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на наставниците/соработниците
ангажирани на дадени проекти како партнери и/или носители
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Озеленување и уредување на животната средина

Табела 1:Фонд на часови

Б
р
о
ј Фонд на 

часови од 
задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

Фонд на 
часови од 

задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

редовен професор 11 17 11 0 34 2 0

вонреден професор 7 18 12 0 12 2 0

доцент 5 3 2 0 5 2 0

научен советник

виш научен соработник

научен соработник

професор на висока 
стручна школа
виш предавач

предавач

лектор

асистент

помлад асистент

уметнички соработник

насловен доцент

насловен вонреден 
професор
визитинг - професор

Напомена:

Доколку професорите обавуваат вежби на својот или друг предмет да се пополни табела 1а

Табела1 а

Звање

Зимски семестар Летен семестар
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Табела 2

Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на студиската програма

ангажирана на дадени проекти како партнер и/или соосновач

Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 
министерства)

Полн назив на 
проектот

Вклученост на студиската програма и во 
домашни и меѓународнинаучно истражувачки 

проекти во периодот 2002-2006 година
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Табела 3

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 3 2 1

а) домашни 4

б) регионални 1

в) меѓународни 17 10 7 7 9

а) домашни 4 4 4 5 4

б) регионални 1

в) меѓународни 4 3 2 2 3

а) домашни 1 4 3 4

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни 2 8 19 13 11

б) регионални 2 1

в) меѓународни 2 2 2 5

а) домашни 2 4 3 3 3

б) регионални
в) меѓународни 1 2 4

Во други манифестации се: форум, изложби, трибини, спорт и др. 

*д
р
у
ги
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и
*

Број на учества
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Учество на конгреси, симпозиуми, семинари, работилници и други 
манифестации во периодот 2002-2006 година
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Табела 4

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 6 2 7

а) домашни 2

б) регионални 1

в) меѓународни 16 11 8 8 8

а) домашни 10 5 9 11 13

б) регионални

в) меѓународни 5 5 4 1 4

а) домашни 2 2 3 3

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни 4 7 9 12 10

б) регионални 1 2 1

в) меѓународни 1 3

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

Број на учества

К
о
н
гр
е
с
и

Учество со труд на конгреси, симпозиуми, семинари, 
работилници во периодот 2002-2006 година
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Табела 4а

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 7 8 8 11 12

б) регионални 2

в) меѓународни 5 2 3 1 6

Табела 4б

2002 2003 2004 2005 2006

а) во земјата 3 3 4 4 4

б) надвор од земјата

Табела 4в

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 16 15 6 5 4

б) меѓународни 3 2 5 4 12

Учество на наставниците и соработниците во 
научноистражувачките проекти во периодот 2002-2006 година

Број на учества

Број на учества

Учество во својство на поканет предавач на конгреси, 
симпозиуми, семинари, работилници во периодот 2002-2006 

година

Број на учества

Број на наставници ангажирани во процесот на изведување настава на други 
високообразовни институции на матичниот универзитет, на други универзитети и 

на универзитети надвор од земјата
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Табела 5

меѓународни домашни

усно 82 85

постер 10

апстракт 10 11

соопштение 1

начин на презентација

Учество на меѓународни манифестации во периодот 2002-2006 
година (конгреси, конференции, симпозиуми, семинари, 

работилници) и начин на презентација на трудот

број на учества

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски

Озеленување и уредување на животната средина

Табела 6

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни 3 1

б) регионални

в) меѓународни 1 1

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 1 1

Организирани собири од страна на високообразовната институција 
(конгреси, симпозиуми, семинари, работилници) во периодот 2002-

2006 година

К
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Табела 7

1 писмено комуницирање 22

2 усно комуницирање 23

3 разрешување на проблеми 24

4 способност за анализа и синтеза 25

5 способност за организација и планирање 26

6 усна и писмена комуникација на мајчиниот јазик 27

7 работа во лабораторија 28

8 подготвување на проекти 29

9 познавање на светски јазици 30

10 анализа на стручна и научна литература 31

11 познавање на втор јазик (странски јазик) 32

12 познавање на јазици на заедниците кои не се 
мнозинство во РМ

33

13 вештини за работа со компјутери 34

14 работа со компјутер 35

15 работа во група 36

16 менаџерство 37

17 донесување одлуки 38

18
вештини за управување со информации (способност 
да се добијат и да се анализираат информации од 
различни извори)

39

19 решавање проблеми 40

20 критички способности 41

21 самокритички способности 42

Реден број на вештината/компетенцијата

1
10

2 30

3 19

4 35

5 7

Вештини/компетенции на кои студентот се оспособува во текот на 
студирањето

лидерство

способност за учење

дизајнирање и управување со проект

амбициозност

разбирање на културите и обичаите во други земји

4

друго

Според листата на вештини/компетенции, во првата колона рангирајте ги најзначајните вештини и компетенции 
за кои студентот треба да се оспособи во текот на студирањето, а во втората колона наведете го вашето согледување 
до која мера студентот е оспособен за наведените вештини компетенции според следнава скала:                                         
1   незадоволително    2  задоволително    3   добро    4  одлично.

Ранг на вештината/компетенцијата

4

Вештини / компетенции Вештини / компетенции

иницијатива и претприемачки дух

способност за примена на знаењето во практика

способност за генерирање нови идеи (креативност)

грижа за квалитетот

способност за приспособување кон нови ситуации

способност да се работи во интердисциплинарен тим

вештини за истражување

способност за автономна работа

4

3

3

способност за работа во тим

интерперсонални вештини

флексибилност

способност да се комуницира со експерти во други 
полиња

етичка посветеност

почитување на диверзитетот и мултикултурноста

способност да се работи во меѓународен контекст
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Табела 8

Студиска програма на додипломски студии Bрој

назив на студиската програма 1

година на основање 1998

вкупен број на семестри 8

вкупен број на задолжителни предмети 33

вкупен број на изборни предмети 19

вкупен број на факултативни предмети 1

број на наставници со полно работно време 25

број на наставници со неполно работно време 8

број на наставници од женски пол 9

број на наставници од машки пол 24

Студиски програми на додипломски студии
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Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Студиски програми на постдипломски студии
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Табела 9 б

рок за изработка на докторат 5

број на ментори со полно работно време 25

број на ментори со неполно работно време

број на наставници од женски пол 6

број на наставници од машки пол 19

Табела 9 в

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети 19

вкупен број на факултативни предмети 1

број на наставници со полно работно време

25

број на наставници со неполно работно време 8

број на наставници од женски пол 9

број на наставници од машки пол 24

б) Студиски програми за докторски студии

а) Студиски програми за изготвување на докторат под менторство

Студиски програми за докторски студии
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Табела 10 a

Назив на предметот

Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

1 Математика 45 45 70

2 Екоклиматологија 30 30 70

3 Ботаника 60 45 80

4 Хемија 45 30 80

5

6

7

8

9

10

1 Шумарска педологија со петрогр 60 45 75

2 Геодезија со техничко цртање 60 45 75

3 Дендрологија 60 45 75

4 Механизација во шум. и озел. 45 30 80

5

6

7

8

9

10

1 Познавање на дрвото 45 30 80

2 Шумско градежништво                                          45 30 80

3 Фитоценологија 45 30 80

4 Зооеколог.и познав. на дивеч 45 30 80

5 Основи на конз.на вода и почв 45 30 80

6

7

8

II семестар

Број на часови од задолжителни предмети на додипломски студии

I семестар

Број на часови

III семестар
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Табела 10 б

Назив на предметот

Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Англиски јазик 30 30 80

Информатика 30 30 80

Социјална екологија 30 15 70

Урбана антропологија 30 15 70

Човек, природа, култура 30 15 70

Етика 30 15 70

I семестар

Број на часови од изборни предмети на додипломски студии

Број на часови

III семестар

II семестар

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски

Озеленување и уредување на животната средина

Табела 10 в

Назив на предметот

Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Спортски активности 15

Спортски активности 15

Број на часови од факултативни предмети на додипломски студии

Број на часови

I семестар

II семестар

III семестар
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Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички
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Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 11 в

Назив на предметот

Семестар Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 12

Интернет приклучок Број

мрежни интернет-приклучоци

а) студенти

б) академски кадар

в) администрација

г) библиотека

д) друго

а) да

б) не

Интернет приклучок

Б
ез
ж
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ен

 
ин
те
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Табела 13

Вид на база (SCOPUS…) Број

Пристап до информациони бази

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски

Озеленување и уредување на животната средина

Табела 14

Карактеристики на библиотечниот фонд Број

Број на библиотечни единици набавени во периодот 2002-2006 година 0

          а) домашни

          б) странски

Број на списанија набавени во периодот 2002-2006 година (во печатена и електронска фор 0

          а) домашни

          б) странски

Број на персонални компјутери во библиотеката

Број на печатачи во библиотеката

Број на интернет-врски од библиотеката

Апарати за фотокопирање во библиотека

Друго

Податоци за библиотека

Литература од областа на студиската програма (книги, прирачници, скрипти, компендиуми, 
речници, атласи, илустрациите..) во печатена и електронска форма

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 15

книги

скрипти

практикуми

илустрации

компендиуми

речници

атласи

други помагала

Број

Број на библиотечни единици напишани од академскиот 
кадар во период 2002-2006 година

Вкупен број на библиотечни единици од областа на студентската програма, 
напишани од академскиот кадар

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 16

компјутери

интернет-приклучоци

ЛЦД-проектори

скенери

печатачи

друго

вкупно

в) за студентите
а) за наставно- 
научниот кадар

б) за 
административно-
техничкиот кадар

Вид на опрема

Компјутерска опрема што е во употреба на факултетот
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Табела 17

објект/објект

амфитеатри

предавални, сали, вежбални

просторија за изведување на нумерички вежби

компјутерски училници

лаборатории за експериментални истражувања

лаборатории за изведување на аудиториски вежби

демонстрациони вежби

лаборатории за изведување научноистражувачка д.

сали, вежби

кабинети за наставно-научниот кадар

друго

Дидактички простор

предучилишни установи, основни и средни училишта 
за изведување хоспитации по предметот методика

вид на дидактички простор број
површина 

во м2
бр. на 

седишта

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 18

вид на простор број површина во м2 број на седишта

претклинички лаборатории, сали, вежбални

клинички одделенија и болнички соби за практични вежби

здравствени установи, наставни бази за практична настава

дијагностички кабинети

сали за оперативни и интервентни постапки

друго

Вид на клинички институции

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски

Озеленување и уредување на животната средина

Табела 19

вид на простор број површина во м2 број на седишта

мали и големи концертни сали

театарска сцена

лаборатории за снимање звук

студио за филмско-телевизиско снимање

училница за вокална/инструментална настава

друго

Музичко-сценски и креативен простор

специјално подготвена лабораторија за акустични и 
визуелни изведби

лабораторија-ателјеа за практична работа на графички, 
сликарски, вајарски оддел, цртални

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 20

вид на простор број површина во м2

опитно поле и површина

фарми за изведување огледна настава

ботаничка градина, резервати

ген-банки

друго

Објекти и површина за изведување огледна настава
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Табела 21

вид на простор број површина во м2 број на седишта

спортски објекти и изведување вежби

површина за изведување вежби

базени

друго

Спортски објекти, сали за изведување настава
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Табела 22

вид на простор број површина во м2

механичка

електронска

стакларска

макетарско/моделарска

друго

Вид на работилница за практична настава со студенти

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 23

вид на простор број површина во м2

сеизмолошка

минеролошка

за заштита на околината

биомедицинска

хидробиолошка

метеоролошка

друго

Видови опсерватории

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 24

вид на простор број вкупен капацитет на седиштата

специфична опрема за определена студиска програма

друго

предавални со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

кабинети за музичка настава опремени со клавири и аудио 
систем

Вид на опрема

амфитеатри со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

концертни сали опремени со клавири и инструменти за 
симфониски концерт

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 25

вибрациона платформа

лабораторија за а-тест

друго

Опременост на лабораториите

специфична опременост на лабораториите за студиската програма број
вкупен капацитет на 

седиштата

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 26

државна квота кофинансирање државна квота кофинансирање

машки 12

женски 18 1

вкупно 30 1 0 0

машки 10

женски 16 1

вкупно 26 1 0 0

машки 10

женски 16 1

вкупно 26 1 0 0

машки 9

женски 15 1

вкупно 24 1 0 0

машки 8

женски 13 1

вкупно 21 1 0 0

машки 8

женски 13 1

вкупно 21 1 0 0

машки 9 1

женски 10

вкупно 19 0 0 1

машки 9 1

женски 8

вкупно 17 0 0 1

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

Редовни Вонредни

I

Семестар Пол

VI

VII

VIII

II

III

IV

V

X

IX

Вкупен број на запишани студенти на додипломски студии

Универзитетски компјутерски центар



Табела 26а

државна квота кофинансирање државна квота
машки 12
женски 18 1
вкупно 30 1 0

машки 10
женски 16 1
вкупно 26 1 0

машки 10
женски 16 1
вкупно 26 1 0

машки 9
женски 15 1
вкупно 24 1 0

машки 8
женски 14 1
вкупно 22 1 0

машки 8
женски 13 1
вкупно 21 1 0
машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

машки
женски
вкупно 0 0 0

Напомена: Генерација 2004 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

Вкупен број на запишани студенти на додипломс

Семестар Пол
Редовни Вонр



Табела 26б

кофинансирање државна квота кофинансирање
машки 12 1
женски 18

0 вкупно 30 1

машки 9 1
женски 15

0 вкупно 24 1

машки 7
женски 14

0 вкупно 21 0

машки 7
женски 14

0 вкупно 21 0

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно
машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно

машки
женски

0 вкупно 0 0

Напомена: Генерација 2005 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

ки студии Вкупен број на запишани студенти на
редни

Семестар Пол
Редовни



Табела 26в

државна квота кофинансирање државна квота
1 машки 16

женски 15
0 1 вкупно 31

машки 13
женски 13

0 0 вкупно 26

машки
женски

0 0 вкупно

машки
женски

0 0 вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно
машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски
вкупно

машки
женски

0 0 вкупно

Напомена: Генерација 2006 (ЕКТС)

X

VIII

IX

VI

VII

IV

V

II

III

I

Вонредни
Семестар Пол

Редо

а додипломски студии Вкупен број на запишани



кофинансирање државна квота кофинансирање
4
4 1
8 0 1

2
4 1
6 0 1

Вонредниовни

и студенти на додипломски студии



Табела 2a

 

Sovremeni sistemi z2002-2004 МОН на Р. Македониј

Национална стратеги2002-2004 МЖС&УНДП
НЕАП II на РМ 2005 МЖС&УНДП

Национална стратеги2000-2002 МЖС&УНДП
Итни мерки за заштит2002-2004 ФАО и МЗШВ

Национална стратеги2006 SIDA
Стратегија за одржли2006 ФАО и МЗШВ

Национална стратеги2005- МЖС&УНДП
Community Based reha2006 GEF

FOPER 2004-2008 Min. nadv. rab. Finska
Самооцена национал2004-2005 МЖС&УНДП

Razvojno proizvodni 2000-2002 МОН на Р. Македониј

European Forest Gene2002-2005 IGRI (International Plan

Проучување на јакост2000-2003 МОН на Р. Македониј
Квалитетна контрола 2005-2007 МОН на Р. Македониј

Експериментални и а 2001-2004 МОН на Р. Македониј
Брикети од лигноцелу2000-2003 МОН на Р. Македониј

Tempus Project UM JE2001-2004 TEMPUS
Испитување на квали2002 ЈП „Македонски шуми

Istra`uvawe na mo 2̀002-2005 МОН (Минстерство за
Development of Compo2000-2002 Министерство за наук

Non-indigenous insects2006-2008 Swiss National Science
Проучување на состо2000-2003 МОН (Минстерство за

Epidemiology and popu 2005-2008 SCOPES (Switzerland
Integralna za{tita 2001-2003 MON

Activating the potential2005-2006 Austian Science and re
Mating-type heterokary2005-2007 NSF (USA)

Попис на емисии на з2006 МЖС
Prou~uvawe na vlija2001-2003 MON

Population structure of 2001-2004 SCOPES (Switzerland
Kvantifikacija na zdravs2001-2005 MON (Makedonija i B

Оттекување на водит 2000-2003 МОН (Минстерство за
Komparativni istra 2̀006-2008 MON (Makedonija i B

Мониторинг и истражу2000-2003 МОН (Минстерство за
Ефекти од противеро2000-2003 МОН (Минстерство за

Вклученост на наставниците/соработниците и во домашни и 
меѓународни научноистражувачки проекти во периодот 2002-

2006 година
Полн назив на 

проектот
Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 

)Истражување на квал2004-2006 МОН (Минстерство за



Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на наставниците/соработниците
ангажирани на дадени проекти како партнери и/или носители
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Табела 1:Фонд на часови

Б
р
о
ј Фонд на 

часови од 
задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

Фонд на 
часови од 

задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

редовен професор 9 37 2 34 4

вонреден професор 3 8 4 10

доцент 3 3 4 3

научен советник

виш научен соработник

научен соработник

професор на висока 
стручна школа
виш предавач

предавач

лектор

асистент 3 9 1 8

помлад асистент 1 5 1 8

уметнички соработник

насловен доцент

насловен вонреден 
професор
визитинг - професор

Напомена:

Доколку професорите обавуваат вежби на својот или друг предмет да се пополни табела 1а

Табела1 а

Звање

Зимски семестар Летен семестар

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 2

Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на студиската програма

ангажирана на дадени проекти како партнер и/или соосновач

Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 
министерства)

Полн назив на 
проектот

Вклученост на студиската програма и во 
домашни и меѓународнинаучно истражувачки 

проекти во периодот 2002-2006 година

Универзитетски компјутерски центар
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Табела 3

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 4 5 15 6 5

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 4 3 2

а) домашни 4

б) регионални

в) меѓународни 7

а) домашни 4

б) регионални

в) меѓународни 2 1 1

а) домашни 17 5 8 1 17

б) регионални
в) меѓународни 1 1 3 1

Во други манифестации се: форум, изложби, трибини, спорт и др. 

*д
р
у
ги

  
м
а
н
и
ф
е
с
та
ц
и

и
*

Број на учества

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

К
о
н
гр
е
с
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Учество на конгреси, симпозиуми, семинари, работилници и други 
манифестации во периодот 2002-2006 година
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Табела 4

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 2

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 5 4 17 10 2

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 5 2 1

а) домашни 4

б) регионални

в) меѓународни 2 1 2 7 1

а) домашни 4 2

б) регионални

в) меѓународни 1 1

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

Број на учества

К
о
н
гр
е
с
и

Учество со труд на конгреси, симпозиуми, семинари, 
работилници во периодот 2002-2006 година

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и
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Табела 4а

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 1 1 1 1

Табела 4б

2002 2003 2004 2005 2006

а) во земјата 2 2 2 2 2

б) надвор од земјата

Табела 4в

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 36 36 9 5 3

б) меѓународни 8 7 4 2 2

Учество на наставниците и соработниците во 
научноистражувачките проекти во периодот 2002-2006 година

Број на учества

Број на учества

Учество во својство на поканет предавач на конгреси, 
симпозиуми, семинари, работилници во периодот 2002-2006 

година

Број на учества

Број на наставници ангажирани во процесот на изведување настава на други 
високообразовни институции на матичниот универзитет, на други универзитети и 

на универзитети надвор од земјата
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Табела 5

меѓународни домашни

усно 51 2

постер 1

апстракт

соопштение 1 2

начин на презентација

Учество на меѓународни манифестации во периодот 2002-2006 
година (конгреси, конференции, симпозиуми, семинари, 

работилници) и начин на презентација на трудот

број на учества
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Табела 6

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 2

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

Организирани собири од страна на високообразовната институција 
(конгреси, симпозиуми, семинари, работилници) во периодот 2002-

2006 година
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Табела 7

1 писмено комуницирање 22

2 усно комуницирање 23

3 разрешување на проблеми 24

4 способност за анализа и синтеза 25

5 способност за организација и планирање 26

6 усна и писмена комуникација на мајчиниот јазик 27

7 работа во лабораторија 28

8 подготвување на проекти 29

9 познавање на светски јазици 30

10 анализа на стручна и научна литература 31

11 познавање на втор јазик (странски јазик) 32

12 познавање на јазици на заедниците кои не се 
мнозинство во РМ

33

13 вештини за работа со компјутери 34

14 работа со компјутер 35

15 работа во група 36

16 менаџерство 37

17 донесување одлуки 38

18
вештини за управување со информации (способност 
да се добијат и да се анализираат информации од 
различни извори)

39

19 решавање проблеми 40

20 критички способности 41

21 самокритички способности 42

Реден број на вештината/компетенцијата

1 30

2 22

3 18

4 3

5 31

Вештини/компетенции на кои студентот се оспособува во текот на 
студирањето

лидерство

способност за учење

дизајнирање и управување со проект

амбициозност

разбирање на културите и обичаите во други земји

4

друго

Според листата на вештини/компетенции, во првата колона рангирајте ги најзначајните вештини и компетенции 
за кои студентот треба да се оспособи во текот на студирањето, а во втората колона наведете го вашето согледување 
до која мера студентот е оспособен за наведените вештини компетенции според следнава скала:                                         
1   незадоволително    2  задоволително    3   добро    4  одлично.

Ранг на вештината/компетенцијата

4

Вештини / компетенции Вештини / компетенции

иницијатива и претприемачки дух

способност за примена на знаењето во практика

способност за генерирање нови идеи (креативност)

грижа за квалитетот

способност за приспособување кон нови ситуации

способност да се работи во интердисциплинарен тим

вештини за истражување

способност за автономна работа

4

4

4

способност за работа во тим

интерперсонални вештини

флексибилност

способност да се комуницира со експерти во други 
полиња

етичка посветеност

почитување на диверзитетот и мултикултурноста

способност да се работи во меѓународен контекст
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Табела 8

Студиска програма на додипломски студии Bрој

назив на студиската програма Механичка  технологија на дрвото

година на основање 1972

вкупен број на семестри 8

вкупен број на задолжителни предмети 36

вкупен број на изборни предмети 11

вкупен број на факултативни предмети 1

број на наставници со полно работно време 18

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол 4

број на наставници од машки пол 14

Студиски програми на додипломски студии
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Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Студиски програми на постдипломски студии
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Табела 9 б

рок за изработка на докторат 5

број на ментори со полно работно време 13

број на ментори со неполно работно време

број на наставници од женски пол 2

број на наставници од машки пол 11

Табела 9 в

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

б) Студиски програми за докторски студии

а) Студиски програми за изготвување на докторат под менторство

Студиски програми за докторски студии
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Табела 10 a

Назив на предметот

Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

1 Математика 45 45 60

2 Хемија 45 30 75

3 Физика 30 30 60

4 Анатомија на дрвото 30 30 30

5 Нацртна геоеметрија со техничко 45 60 75

6

7

8

9

10

1 Техничка механика 60 45 75

2 Технички својства на дрвото 60 60 60

3 Основи на машинство со енергет 60 45 60

4

5

6

7

8

9

10

1 Теорија на режење и алат 30 30 70

2 Внатрешен транспорт 60 45 60

3 Елементи на проектирање мебел 30 30 90

4 Антропометрија и ергономија 30 30 70

5

6 Елементи на проектирање на ме 30 30 90

7 Теорија на режење и алат 30 30 60

8 Внатрешен транспорт 60 45 60

II семестар

Број на часови од задолжителни предмети на додипломски студии

I семестар

Број на часови

III семестар
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Табела 10 б

Назив на предметот

Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Основи на дендрологија 30 15 75

Заштита на дрвото 30 15 75

Технологија на лепење 30 90

Историја на уметноста 30 15 75

I семестар

Број на часови од изборни предмети на додипломски студии

Број на часови

III семестар

II семестар
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Табела 10 в

Назив на предметот

Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Спортски активности

Број на часови од факултативни предмети на додипломски студии

Број на часови

I семестар

II семестар

III семестар
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Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички
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Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 11 в

Назив на предметот

Семестар Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 12

Интернет приклучок Број

мрежни интернет-приклучоци

а) студенти

б) академски кадар

в) администрација

г) библиотека

д) друго

а) да

б) не

Интернет приклучок
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Табела 13

Вид на база (SCOPUS…) Број

Пристап до информациони бази

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски

Механичка технологија на дрвото

Табела 14

Карактеристики на библиотечниот фонд Број

Број на библиотечни единици набавени во периодот 2002-2006 година 0

          а) домашни

          б) странски

Број на списанија набавени во периодот 2002-2006 година (во печатена и електронска фор 0

          а) домашни

          б) странски

Број на персонални компјутери во библиотеката

Број на печатачи во библиотеката

Број на интернет-врски од библиотеката

Апарати за фотокопирање во библиотека

Друго

Податоци за библиотека

Литература од областа на студиската програма (книги, прирачници, скрипти, компендиуми, 
речници, атласи, илустрациите..) во печатена и електронска форма
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Табела 15

книги

скрипти

практикуми

илустрации

компендиуми

речници

атласи

други помагала

Број

Број на библиотечни единици напишани од академскиот 
кадар во период 2002-2006 година

Вкупен број на библиотечни единици од областа на студентската програма, 
напишани од академскиот кадар
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Табела 16

компјутери

интернет-приклучоци

ЛЦД-проектори

скенери

печатачи

друго

вкупно

в) за студентите
а) за наставно- 
научниот кадар

б) за 
административно-
техничкиот кадар

Вид на опрема

Компјутерска опрема што е во употреба на факултетот
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Табела 17

објект/објект

амфитеатри

предавални, сали, вежбални

просторија за изведување на нумерички вежби

компјутерски училници

лаборатории за експериментални истражувања

лаборатории за изведување на аудиториски вежби

демонстрациони вежби

лаборатории за изведување научноистражувачка д.

сали, вежби

кабинети за наставно-научниот кадар

друго

Дидактички простор

предучилишни установи, основни и средни училишта 
за изведување хоспитации по предметот методика

вид на дидактички простор број
површина 

во м2
бр. на 

седишта
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Табела 18

вид на простор број површина во м2 број на седишта

претклинички лаборатории, сали, вежбални

клинички одделенија и болнички соби за практични вежби

здравствени установи, наставни бази за практична настава

дијагностички кабинети

сали за оперативни и интервентни постапки

друго

Вид на клинички институции
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Табела 19

вид на простор број површина во м2 број на седишта

мали и големи концертни сали

театарска сцена

лаборатории за снимање звук

студио за филмско-телевизиско снимање

училница за вокална/инструментална настава

друго

Музичко-сценски и креативен простор

специјално подготвена лабораторија за акустични и 
визуелни изведби

лабораторија-ателјеа за практична работа на графички, 
сликарски, вајарски оддел, цртални
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Табела 20

вид на простор број површина во м2

опитно поле и површина

фарми за изведување огледна настава

ботаничка градина, резервати

ген-банки

друго

Објекти и површина за изведување огледна настава
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Табела 21

вид на простор број површина во м2 број на седишта

спортски објекти и изведување вежби

површина за изведување вежби

базени

друго

Спортски објекти, сали за изведување настава
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Табела 22

вид на простор број површина во м2

механичка

електронска

стакларска

макетарско/моделарска

друго

Вид на работилница за практична настава со студенти
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Табела 23

вид на простор број површина во м2

сеизмолошка

минеролошка

за заштита на околината

биомедицинска

хидробиолошка

метеоролошка

друго

Видови опсерватории
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Табела 24

вид на простор број вкупен капацитет на седиштата

специфична опрема за определена студиска програма

друго

предавални со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

кабинети за музичка настава опремени со клавири и аудио 
систем

Вид на опрема

амфитеатри со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

концертни сали опремени со клавири и инструменти за 
симфониски концерт
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Табела 25

вибрациона платформа

лабораторија за а-тест

друго

Опременост на лабораториите

специфична опременост на лабораториите за студиската програма број
вкупен капацитет на 

седиштата
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Табела 26

државна квота кофинансирање државна квота кофинансирање

машки 20

женски 9 1

вкупно 29 0 0 1

машки 16

женски 6 1

вкупно 22 0 0 1

машки 14

женски 6

вкупно 20 0 0 0

машки 10

женски 6

вкупно 16 0 0 0

машки 10

женски 4

вкупно 14 0 0 0

машки 10

женски 4

вкупно 14 0 0 0

машки 17 3

женски 4

вкупно 21 0 0 3

машки 13

женски 3

вкупно 16 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

Редовни Вонредни

I

Семестар Пол

VI

VII

VIII

II

III

IV

V

X

IX

Вкупен број на запишани студенти на додипломски студии
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Табела 1:Фонд на часови

Б
р
о
ј Фонд на 

часови од 
задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

Фонд на 
часови од 

задолжителни 
предмети

Фонд на 
часови од 
изборни 
предмети

Фонд на 
часови од 

факултативни 
предмети

редовен професор 9 26 4 33 6

вонреден професор 3 4 2 9 4

доцент 3 7 4 11

научен советник

виш научен соработник

научен соработник

професор на висока 
стручна школа
виш предавач

предавач

лектор

асистент

помлад асистент

уметнички соработник

насловен доцент

насловен вонреден 
професор
визитинг - професор

Напомена:

Доколку професорите обавуваат вежби на својот или друг предмет да се пополни табела 1а

Табела1 а

Звање

Зимски семестар Летен семестар
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Табела 2

Напомена: Оваа табела се однесува исклучиво на студиската програма

ангажирана на дадени проекти како партнер и/или соосновач

Вклученост на студиската програма и во 
домашни и меѓународнинаучно истражувачки 

проекти во периодот 2002-2006 година

Полн назив на 
проектот

Период на 
реализација

Финансиер (PHARE, 
TEMPUS, CARDS, 
министерства)
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Табела 3

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 2

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 4 5 17 7 2

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 4 3 2

а) домашни 4

б) регионални

в) меѓународни 7

а) домашни 4

б) регионални

в) меѓународни 2 1 1

а) домашни 17 5 8 1 18

б) регионални
в) меѓународни 1 1 3 1

Во други манифестации се: форум, изложби, трибини, спорт и др. 

Учество на конгреси, симпозиуми, семинари, работилници и други 
манифестации во периодот 2002-2006 година

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

К
о
н
гр
е
с
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

Број на учества

*д
р
у
ги

  
м
а
н
и
ф
е
с
та
ц
и

и
*
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Табела 4

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 2

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 5 4 17 10 2

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 4 3 2

а) домашни 4

б) регионални

в) меѓународни 2 1 1 7

а) домашни 4 2

б) регионални

в) меѓународни 1 1

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

С
е
м
и
н
а
р
и

Учество со труд на конгреси, симпозиуми, семинари, 
работилници во периодот 2002-2006 година

Број на учества

К
о
н
гр
е
с
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
и

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
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Табела 4а

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 1

б) регионални

в) меѓународни 1 1 1 1

Табела 4б

2002 2003 2004 2005 2006

а) во земјата 2 2 2 2 2

б) надвор од земјата

Табела 4в

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни 37 37 10 5 3

б) меѓународни 9 7 4 2 2

Учество во својство на поканет предавач на конгреси, 
симпозиуми, семинари, работилници во периодот 2002-2006 

година

Број на учества

Број на наставници ангажирани во процесот на изведување настава на други 
високообразовни институции на матичниот универзитет, на други универзитети и 

на универзитети надвор од земјата

Број на учества

Број на учества

Учество на наставниците и соработниците во 
научноистражувачките проекти во периодот 2002-2006 година
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Табела 5

меѓународни домашни

усно 51 2

постер 1

апстракт

соопштение 2 2

Учество на меѓународни манифестации во периодот 2002-2006 
година (конгреси, конференции, симпозиуми, семинари, 

работилници) и начин на презентација на трудот

број на учества
начин на презентација
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Табела 6

2002 2003 2004 2005 2006

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни 2

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

а) домашни

б) регионални

в) меѓународни

К
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и

С
и
м
п
о
зи
у
м
и

Р
аб

о
ти
л
н
и
ц
иС

е
м
и
н
а
р
и

Број на учества

Организирани собири од страна на високообразовната институција 
(конгреси, симпозиуми, семинари, работилници) во периодот 2002-

2006 година

К
о
н
гр
е
с
и
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Табела 7

1 писмено комуницирање 22

2 усно комуницирање 23

3 разрешување на проблеми 24

4 способност за анализа и синтеза 25

5 способност за организација и планирање 26

6 усна и писмена комуникација на мајчиниот јазик 27

7 работа во лабораторија 28

8 подготвување на проекти 29

9 познавање на светски јазици 30

10 анализа на стручна и научна литература 31

11 познавање на втор јазик (странски јазик) 32

12 познавање на јазици на заедниците кои не се 
мнозинство во РМ

33

13 вештини за работа со компјутери 34

14 работа со компјутер 35

15 работа во група 36

16 менаџерство 37

17 донесување одлуки 38

18
вештини за управување со информации (способност 
да се добијат и да се анализираат информации од 
различни извори)

39

19 решавање проблеми 40

20 критички способности 41

21 самокритички способности 42

Реден број на вештината/компетенцијата

1 3

2 8

3 22

4 30

5 40

4

4

способност за работа во тим

интерперсонални вештини

флексибилност

способност да се комуницира со експерти во други 
полиња

етичка посветеност

почитување на диверзитетот и мултикултурноста

способност да се работи во меѓународен контекст

грижа за квалитетот

способност за приспособување кон нови ситуации

способност да се работи во интердисциплинарен тим

вештини за истражување

способност за автономна работа

4

Вештини / компетенции Вештини / компетенции

Ранг на вештината/компетенцијата

3

4

друго

Според листата на вештини/компетенции, во првата колона рангирајте ги најзначајните вештини и компетенции 
за кои студентот треба да се оспособи во текот на студирањето, а во втората колона наведете го вашето согледување 
до која мера студентот е оспособен за наведените вештини компетенции според следнава скала:                                         
1   незадоволително    2  задоволително    3   добро    4  одлично.

иницијатива и претприемачки дух

способност за примена на знаењето во практика

способност за генерирање нови идеи (креативност)

способност за учење

дизајнирање и управување со проект

амбициозност

разбирање на културите и обичаите во други земји

лидерство

Вештини/компетенции на кои студентот се оспособува во текот на 
студирањето
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Табела 8

Студиска програма на додипломски студии Bрој

назив на студиската програма Проектирање и технологија на мебел и ент

година на основање 1998

вкупен број на семестри 8

вкупен број на задолжителни предмети 37

вкупен број на изборни предмети 12

вкупен број на факултативни предмети 1

број на наставници со полно работно време 21

број на наставници со неполно работно време 7

број на наставници од женски пол 10

број на наставници од машки пол 18

Студиски програми на додипломски студии
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Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

Студиски програми на постдипломски студии
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Табела 9 б

рок за изработка на докторат 5 години

број на ментори со полно работно време 14

број на ментори со неполно работно време

број на наставници од женски пол 2

број на наставници од машки пол 12

Табела 9 в

назив на студиската програма

година на основање

вкупен број на семестри

вкупен број на задолжителни предмети

вкупен број на изборни предмети

вкупен број на факултативни предмети

број на наставници со полно работно време

број на наставници со неполно работно време

број на наставници од женски пол

број на наставници од машки пол

б) Студиски програми за докторски студии

а) Студиски програми за изготвување на докторат под менторство

Студиски програми за докторски студии
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Табела 10 a

Назив на предметот

Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

1 Математика 45 45 60

2 Хемија 45 30 75

3 Физика 30 30 60

4 Анатомија на дрвото 30 30 30

5 Нацртна геометрија со техничко 45 60 75

6

7

8

9

10

1 Техничка механика 60 45 75

2 Технички својства на дрвото 60 60 60

3 Основи на машинството со енер 60 45 60

4

5

6

7

8

9

10

1 Елементи на проектирање на ме 30 30 90

2 Теорија на режење и алат 30 30 60

3 Внатрешен транспорт 60 45 60

4 Антропометрија со ергономија 30 30 70

5

6

7

8

III семестар

I семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на додипломски студии

II семестар
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Проектирање и технологија на мебел и ентериер

Табела 10 б

Назив на предметот

Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Странски јазик 30 15 75

Основи на дендрологијата 30 15 75

Перспектива 30 15 75

Резбарство 30 15 90

Технологија на лепење 30 15 90

Конструктивни системи во облик 30 15 75

II семестар

III семестар

I семестар

Број на часови од изборни предмети на додипломски студии

Број на часови
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Табела 10 в

Назив на предметот

Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

Спортски активности 15

I семестар

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на додипломски студии

Број на часови
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Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички
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Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 11 в

Назив на предметот

Семестар Факултативни  предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Број на часови од факултативни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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Табела 12

Интернет приклучок Број

мрежни интернет-приклучоци

а) студенти

б) академски кадар

в) администрација

г) библиотека

д) друго

а) да

б) неБ
ез
ж
ич
ен

 
ин
те
рн
ет

Б
ро
ј н
а 
ин
те
рн
ет

 
пр
ик
л
уч
оц
и

Интернет приклучок
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Табела 13

Вид на база (SCOPUS…) Број

Пристап до информациони бази
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Табела 14

Карактеристики на библиотечниот фонд Број

Број на библиотечни единици набавени во периодот 2002-2006 година 0

          а) домашни

          б) странски

Број на списанија набавени во периодот 2002-2006 година (во печатена и електронска фор 0

          а) домашни

          б) странски

Број на персонални компјутери во библиотеката

Број на печатачи во библиотеката

Број на интернет-врски од библиотеката

Апарати за фотокопирање во библиотека

Друго

Литература од областа на студиската програма (книги, прирачници, скрипти, компендиуми, 
речници, атласи, илустрациите..) во печатена и електронска форма

Податоци за библиотека

Универзитетски компјутерски центар



Универзитет:
Факултет:
Студиска програма:

„Св. Кирил и Методиј“  -Скопје
Шумарски

Проектирање и технологија на мебел и ентериер

Табела 15

книги

скрипти

практикуми

илустрации

компендиуми

речници

атласи

други помагала

Вкупен број на библиотечни единици од областа на студентската програма, 
напишани од академскиот кадар

Број

Број на библиотечни единици напишани од академскиот 
кадар во период 2002-2006 година
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Табела 16

компјутери

интернет-приклучоци

ЛЦД-проектори

скенери

печатачи

друго

вкупно

в) за студентите
а) за наставно- 
научниот кадар

б) за 
административно-
техничкиот кадар

Вид на опрема

Компјутерска опрема што е во употреба на факултетот
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Табела 17

објект/објект

амфитеатри

предавални, сали, вежбални

просторија за изведување на нумерички вежби

компјутерски училници

лаборатории за експериментални истражувања

лаборатории за изведување на аудиториски вежби

демонстрациони вежби

лаборатории за изведување научноистражувачка д.

сали, вежби

кабинети за наставно-научниот кадар

друго

број
површина 

во м2
бр. на 

седишта
вид на дидактички простор

Дидактички простор

предучилишни установи, основни и средни училишта 
за изведување хоспитации по предметот методика
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Табела 18

вид на простор број површина во м2 број на седишта

претклинички лаборатории, сали, вежбални

клинички одделенија и болнички соби за практични вежби

здравствени установи, наставни бази за практична настава

дијагностички кабинети

сали за оперативни и интервентни постапки

друго

Вид на клинички институции
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Табела 19

вид на простор број површина во м2 број на седишта

мали и големи концертни сали

театарска сцена

лаборатории за снимање звук

студио за филмско-телевизиско снимање

училница за вокална/инструментална настава

друго

Музичко-сценски и креативен простор

специјално подготвена лабораторија за акустични и 
визуелни изведби

лабораторија-ателјеа за практична работа на графички, 
сликарски, вајарски оддел, цртални
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Табела 20

вид на простор број површина во м2

опитно поле и површина

фарми за изведување огледна настава

ботаничка градина, резервати

ген-банки

друго

Објекти и површина за изведување огледна настава
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Табела 21

вид на простор број површина во м2 број на седишта

спортски објекти и изведување вежби

површина за изведување вежби

базени

друго

Спортски објекти, сали за изведување настава
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Табела 22

вид на простор број површина во м2

механичка

електронска

стакларска

макетарско/моделарска

друго

Вид на работилница за практична настава со студенти
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Табела 23

вид на простор број површина во м2

сеизмолошка

минеролошка

за заштита на околината

биомедицинска

хидробиолошка

метеоролошка

друго

Видови опсерватории
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Табела 24

вид на простор број вкупен капацитет на седиштата

специфична опрема за определена студиска програма

друго

кабинети за музичка настава опремени со клавири и аудио 
систем

Вид на опрема

амфитеатри со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

предавални со современа аудиовизуелна опрема 
(графоскоп, екран, видео-бим, микроскоп и др.)

концертни сали опремени со клавири и инструменти за 
симфониски концерт
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Табела 25

вибрациона платформа

лабораторија за а-тест

друго

број
вкупен капацитет на 

седиштата

Опременост на лабораториите

специфична опременост на лабораториите за студиската програма
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Табела 26

државна квота кофинансирање државна квота кофинансирање

машки 11 22

женски 19 8 1

вкупно 30 30 0 1

машки 11 16

женски 19 8

вкупно 30 24 0 0

машки 11 15

женски 19 6

вкупно 30 21 0 0

машки 10 12

женски 19 6

вкупно 29 18 0 0

машки 8 12

женски 18 6

вкупно 26 18 0 0

машки 17 11

женски 8 6

вкупно 25 17 0 0

машки 25 16 3

женски 16 17 3

вкупно 41 33 0 6

машки 16 11

женски 15 15

вкупно 31 26 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

машки

женски

вкупно 0 0 0 0

X

IX

Вкупен број на запишани студенти на додипломски студии

VI

VII

VIII

II

III

IV

V

Редовни Вонредни

I

Семестар Пол
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Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Управување со земјиште и вод

година на основање 2006
вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 1

вкупен број на изборни предмети 8 (22)

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 9

број на наставници со неполно работно време 2

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 10

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методологија на научноистражув 40 40 70

II семестар

III семестар

IV семестар

magisterska rabota

Управување со земјиште и вода 

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Voved vo {umarstvo 80 0 70
Po~va-klima-vegetacija 40 40 70

Osnovi na in`enerstvo 30 50 70

Osnovi na geomorfologija 60 20 70

In`енесрка geodezija vo {umar 30 50 70

[umска hidrologija i hidraulik 60 20 70

II семестар

Degradacija na zemji{teto 60 20 70
Pedologija 2 40 40 70
Hidrolогија i hidraulика na po 40 40 70
Uprавување со voda i zemjиште 60 20 70
Po{umuvawe 40 40 70
Multifункционално upravuvaw 40 40 70
Sovrемени geomatski sistеми v 20 60 70
[umско ekolошка politika i pr 80 0 70

III семестар

Erozija i ureduvawe na poroi 40 40 70
Za{tита na zemjиштето od erozi 40 40 70
Ureduvawe na poroi 2 40 40 70
Rekultивација jalovi{ta i depo 60 20 70
Hidromelioracii vo ozelenува 40 40 70
Upravување со visokoplанински 60 20 70
Numeri~ko-grafичко modeliraw 20 60 70
Ocena na vlijание na aktivност 30 50 70

IV семестар

Управување со земјиште и вода 

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма [umarska i hortikulturna fitop

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 3

вкупен број на изборни предмети 15

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 6

број на наставници со неполно работно време 7

број на наставници од женски пол 2

број на наставници од машки пол 11

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Principi i metodologija na nau 40 20

Fitofarmacija so metodi na ap 50 40

[umarska fitopatologija 60 60

II семестар

III семестар

IV семестар

magisterska rabota

[umarska i hortikult

Број на часови од задолжителни предмети на последипло
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот
индивидуални 
активности

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

90

120

120

II семестар

Bolesti i insekti vo rasadni~k 50 40

Hortikulturna fitopatologija 50 40

Metodi za dijagnosticirawe i s 40 30

Za{tita na drvoto od epiksiln 50 40

Karantinski bolesti 40 40

Osnovni molekularni metodi 60 60

Osnovi na molekularna biologi 60 60

Sovremeni geomatski sistemi 50 50
Upotreba na softver za analiz 50 50
Molekularna genetika 60 60

III семестар

Populaciona genetika 50 50
Zemjodelska fitopatologija 60 60
Zdravjeto na {umite od aspekt 45 45
Mikrobiologija 45 45
Osnovi na biometrijata 45 45

IV семестар

turna fitopatologija [umarska i hortikult

омски студии - Број на часови од изборни предмети на последипломс
Број на часови



индивидуални 
активности

90

90

80

90

100

120

120

110
110
120

110
120

90
90
90

turna fitopatologija

ски студии - 



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
Специјалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма [umarska i hortikulturna en

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 5

вкупен број на изборни предмети 7

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 6

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 6

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска настава 
(предавања)

практична настава 
(вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Principi i metodologija na nau 40 35 75

Fitofarmacija so metodi na ap 40 35 75

60 60 120

II семестар

[umarska entomologija 50 40 90
Za{tita na drvoto od ksilofag 50 40 90

III семестар

Ekologija na insekti 50 40 90

IV семестар

magisterska rabota

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски студии -
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска настава 
(предавања)

практична настава 
(вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Dijagnoza,  prognoza i metodi za 45 30 75
 Za{tita na {umite  40 35 75 
 Osnovi na zoologija so {teti o 40 35 75 
 Bolesti i insekti vo rasadni~ 45 30 75 
 Sovremeni geomatski sistemi  40 35 75 
Hortikulturna entomologija 45 30 75
Ekologija 45 30 75

IV семестар

umarska i hortikulturna entomologi

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
Специјалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Заштита на шумите и зеленит

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 5

вкупен број на изборни предмети 7

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 6

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 6

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска настава 
(предавања)

практична настава 
(вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Principi i metodologija na nau 40 35 75

Fitofarmacija sometodi na apl 40 35 75

Za{tita na {umite i zelenite p  50  40 90 

II семестар

Globalnite klimatski promeni 50 40 90
Aerozagaduvaweto i zdravstven 40 35 75
Osnovi na {umarska pirologija 50 40 90 

III семестар

IV семестар

 Magisterski trud

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска настава 
(предавања)

практична настава 
(вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Osnovi na zoologija so {teti od 45 30 75
Ekologija 45 30 75
Metodi za utvrduvawe na stepe 45 30 75
Metodi za utvrduvawe na vlijan 45 30 75 
[umarska fitopatologija 40 35 75 
Bolesti i insekti vo rasadni~k 40 35 75 
[umarska entomologija  40 35 75 
 Sovremeni geomatski sistemi  40 35 75 

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
Специјалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Za{tita na drvoto 

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 4

вкупен број на изборни предмети 3

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 4

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 4

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска настава 
(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Principi i metodologija na nau 40 35 75

Fitofarmacija so metodi na ap 40 35 75

II семестар

Za{tita na drvoto od ksilofag 50 40 90
Za{tita na drvoto  od epiksiln 50 40 90

III семестар

IV семестар

Magisterska rabota

Za{tita na drvoto 

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска настава 
(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Ekologija na insekti 45 30 75
 Metodi za diagnosticirawe i s 45 30  75
 Metodi za diagnosticirawe i s 45 30 75 

IV семестар

Za{tita na drvoto 

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Дендрологија и фитоценологи

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 5

вкупен број на изборни предмети 3

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 3

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 3

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методи за науч.истраж. работа 30 30 90

Ботаника 30 30 90

Педологија 30 30 90

II семестар

Дендрологија 1 30 30 90
Дендрологија 2 30 30 90

III семестар

Фитоценологија 30 30 90

IV семестар

magisterska rabota

Дендрологија и фитоценологија

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Типологија на шуми и пасишта 30 30 90
Отровна дендрофлора на РМ 30 30 90
Урбана дендрологија 30 30 90

IV семестар

Дендрологија и фитоценологија

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма [umarski tehniki i operaci

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 3

вкупен број на изборни предмети 10

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 3

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 3

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Koristewe na {umite 40 50 90

Mehaniz. vo {umarstvoto 40 50 90

II семестар

III семестар

IV семестар

magisterska rabota

[umarski tehniki i operacii

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

Koristewe na dr. {um. proizv. 40 50 90
Mehan. pri transp. na drvo 40 50 90
Tehni~ka mehanika 40 50 90
Mehaniz. pri koristewe na {um 40 50 90

III семестар

[um. transp. sredstva 40 50 90
Objekti na {um. trans. sreds. 40 50 90
Otvarawe na {umite 40 50 90
Koristewe na biomasa 40 50 90
Natovar, rastovar sum.skladovi 40 50 90

IV семестар

[umarski tehniki i operacii

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Еконoмика и менаџмент во шу

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 3

вкупен број на изборни предмети 10 (бира 6)

вкупен број на факултативни предмети
број на наставници со полно работно време 3

број на наставници со неполно работно време 1

број на наставници од женски пол 2

број на наставници од машки пол 2

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методи во научноистраж. раб. 35 40 75

Економика на шумарството 35 40 75

Организација и управување 25 50 75

II семестар

III семестар

IV семестар

magisterska rabota

онoмика и менаџмент во шумарст

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

Шумскостопанска политика 35 40 75
Екон. елементи и екон. анализи 35 40 75
Шумско законодав. и прописи 35 40 75
Организац. на произв. процеси 35 40 75
Менаџмент во шумарството 25 50 75

III семестар

Екон. оценка на шум. ресурси 35 40 75
Пазар, маркетинг и цени 35 40 75
Инвестиции и инвест. политика 35 40 75
Рационализација на трудот 35 40 75
Ергоном. и зашт. при работа 35 40 75

IV семестар

онoмика и менаџмент во шумарст

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Проектирање и подигање на з

година на основање 2006
вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 1

вкупен број на изборни предмети 11

вкупен број на факултативни предмети
број на наставници со полно работно време 7

број на наставници со неполно работно време 1

број на наставници од женски пол 3

број на наставници од машки пол 5

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Метод. на науч.истр.работа 50 40 90

II семестар

III семестар

IV семестар

magisterska rabota

оектирање и подигање на зел. по

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Слоб.рач.црт.со пласт.оформ. 40 50 90
Нацрт.геом.со техн.црт. 40 50 90

Истор.на парк.архитектура 70 20 90

II семестар

Парковска архитектура 50 40 90
Планир.и проект.на зел. површ. 40 50 90
Декоративна дендрологија 60 30 90
Декорат.семен.и расадници 45 45 90

III семестар

Подиг.и одрж.на зел. површ. 40 50 90
Одбрани погл.од цвеќарството 60 30 90
Дизајн.на зелени површини 40 50 90
Компјут.прогр.во паркарството 30 60 90

IV семестар

оектирање и подигање на зел. по

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма ловство

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 6

вкупен број на изборни предмети 4

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 1

број на наставници со неполно работно време 1

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 1

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар Задолжителни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методика во научно истражувачк 30 30 60

Основи на општа зоологија 40 40 70

Систематика на дивечот 45 45 90

II семестар

Одгледување и заштита на диве 60 60 120
Искористување на дивечот 50 50 110

III семестар

Планирање и организација во ло 50 50 110

IV семестар

magisterska rabota

ловство

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар Изборни предмети
теоретска настава 

(предавања)
практична настава 

(вежби)
индивидуални 
активности

I семестарНазив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Патологија на дивечот со 
зоохигиена 50 50 110
Начини (техники) на ловот 50 50 110
Ловна кинологија 50 50 110
Ловна етика и обичаи 50 50 110

IV семестар

ловство

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Подигнување на Шумски култу

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 4

вкупен број на изборни предмети 5

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 1

број на наставници со неполно работно време 3

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 3

Студиски програми на постдипломски студии





Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Метод на научно истражувачка р 50 50 110

Шумско семенарство  60 60 120

II семестар

Шумско расадничаrство 60 60 120

III семестар

Подигнување на шумски култури 60 60 120

IV семестар

magisterska rabota

Подигнување на Шумски култури

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови





Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

Oblagoroduvawe na {umski 

drvja 50 50 110

Proizvodstvo na dekorativen 

saden materijal 
50 50 110

Подигнување на шумски 

култури со специјална намена 50 50 110

III семестар

Биолошки рекултивации na 

jalovi{ti i deponii 50 50 110

Sistemi za stopanisuvawe so 

ve{ta~ki podignatite nasadi

50 50 110

IV семестар

Подигнување на Шумски култури

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови





Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма

година на основање 2006
вкупен број на семестри 4
вкупен број на задолжителни предмети 5
вкупен број на изборни предмети 2
вкупен број на факултативни предмети 0
број на наставници со полно работно време 4
број на наставници со неполно работно време 1
број на наставници од женски пол 0
број на наставници од машки пол 5

Студиски програми на постдипломски студии

Уредување на шумите



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Метод на научноистр. работа 45 45 120
Основи на биометрија 60 60 120

II семестар

нема

III семестар

Производност. на шум. Насади 45 45 120
Уредување на шумите 60 60 120

IV семестар

Магистерски труд 225 100 125

Магистерски: Уредување на шумит

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

нема

II семестар

Од 4 (четри) студентот бира 2 (два) предмети
Фитоценологија 55 50 110
Системи за стопан. со шумите 55 50 110
Геоинформациони системи 55 50 110
Економски анализи 55 50 110

III семестар

нема

IV семестар

нема

Уредување на шумите

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Мелиорации на деградирани ш

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 2

вкупен број на изборни предмети 6

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 5

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 5

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Pedologija so petrografija 100 50 100

II семестар

III семестар

Melioracija na degradirani {u 100 50 100

IV семестар

magisterska rabota

орации на деградирани шуми и ш

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Metodi za nau~no istra`uva~ka 50 50 100

II семестар

Dendrologija 40 40 70

Fitocenologija 40 40 70

Odgleduvawe na {umite 40 40 70

[umski kulturi 40 40 70

III семестар

IV семестар

орации на деградирани шуми и ш

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии
пецијалистичк Магистерски Друго

назив на студиската програма Odgleduvawe na {umite

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 2

вкупен број на изборни предмети 6

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 5

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 5

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Metodi za nau~no-istra`uva~ka 50 50 100

II семестар

III семестар

Одгледување на шумите 50 50 100

IV семестар

magisterska rabota

Одгледување на шумите

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

Pedologija so petrografija 40 40 70

Dendrologija 40 40 70

Fitocenologija 40 40 70

III семестар

Melioracii na deg. {umi i

{ikari so ishrana na

rastenijata 40 40 70
Raste` i prirast na {umite 40 40 70
Ekonomika vo {umarstvoto 40 40 70

IV семестар

Одгледување на шумите

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски с
Специјалистички Магистерски Друго

назив на студиската програма Генетика и облагородување на шу

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети
1

вкупен број на изборни предмети 9

вкупен број на факултативни предмети
0

број на наставници со полно работно 
време 4

број на наставници со неполно работно 
време 0

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 3

Студиски програми на постдипломски студии





Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар
Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методологија на нау~ноистра`у 50 40 90

II семестар

III семестар

IV семестар

magisterska rabota

облагородување на шумските ви

Број на часови од задолжителни предмети на последипломски 
Број на часови





Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар
Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава (вежби)

индивидуални 
активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Избрани делови на ботаника 40 50 90

Генетика 70 20 90

Дендрологија 40 50 90

II семестар

Облагородување на шумските др 70 20 90

Семенарство 45 45 90

Расадани~ко производство 45 45 90

III семестар

Интродукција на шумските 

видови дрвја 40 50 90
Генетски ин`енеринг 45 45 90
Генска конзервација 40 50 90

IV семестар

облагородување на шумските ви

Број на часови од изборни предмети на последипломски 
Број на часови





Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања
)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Физички својства на дрвото 45 30 75
Современи тенденции во преработката на дрвото 45 30 75
Композитни материјали 45 30 75

II семестар

Механички својства на дрвото 45 30 75
Хемија на дрвото 45 30 75
Испитување на квалитетот на дрвото 45 30 75
Пилански постројки 45 30 75
Математички модели на рационални диспозиции 45 30 75
Сушење и пластификација на дрвото 45 30 75
Технологија на фурнирири и фурнирски плочи 45 30 75

Лепење во технологиите за композитни материјали 45 30 75
Технологии за хемиска преработка на дрвото 45 30 75

III семестар

Методологија во научноистражувачката работа со стат 45 30 75

IV семестар

Магистерски труд 450

Примарна преработка н

Број на часови од задолжителни предмети на 
последипломски студии - магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски Друго
назив на студиската програма Примарна преработка на
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 13

вкупен број на изборни предмети 11

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 6

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 0

број на наставници од машки пол 6

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања
)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

Анатомија на дрвото 45 30 75
Идентификација на дрвните видови 45 30 75
Грешки кај дрвото 45 30 75
Специјални видови на бичени материјали 45 30 75
Термодинамички процеси во обработката на дрвото 45 30 75

Механички и пневматски транспорт 45 30 75
Својства на композитните материјали 45 30 75
Технологија на композициони дрвени материјали 45 30 75
Производство на отпресоци од ивер и фурнири 45 30 75
Брикети и пелети од растителна биомаса 45 30 75

IV семестар

III семестар
Минимизирање и рециклирање на дрвениот отпад 45 30 75

Примарна прeработка н

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Вовед во теорија на инженерски експеримент 45 45

II семестар

III семестар

IV семестар

Магистерска работа 95 95

Машини, енер

Број на часови од задолжителни предмети н
последипломски студии - магистерски и специјали

Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студиипецијалистичк Магистерски
назив на студиската програма Машини, енерг
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 1

вкупен број на изборни предмети 10

вкупен број на факултативни предмети
број на наставници со полно работно време 3

број на наставници со неполно работно време
2

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 4

Студиски програми на постдипломски студи



Табела 11 б

Назив на предметот

индивидуални 
активности

Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

90 Теорија на режење со конструкција на алат 45 45
Машини 1 45 45
Избрани делови од физиката 45 45

II семестар

Машини 2 45 45
Механички транспорт 45 45
Избрани делови од електротехника 45 45

III семестар

Енергетика 45 45
Пневматски транспорт 45 45
Машини со нумеричко управување 45 45
Експлоатација и одржување на машините 45 45

IV семестар

350

гетика и транс Машини, ене

на 
истички

Број на часови од изборни предмети на последипломски с
магистерски и специјалистички

и Број на часов



Друго
гетика i траns

ии



индивидуал
ни 

активности

90
90
90

90
90
90

90
90
90
90

ергетика и т

студии - 

ви



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Современи материјали за мебел и ентериер 45 30
Технологии на манасивен мебел и ентериер 45 30
Технологии на плочест мебел и ентериер 45 30

II семестар

Современи материјали за мебел и ентериер 30 15
Технологии на манасивен мебел и ентериер 30 15
Технологии на плочест мебел и ентериер 30 15
Методологија на научно-истражувачка работа со стати 30 30

III семестар

Технологии на плочест мебел и ентериер 30 30
Процесни линии во површинска обработка 45 30
Технолошки процеси во тапациран мебел 30 30

IV семестар

Магистерска работа

Број на часови од задолжителни предмети на
последипломски студии - магистерски и специјалис

Финална об

Број на часов



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски
назив на студиската програма Финална обр
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 6

вкупен број на изборни предмети 5

вкупен број на факултативни предмети
број на наставници со полно работно време 3

број на наставници со неполно работно време
број на наставници од женски пол
број на наставници од машки пол 3

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

индивидуал
ни 

активности
Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

75
75
75

II семестар

45 Испитување на мебелот 30 15
30 Модифицирано дрво во ентериерот 30 15
30 Специјални финални производи 30 15
60

III семестар

45 Нанесувачки системи 30 30
60 Декорирање во ентериерот 30 30
45

IV семестар

450

Број на часови од изборни предмети на последипл
студии - магистерски и специјалистички

Финална обра

Број на часови

 
стички

бработка на д

ви



Друго
работка: A 

и



индивидуални 
активности

45
45
45

45
45

ломски 

аботка на дрво

и



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методологија на научно-истражувачка работа со стати 45 30
Подготвителна обработка на површините 45 30
Технолошки процеси во тапациран мебел 45 30

II семестар

Технологија на површинска обработка 45 30
Тапетарско декорирање во ентериерот 45 30
Процесни линии во површинска обработка 45 30

III семестар

Нанесувачки системи 45 30
Квалитетет на тапациран мебел 45 30
Тапациран мебел за посебна намена 45 30

IV семестар

Магистерска работа

Финална об

Број на часови од задолжителни предмети на
последипломски студии - магистерски и специјалис

Број на часов



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски
назив на студиската програма Финална обр
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 10

вкупен број на изборни предмети
вкупен број на факултативни предмети
број на наставници со полно работно време 2

број на наставници со неполно работно време
број на наставници од женски пол
број на наставници од машки пол 2

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

индивидуал
ни 

активности
Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

75
75
75

II семестар

75
75
75

III семестар

75
75
75

IV семестар

450

бработка на д Финална об

а 
стички

Број на часови од изборни предмети на последипломски с
магистерски и специјалистички

ви Број на часов



Друго
работка: B

и



индивидуал
ни 

активности

бработка на д

студии - 

ви



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методологија на научно истражувачка работа 45 30 75
Јакост на материјалите 45 30 75
Елементи на дрвните конструкции 45 30 75

II семестар

Конструирање на мебел и ентериер 50 40 90

III семестар

IV семестар

Магистертски труд 45 45 90

Дрвни конструкции

Број на часови од задолжителни предмети на 
последипломски студии - магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски Друго
назив на студиската програма Дрвни конструкции
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 4

вкупен број на изборни предмети 6

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 7

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 6

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

Проектирање на мебел и ентериер 45 30 75
Компјутерско конструирање на мебел и ентериер 45 30 75
Познавање на материјалите од дрво и дрвни плочи 30 30 90

III семестар

Машини за обработка на дрвото 45 30 75
Хидротермичка обработка на дрвото 30 30 60
Лепила во конструкциите на мебел и ентериер 30 30 60

IV семестар

Дрвни конструкции

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методологија на научно истражувачка работа 45 30 75

II семестар

Конструирање на мебел и ентериер 50 40 90

III семестар

Техничка подготовка на производството 45 30 75
Оперативна подготовка на производството 45 30 75

IV семестар

Магистертски труд 45 45 90

Подготовка на производ

Број на часови од задолжителни предмети на 
последипломски студии - магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски Друго
назив на студиската програма Подготовка на производ
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 4

вкупен број на изборни предмети 8

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 8

број на наставници со неполно работно време 0

број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 7

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Познавање на материјалите од дрво и дрвни плочи 45 30 75
Хидротермичка обработка на дрвото 45 30 75

II семестар

Елементи на дрвните конструкции 45 30 75
Машини за обработка на дрвото 30 30 60
Лепила и технологија на лепење 30 30 60

III семестар

Технологија на производи од дрво 45 30 75
Контрола на квалитетот на производството 45 30 75
Менаџмент 30 30 60

IV семестар

Подготовка на производ

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Методологија на проектирање 45 45
Современи технологии и материјали во дизајнот на ме 45 45
Современи конструктивни решенија во дизајнирањето 45 45

II семестар

Развој на ентериерот од 20. век до денес и современи 60 60
Примена на компјутерска техника во процес на проекти 45 45

III семестар

Универзален дизајн 45 45
Дизајн во традиционалната македонска архитектура 60 60

IV семестар

Магистерска работа

Проектирањ

Број на часови од задолжителни предмети на
последипломски студии - магистерски и специјалис

Број на часов



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски
назив на студиската програма Pроектирање
година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 7

вкупен број на изборни предмети 3

вкупен број на факултативни предмети
број на наставници со полно работно време 6

број на наставници со неполно работно време
број на наставници од женски пол 1

број на наставници од машки пол 5

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

индивидуал
ни 

активности
Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

90 Дизајнирање на мебел за специјализирани установи 45 45
90 Детал во дизајнот 45 45
90 Компјутерско поддржано проектирање на мебел и ент 45 45

II семестар

120
90

III семестар

90
120

IV семестар

240

ње и техноло Проектирањ

 
стички

Број на часови од изборни предмети на последипломски ст
магистерски и специјалистички

ви Број на часов



Друго
е и техноло

и



индивидуал
ни 

активности

90
90
90

ње и техноло

тудии - 

ви



Табела 11 а

Назив на предметот

Семестар

Задолжителни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

Ekonomski elementi i analizi 60 30 120

Menaxment 60 30 120

II семестар

Marketing 60 30 120

Metodologija na nau~noistra`uva~ka rabota 60 30 90

III семестар

Ekonomika na drvnata industrija 60 30 90

Planirawe na investicioni proekti 60 30 90

Osnovi na statisti~ka analiza 60 30 90

Operacioni sistemi i odluki 60 30 90

Humanizirawe na procesi 60 30 90

Pretpriemni{tvo i mal biznis 60 30 90

Trgovija so drvo i proizvodi od drvo 60 30 90

Me|unarodni trgovski pravila 60 30 90

Tehnika na trguvawe 60 30 90

IV семестар

Magisterska rabota 450

Drvnoindustriski men

Број на часови од задолжителни предмети на 
последипломски студии - магистерски и специјалистички

Број на часови



Табела 9 а

Студиска програма на постдипломски студии ецијалистичМагистерски Друго
назив на студиската програма Drvnoindustriski men

година на основање 2006

вкупен број на семестри 4

вкупен број на задолжителни предмети 13

вкупен број на изборни предмети 0

вкупен број на факултативни предмети 0

број на наставници со полно работно време 2

број на наставници со неполно работно време 1

број на наставници од женски пол 2

број на наставници од машки пол 1

Студиски програми на постдипломски студии



Табела 11 б

Назив на предметот

Семестар

Изборни предмети

теоретска 
настава 

(предавања)

практична 
настава 
(вежби)

индивидуал
ни 

активности

I семестар Назив на магистерски или специјалистички 

II семестар

III семестар

IV семестар

Drvnoindustriski men

Број на часови од изборни предмети на последипломски студии - 
магистерски и специјалистички

Број на часови
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